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1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

40 ailənin də 
&əbrayıl  

həsrəti bitdi
3rezident İlham Əliyevin tapşırığı-

na uyğun olaraq, işğaldan azad edilmiş 
ərazilərə Böyük Qayıdışa dair I Döv-
lət 3roqramına əsasən, yenidən quru-
lan &əbrayıl şəhərinə, respublikanın 
müxtəlif ərazilərində yataqxana, sana-
toriya və inzibati binalarda müvəqqəti 
məskunlaşmış ailələrdən ibarət növbəti 
köç karvanı Bakı şəhərinin Qaradağ 
rayonundan yola salınıb. 

Bu mərhələdə Cəbrayıl şəhərinə 40 
ailə – 200 nəfər köçürülüb. Doğma yur-
da qayıdan Cəbrayıl sakinləri hərtərəÀi 
dövlət qayğısı ilə əhatə olunduqlarına 
görə Prezident İlham Əliyevə və Birin-
ci vitse-prezident Mehriban Əliyevaya 
təşəkkür ediblər. Onlar, həmçinin tor-
paqlarımızı işğaldan azad edən rəşadətli 
Azərbaycan Ordusuna, qəhrəman əsgər və 
zabitlərimizə minnətdarlıqlarını bildirib, 
bu yolda canlarından keçən şəhidlərimizə 
rəhmət diləyiblər. 

Qeyd edək ki, hazırda Qarabağda və 
Şərqi Zəngəzurda, ora köçürülən keçmiş 
məcburi köçkünlərlə yanaşı, bu bölgə-
də aparılan layihələrin icrasında çalışan, 
həmçinin ayrı-ayrı dövlət qurumlarının 
yerli bölmələrində xidməti vəzifələrini 
yerinə yetirən, yenidən fəaliyyətə başla-
mış səhiyyə, təhsil, mədəniyyət, turizm, 
sənaye, energetika müəssisələrində iş-
ləyən, ümumilikdə, 30 minə yaxın insan 
yaşayır.
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İki məlumatdan doğan mesaM 
<axud 0oVNva Eununla ørəvana nəyi çatdırır"

Deyəsən, Ermənistanın baş naziri 
Nikol 3aşinyanın saqqalını qırxdır-
masının əsl səbəbi üzə çıxır. Əslində, 
bununla bağlı yerli ekspertlərin də eh-
timalları var idi. 

Nəzərə alaq ki, Nikolun 2018-ci ildən 
bəri ilk dəfə üzünü “təmizləməsi” ilə onun 
hökumətindəki nazirlərin ard-arda istefaya 
getmələri, eyni zamanda, komandasındakı 
ayrı-ayrı deputatların mandatlarından imti-
na etmələri heç də təsadüfi sayıla bilməzdi. 
Deməli, Paşinyan, sadəcə, təraş olunmaq 
qərarına gəlməmişdi. Bəs əsl səbəb nədir? 
Yazımızda bu barədə söz açacağıq. Amma 

təkcə bu barədə yox... 
Deməli belə. ABŞ Ermənistanda Qər-

byönümlü partiyaların 202�-cı ildə keçi-
riləcək parlamet seçkilərində Milli Assam- 
bleyada təmsilçiliyini təmin etmək üçün 
siyasi təşviqata başlayıb. Yəni, sözügedən 
qüvvələrin reklam olunmasına. Əslində, 
bu gedişat gözlənilən idi. dünki 2018-ci 
il inqilabı nəticəsində formalaşmış vəziy-
yət sürüşkəndir. Hər an Qərb maraqlarının 
təhlükə altına düşmə riski var və son dörd 
ildə Ermənistanda yaşanan proseslər bunu 
təsdiqləməkdədir. 

(ardı 3-cü səhifədə)

Paşinyan  
odla oynayır

&ənubi Qafqazı “barıt 
çəlləyi”nə çevirmək istəyirlər
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Qərbin Gürcüstan 
ssenarisi

*ürcüstan 3rezidenti Salome Zu-
rabişvilinin son açıqlamasından belə 
qənaətə gəlmək olar ki, ölkədə sanki, 
hər şey qanunsuzdur, bircə legitim 
olan onun dövlət başçısı postunda 
qalmasıdır. Müqayisə bir o qədər 
yerinə düşməsə də bildirək ki, indiki 
durumda xanım Zurabişvili özünü 
ikinci Mixeil Saakaşvili kimi aparır. 
Elə bil, 2004-cü ildir. Ancaq əminlik-
lə deyə bilərik ki, həmin ildə yaşa-
nanları təkrarlamaq istəyənlər yenə 
iş başındadırlar. 

Bəli, Gürcüstanda parlament seç-
kilərindən sonra siyasi proseslərin vüsət 
aldığını görürük. Görürük ki, Qərb məğ-
lubiyyətlə barışmaq istəmir. Ona görə də 
özünün emissarları vasitəsilə seçkilərin nə-
ticələrinin ləğvinə, yeni seçkilərin təşkilinə 
çalışır. Tam aydındır ki, bu “rəngli inqilab” 
ssenarisini işə salmaq cəhdidir. Məqsədi 
mövcud hakimiyyəti devirmək və Gürcüs-
tanda Qərbmeylli, tamamilə Qərbdən idarə 
olunan marionet hakim komanda forma-
laşdırmaqdır. Eynilə Ermənistandakı kimi. 

(ardı 5-ci səhifədə)

*ürcüstan: Hakimiyyət  
Qərbin təzyiqlərini qəbul etmir

“Biz 2028-ci ilin sonuna qədər Avropa İttifaqı (Aİ) ilə danışıqlara başlamaq məsələsini gündəmə 
gətirməmək qərarına gəlmişik. Həmçinin, həmin ilin sonuna kimi Aİ-nin istənilən büdcə qrantla-
rından imtina edirik. Avropaya inteqrasiya üçün maliyyəni Aİ-nin bizə sədəqə kimi təqdim etməsi 
qəbuledilməzdir”. Bunu noyabrın 28-də *ürcüstanın baş naziri İrakli Kobaxidze bildirib. 

Hökumət başçısının açıqlaması müxalifətin nara-
zılığı ilə qarşılanıb. İnsanlar Tbilisi, Kutaisi və Batumi 
küçələrinə axışıb. Paytaxtda mitinq iştirakçıları əvvəlcə 
hakim “Gürcü arzusu – Demokratik Gürcüstan” partiya-
sının ofisi yaxınlığında toplaşıblar. Daha sonra etirazçılar 
Rustaveli prospektindən parlament binasına doğru yürüş 
ediblər. Aksiyada ölkə Prezidenti Salome Zurabişvili də 

iştirak edib. O, Avropaya inteqrasiya tərəfdarlarına mü-
raciət edərək deyib: “Bu gün bu problemlə üz-üzəyik, ya 
birlikdəyik, ya da olmayacağıq. Mən bu xalqla bir yer-
dəyəm. Yeni (parlament) seçkilər keçirilənə qədər bit-
məyəcək müqavimət başlayır�.

(ardı 11-ci səhifədə)

Bələdiyyə seçkiləri: 
Namizədlərin irəli 
sürülməsinə başlanır

Xəzərdən Avropaya “yaşıl” axın
3rezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə həyata keçirilən 
“yaşıl” enerMiyə keçid strate-
giyası, reallaşdırılan layihələr 
ölkəmizin dünyadakı hər-
bi-siyasi, iqtisadi təlatümlər 
şəraitində qlobal investisiya 
layihələrini uğurla reallaş-
dırmasının parlaq ifadəsidir. 
İstifadəyə verilən su, külək və 
günəş elektrik stansiyaları istər 
ölkəmizin enerMiyə artan tələba-
tının ödənilməsi, istərsə də “ya-
şıl” enerMinin ixracı sahəsində 
imkanlarının genişləndirilməsi 
baxımından əhəmiyyətlidir.

Avropaya “yaşıl” enerji ixracı haqqın-
da bəhs edərkən bir məqamı da xatırlatmaq 
yerinə düşər. Belə ki, Azərbaycan, Qazaxıs-
tan və gzbəkistan tərəfindən bu yaxınlarda 
Mərkəzi Asiya ölkələrindən Avropaya “ya-
şıl” enerjinin ixracı layihəsi üzrə baş ofisi 
Bakıda yerləşməklə birgə müəssisə yarat-
maq barədə razılığa gəlinib. Bu barədə mə-
lumat Mərkəzi Asiya ölkələrinin energetika 
nazirlərinin birinci iclasında səsləndirilib. 

AMEA Qafqazşünaslıq İnstitutunun 
şöbə müdiri, tarix üzrə fəlsəfə doktoru, 
dosent Elnur Kəlbizadənin redaksiyamı-
za təqdim etdiyi materialda da bu barə-
də ətraflı bəhs edilir:

Azərbaycanın “yaşıl” enerji istehsa-

lına başlamasından 20 ildən çox bir vaxt 
ötür. Prezident İlham Əliyev hakimiyyətə 
gəldikdən 1 il sonra, 2004-cü il oktyabrın 
21-də qəbul edilən “Azərbaycan Respubli-
kasında bərpaolunan enerji mənbələrindən 

istifadə olunması üzrə Dövlət Proqramı”n-
da müxtəlif tələbatçıların təmiz enerji ilə 
təchiz edilməsi prioritetlərdən biri kimi 
müəyyənləşdirilmişdi. Məhz həmin sənəd-
də qarşıya qoyulan vəzifələrin həyata keçi-

rilməsi məqsədilə bərpaolunan enerji mən-
bələri ilə bağlı zəruri enerji infrastrukturu 
formalaşdırılmağa başlandı. 

(ardı 8-ci səhifədə)

Azərbaycanın kapital  
bazarlarında yüksəliş
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Milli Məclisin növbəti plenar iclası
Noyabrın 29-da Sahibə Qafarovanın sədrliyi ilə Milli Məclisin növbə-

ti plenar iclası keçirilib. İclasda cari məsələlərin müzakirəsi zamanı çıxış 
edən bəzi deputatlar gündəmdə olan məsələlər barədə fikirlərini bölüşüb-
lər.

Sonra iclasın gündəliyinə daxil edilmiş 
15 məsələnin müzakirəsinə başlanılıb. Bil-
dirilib ki, ilk 3 məsələ beynəlxalq sənədlə-
rin təsdiq edilməsi barədə qanun layihələ-
ridir və müvafiq Konstitusiya Qanununun 
tələbinə əsasən, onlar bir oxunuşda baxılıb 
qəbul ediləcək.

Parlamentin Təbii ehtiyatlar, energe-
tika və ekologiya komitəsinin sədri Sadiq 
Qurbanov “Xəzər dənizinin Azərbaycan 
sektorunda “Azəri”, “dıraq” yataqlarının 
və “Günəşli” yatağının dərinlikdə yerləşən 
hissəsinin birgə işlənməsi və neft hasila-
tının pay bölgüsü haqqında 2017-ci il 14 
sentyabr tarixli Sazişə İkinci Qoşma”nın 
qəbul və təsdiq edilməsi, həyata keçirilmə-
sinə icazə verilməsi barədə qanun layihə-
sinə dair məlumat verib.

Bildirilib ki, Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən təqdim edilmiş sənəd 1994-cü 
il sentyabrın 20-də imzalanmış və ulu ön-
dər Heydər Əliyevin xidmətləri sayəsində 
gerçəkləşən “Əsrin müqaviləsi” ilə baş-
lanan işlərin davamı olaraq, həmin müqa-
vilə çərçivəsində formalaşmış beynəlxalq 
konsorsiumun əsas iştirakçıları ilə birlikdə 
yaşıl enerjiyə keçid enerjisi olan təbii qazın 
hasilatı və pay bölgüsü ilə bağlı məsələləri 
əhatə edir. Diqqətə çatdırılıb ki, qaz sazişi 
olaraq bu layihə “Azəri–dıraq–Günəşli” 
hasilatın pay bölgüsü sazişinin Kontrakt 
Sahəsinin coğrafi hüdudları daxilində yer-
ləşən, lakin Kontraktla əhatə olunmayan 
Sərbəst Təbii Qaz Yataqlarındakı hasil edil-
məmiş qaz və maye karbohidrogenlərin iş-
lənməsini nəzərdə tutur.  

Beynəlxalq münasibətlər və parlament-
lərarası əlaqələr komitəsinin sədri Səməd 

Seyidov “Azərbaycan Respublikası Hö-
kuməti ilə Səudiyyə Ərəbistanı Krallığı 
Hökuməti arasında diplomatik, xüsusi və 
xidməti pasport sahiblərinin qısamüddətli 
vizadan qarşılıqlı azad edilməsi haqqında 
Anlaşma Memorandumu” və “Azərbaycan 
Respublikası Hökuməti ilə İndoneziya Res-
publikası Hökuməti arasında diplomatik və 
xidməti pasportların sahiblərinin vizadan 
azad edilməsi haqqında Saziş”in təsdiq 
edilməsi barədə qanun layihələrini təqdim 
edib. Sənədlər səsə qoyularaq qəbul edilib.

Növbəti 9 məsələ üçüncü oxunuşda qa-
nun layihələri olub. S.Qafarova növbəti iki 
məsələnin ölkə Prezidentinin bir məktubu 
ilə Milli Məclisə daxil olduğunu və mahiy-
yətcə bir-birinə yaxın olduğunu deyib.

Hüquq siyasəti və dövlət quruculuğu 
komitəsinin üzvü Kamal Cəfərov Cinayət 
Məcəlləsində və İnzibati Xətalar Məcəl-
ləsində dəyişiklik edilməsi haqqında qa-
nun layihəsini təqdim edib.  Aqrar siyasət 
komitəsinin sədri Tahir Rzayev isə “Hey-
vanlar aləmi haqqında”, “Ətraf mühitin 
mühafizəsi haqqında” və “Yaşıllıqların mü-
hafizəsi haqqında” qanunlarda dəyişiklik 
edilməsi barədə qanun layihəsindən bəhs 
edib. Təbii ehtiyatlar, energetika və eko-
logiya komitəsinin sədri Sadiq Qurbanov 
bu komitənin hər iki məsələ barədə müsbət 
rəy verdiyini söylədikdən sonra qanun la-
yihələri ayrı-ayrılıqda səsə qoyularaq üçün-
cü oxunuşda qəbul olunub.

Sonra Səhiyyə komitəsinin sədri Əhli-
man Əmiraslanov “Əhalinin sağlamlığının 
qorunması haqqında” və “Tibbi sığorta 
haqqında”, İqtisadi siyasət, sənaye və sa-
hibkarlıq komitəsinin sədri Azər Əmirasla-

nov “Qrant haqqında” və “Daşınar əmlakın 
yüklülüyü haqqında” qanunlarda dəyişiklik 
edilməsi barədə layihələrə dair məlumat 
veriblər. 

Hüquq siyasəti və dövlət quruculuğu 
komitəsinin üzvü Kamran Bayramov “Ar-
bitraj haqqında” Azərbaycan Respublikası-
nın 2023-cü il 2� dekabr tarixli 1077-V,Q 
nömrəli Qanununun icrası ilə əlaqədar bəzi 
qanunlarda dəyişiklik edilməsi barədə qa-
nun layihəsini diqqətə çatdırıb. 

Ailə, qadın və uşaq məsələləri ko-
mitəsinin sədri Hicran Hüseynova “Uşaq 
hüquqları haqqında”, Milli Məclisin Əmək 
və sosial siyasət komitəsinin üzvü Soltan 
Məmmədov “Valideynlərini itirmiş və va-
lideyn himayəsindən məhrum olmuş uşaq-
ların sosial müdafiəsi haqqında” qanun-
larda dəyişiklik edilməsi barədə layihələr 
haqqında danışıblar. 

Hüquq siyasəti və dövlət quruculuğu 
komitəsinin üzvü Əminə Ağazadə “Gömrük 
orqanlarında xidmət haqqında” Əsasnamə-
nin təsdiq edilməsi barədə”, “Prokurorluq 
orqanlarında qulluq keçmə haqqında”, 
“Azərbaycan Respublikasının daxili işlər 
orqanlarında xidmət keçmə haqqında Əsas-
namənin təsdiq edilməsi barədə”, “Azər-
baycan Respublikasının Dövlət Qulluğunu 
İdarəetmə Şurası haqqında” Əsasnamənin 
təsdiq edilməsi barədə, “Ədliyyə orqan-
larında qulluq keçmə haqqında”, “Miqra-
siya orqanlarında qulluq keçmə haqqında 
Əsasnamənin təsdiq edilməsi barədə” və 
“Fövqəladə hallar orqanlarında xidmət 
keçmə haqqında” qanunlarda dəyişiklik 
edilməsi barədə layihəni təqdim edib. La-
yihələr müzakirələrdən sonra üçüncü oxu-
nuşda qəbul edilib.

Sonra Sahibə Qafarova növbəti iki 
məsələnin – Miqrasiya Məcəlləsində və 
“Məişət zorakılığının qarşısının alınması 
haqqında” Qanunda dəyişiklik edilməsi 
barədə qanun layihələrinin Prezidentin bir 
məktubu ilə Milli Məclisə daxil olduğunu 
və ikinci oxunuşda müzakirəyə çıxarıl-
dığını diqqətə çatdırıb. Qanun layihələri 
haqqında müvafiq olaraq Hüquq siyasəti və 
dövlət quruculuğu komitəsinin üzvləri Ka-
mal Cəfərov və Bəhruz Məhərrəmov mə-
lumat veriblər. Müzakirələrdən sonra hər 
iki qanun layihəsi ikinci oxunuşda qəbul 
edilib. 

Birinci oxunuşda müzakirəyə təqdim 
edilən “Enerji resurslarından səmərəli is-
tifadə və enerji e൵ektivliyi haqqında” Qa-
nunda dəyişiklik edilməsi barədə layihə də 
müzakirələrdən sonra səsə qoyularaq qəbul 
edilib.

Bununla da Milli Məclisin plenar iclası 
başa çatıb.

Əli Əsədov  
İrakli Kobaxidzeni təbrik edib

Azərbaycan Respublikasının Baş naziri Əli Əsədov *ürcüstanın Baş 
naziri vəzifəsinə yenidən təsdiq edilməsi və yeni hökumətin formalaşması 
münasibətilə İrakli Kobaxidzeyə təbrik məktubu ünvanlayıb.

Nazirlər Kabinetindən  bildiriblər ki, 
məktubda Azərbaycanın dost ölkə və eti-
barlı tərəfdaş olan Gürcüstanla münasibət-
lərinin yüksələn xətlə inkişaf etməsindən 
məmnunluq ifadə olunub.

Dərin tarixi əlaqələrlə bir-birinə bağlı 
olan iki ölkənin həm ikitərəÀi əsasda, həm 
də çoxtərəÀi qaydada qarşılıqlı maraq do-

ğuran sahələrdə səmərəli əməkdaşlıq etdik-
ləri vurğulanıb.

Qeyd olunub ki, Azərbaycan bundan 
sonra da Gürcüstan ilə dostluğa, qarşılıqlı 
etimad və dəstəyə əsaslanan əlaqələri və 
strateji tərəfdaşlığı genişləndirmək əzmin-
dədir.
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Azərbaycan və Türkiyə respublikalarının Hərbi Dəniz Qüvvələ-
rinin (HDQ) sualtı hücum və sualtı müdafiə bölmələri ilə keçirilən  
“SAT-SAS-2024” birgə təlimi başa çatıb. 

Azərbaycan Müdafiə Nazirliyinin mətbuat xidmətindən verilən məlumata görə, təlimin 
sonuncu mərhələsində xüsusi təyinatlı qrupun dəniz yolu ilə şərti düşmən arxasına çıxarıl-
ması, hədəf obyektinin gizli müşahidəsi və basqını üzrə tapşırıqlar icra edilib.

Qardaş ölkənin Marmaris şəhərinin Aksaz dəniz bazasında keçirilən birgə təlimdə qar-
şıya qoyulan bütün tapşırıqlar müvə൵əqiyyətlə yerinə yetirilib.

XQ

“SAT-SAS-2024” birgə 
təlimi başa çatıb

İstiləşmə və Naxçıvanda aqrar sahənin 
zərərli təsirlərdən qorunması

Dünən Naxçıvanda “İqlim dəyişikliyinin kənd təsərrüfatının 
inkişafına təsiri” mövzusunda konfrans keçirilib.

Naxçıvan Muxtar Respublikasında 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
səlahiyyətli nümayəndəsinin müavini Sa-
mir Seyidəhmədli aktual mövzuya həsr 
olunmuş məclisin işinə uğurlar arzulayıb 
və konfransın iqlim dəyişikliyi ilə müba-
rizə tədbirlərinin gücləndirilməsinə töhfə 
verəcəyinə əminliyini bildirib. O qeyd edib 
ki, dünyada baş verən qlobal istiləşmə, qu-
raqlıqların artması aqrar sektora, nəticədə, 
ərzaq təhlükəsizliyi təminatına da mənfi 
təsir göstərir. Təbii ki, bu, Naxçıvan iqtisa-
diyyatına da təsirsiz ötüşmür. dünki kənd 
təsərrüfatı muxtar respublika iqtisadiyyatı-
nın əsasını təşkil edir. 

Bildirilib ki, muxtar respublikada ətraf 
mühitin sağlamlaşdırılması, yaşıllıqların 
bərpası və artırılması, su ehtiyatlarından və 
dayanıqlı enerji mənbələrindən səmərəli is-
tifadənin təmin edilməsi prioritet məsələlər 
sırasındadır. “Naxçıvan Muxtar Respubli-
kasının sosial-iqtisadi inkişafına dair 2023–
2027-ci illər üçün Dövlət Proqramı” bölgə-
də bu sahədə atılacaq addımların təməlini 
təşkil edir. Sözügedən proqramda regionda 
ekoloji tarazlığın və bioloji müxtəliÀiyin 
qorunması, yaşıllıqların mühafizəsi və 
artırılması əsas fəaliyyət istiqaməti kimi 
müəyyənləşdirilib. Bu da muxtar respub-
likada iqlim dəyişikliklərinin ətraf mühit 
komponentlərinə təsirlərinin minimuma 
endirilməsi işinə mühüm töhfə verəcək. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası kənd 
təsərrüfatı nazirinin müavini Xəyalə Da-

daşova qeyd edib ki, məqsəd COP29-dan 
sonra iqlim dəyişikliyi problemlərinə qar-
şı görüləcək tədbirlərin birgə müzakirəsini 
aparmaqdır. Nazir müavini qeyd edib ki, iq-
lim dəyişikliyi kənd təsərrüfatında da məh-
suldarlığa ciddi təsir göstərir. Bu təsirləri 
azaltmaq üçün praktik addımlar atılması 
zəruri xarakter daşıyır. 

Azərbaycan Respublikasının kənd 
təsərrüfatı nazirinin müavini Sarvan 
Cəfərov isə söyləyib ki, qlobal iqlim dəyi-
şikliyi yağıntıların davamlı azalmasına və 
su qıtlığının artmasına səbəb olur. Bu da 
kənd təsərrüfatı sektoru üçün ciddi çətinlik-
lər yaradır. glkəmizdə kənd təsərrüfatının 
inkişafı bir çox hallarda birbaşa su təchiza-
tının yaxşılaşdırılmasından asılıdır. Bundan 
başqa, ölkə ərazisinin 15 faizi quraqlıq, � 
faizi isə səhralaşma təhlükəsi altındadır. 
Kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalının 
artırılmasında mövcud su, torpaq və iqlim 
ehtiyatlarından daha səmərəli istifadə, kənd 
təsərrüfatı sahəsinin iqlim dəyişikliyinə 
uyğunlaşdırılması, su təchizatının yaxşılaş-
dırılması, müasir su təchizatı texnologiya-
larının səmərəli tətbiqi mühüm rol oynayır.

Azərbaycan Respublikasının ekologiya 
və təbii sərvətlər nazirinin müavini Vüqar 
Kərimov COP29-a evsahibliyi edən və bu 
mötəbər tədbiri uğurla başa vuran Azər-
baycanın dünya ekosisteminin qorunması 
tədbirlərinə mühüm töhfələr verdiyini bil-
dirib. Nazir müavini qeyd edib ki, bioloji 
müxtəliÀik indiki və gələcək nəsillər üçün 

çox böyük dəyərə malik qlobal sərvətdir. 
Lakin növlər və ekosistemlər heç vaxt in-
diki qədər böyük təhlükə altında olmayıb. 
glkəmizdə son 30 ildə ortaillik havanın 
temperaturu əvvəlki dövrlə müqayisədə 
orta hesabla 0,9 dərəcə yüksəlib. Ərazinin 
əksər hissəsində yağıntının miqdarı orta he-
sabla 4 faiz azalıb. İqlim dəyişikliyi və bio-
loji müxtəliÀiyin itirilməsi bir-biri ilə bağlı 
proseslərdir və birlikdə həll edilməlidir. 

Konfransda BMT-nin Ərzaq və Kənd 
Təsərrüfatı Təşkilatının Azərbaycandakı 
Tərəfdaşlıq və Əlaqələndirmə Ofisi rəh-
bərinin müavini Bariz Mehdiyev, Türkiyə 
Respublikası Kənd Təsərrüfatı və Meşəçi-
lik Nazirliyinin Bitkiçilik Departamentinin 
müdiri İhsan Emiralioğlu və Azərbaycan 
Kənd Qadınları Assosiasiyasının sədri Gül-
bəniz Qənbərovanın çıxışları da dinlənilib. 
Onlar Azərbaycan Respublikasında 2024-
cü ilin “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” 
elan edilməsi və COP-29un bu il ölkəmizdə 
keçirilməsi təcrübə mübadiləsi aparmaq-
la gələcək təşəbbüslərə, dayanıqlı inkişaf 
sahəsində əməkdaşlıq səylərinin gücləndi-
rilməsi və tərəfdaş münasibətlərin yaran-
masına mühüm töhfə kimi dəyərləndiriblər.

Konfransda COP29 və Naxçıvanda 
“yaşıl enerji” layihələrinə həsr olunmuş vi-
deoçarxlar nümayiş etdirilib.

Konfrans “Dayanıqlı kənd təsərrüfa-
tı, qida və su təminatında iqlimin rolu” və 
“Elmi yanaşmalar və kadr potensialının ar-
tırılması” mövzularında panel müzakirələr-
lə öz işini davam etdirib.

Səbuhi HƏSƏNOV,
XQ-nin Naxçıvan müxbiri

QAİ təmsilçisi BMT-nin sessiyasında
Qərbi Azərbaycan İcması 

noyabrın 28–29-da &enevrədə 
keçirilən BMT-nin “Azlıqların 
Məsələləri üzrə Forumu”nun 
XVII sessiyasında təmsil olu-
nub. 

İcmanın nümayəndəsi, Milli Məclisin 
deputatı Şahin İsmayılov tədbirdə çıxış 
edərək Qərbi  azərbaycanlıların Ermənis-
tandan qovulduğunu və nəticədə bu ölkənin 
tamamilə monoetnik dövlətə çevrildiyini 
qeyd edib. O vurğulayıb ki, icma soydaş-
larımızın Ermənistandakı öz dədə-baba 
yurdlarına təhlükəsiz və ləyaqətli qayıdı-
şının beynəlxalq hüquq çərçivəsində təmin 

edilməsinə xidmət edən Qayıdış Konsepsi-
yasını qəbul edib və BMT-nin onların qa-
yıdışının, hüquq və təhlükəsizliyinin tam 
şəkildə qorunmasının təmin edilməsində 
fəal rol oynaması vacibdir.

XQ

dinin müvəqqəti işlər vəkili YAP-da

Noyabrın 29-da Yeni Azərbaycan 3artiyasının Mərkəzi Aparatında 
Çin Kommunist 3artiyasının dəvəti ilə noyabrın 13–20-də Çində səfərdə 
olmuş YA3 nümayəndə heyətinin bu ölkənin Bakıdakı səfirliyinin mü-
vəqqəti işlər vəkili Din Tao ilə görüşü keçirilib.

YAP Sədrinin müavini – Mərkəzi Apa-
ratın rəhbəri Tahir Budaqov möhkəm dost-
luq, qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq və etibarlı 
strateji tərəfdaşlıq müstəvisində yüksələn 
xətt üzrə inkişaf edən Azərbaycan–din 
münasibətlərinin hər iki ölkənin milli ma-
raqlarına və müasir qlobal çağırışlara ca-
vab verdiyini qeyd edib. Deyib ki, dövlət 
başçıları İlham Əliyev və Si Cinpinin siya-
si iradələri sayəsində Azərbaycan ilə din 
arasında strateji tərəfdaşlığın qurulması 
haqqında Birgə Bəyannamənin qəbulu ilə 
ölkələrarası münasibətlər keyfiyyətcə yeni 
səviyyəyə yüksəlib. 

glkəsinin Azərbaycanla əməkdaşlığa 
böyük əhəmiyyət verdiyini vurğulayan Din 
Tao dinin COP29-da Baş nazirin müavini 
Din Süesənin rəhbərlik etdiyi yüksəksəviy-
yəli nümayəndə heyəti və min nəfərədək 
digər iştirakçı ilə təmsil olunduğunu xatır-
ladıb. Müvəqqəti işlər vəkili bəzi qüvvələ-
rin qarayaxma kampaniyası aparmasına və 
prosesə maneə törətmək cəhdlərinə bax-
mayaraq, Azərbaycanın bu mötəbər bey-
nəlxalq tədbirə uğurla ev sahibliyi etməklə 
dünyaya yeni müsbət nümunə göstərdiyini 
bildirib.

XQ

Küveyt səfiri XİN-də
Noyabrın 29-da Xarici İşlər naziri &eyhun Bayramov Küveyt Dövləti-

nin ölkəmizə yeni təyin olunmuş səfiri Məhəmməd Feysəl Əl-Muteyri ilə 
görüşüb. Səfir etimadnaməsinin surətini xarici işlər nazirinə təqdim edib. 

Ceyhun Bayramov yeni təyin olunmuş 
səfiri təbrik edib, ona gələcək fəaliyyətində 
uğurlar arzulayıb.

Bu il Küveytlə diplomatik münasibətlə-
rimizin əsasının qoyulmasının 30-cu ildö-
nümünün qeyd olunduğu, bu illər ərzində 
ikitərəÀi, o cümlədən çoxtərəÀi əməkdaş-
lığın inkişafının məmnunluq doğurduğu 
diqqətə çatdırılıb. İkitərəÀi əməkdaşlığımı-
zın müxtəlif sahələr, o cümlədən iqtisadiy-
yat, ticarət, investisiyalar, turizm və digər 
istiqamətlər üzrə daha da inkişafı istiqamə-
tində Azərbaycan Respublikası Hökumə-
ti və Küveyt Dövləti Hökuməti arasında 

Əməkdaşlıq üçün Birgə Komissiyanın fəa-
liyyətinin intensivləşdirilməsinin vacibliyi 
qeyd olunub. Regional və beynəlxalq təşki-
latlar, xüsusilə BMT, Qoşulmama Hərəkatı, 
İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı, Körfəz Əmək-
daşlıq Şurası çərçivəsində qarşılıqlı dəstək 
və əməkdaşlığın bundan sonra da davam 
etdirilməsinin əhəmiyyəti vurğulanıb.

Səfir Azərbaycan ilə Küveyt arasında 
mövcud əməkdaşlığın bundan sonra da 
yüksələn xətt üzrə inkişaf edəcəyinə əmin-
liyini bildirib, bu istiqamətdə səylərini əsir-
gəməyəcəyini deyib.
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Sabah dekabr ayı başlayır və Er-
mənistanla Azərbaycan arasında sül-
hün əldə olunması üçün verilən proq-
nozlarda bu aya ümidlər böyük idi. 
Amma hər şeydən göründüyü kimi, 
sülh sazişi üzrə razılaşma, böyük eh-
timalla, 2025-ci ilin təqviminə yazıla-
caq. Bakı bu məsələdə öz prioritetləri-
ni bir daha aydın şəkildə açıqladı, sülh 
müqaviləsinin mətninə son cavabını 
İrəvana göndərdi. Növbəti addım qar-
şı tərəfdən gözlənilir. Amma Ermə-
nistan hakimiyyətinin sülh dialoqunu 
davam etdirmək əvəzinə, cəmiyyəti 
revanşist əhval-ruhiyyəyə köklədiyini, 
yeni müharibə nağıllarına hazırladığı-
nı görürük. 

Danışıqlar prosesinin ləngiməsi fonun-
da Ermənistanın aktiv şəkildə silahlanması 
diqqəti cəlb etməyə bilməz. Buradan tə-
bii sual doğur: Ermənistan Azərbaycanla 
sülh dialoquna gedir, yoxsa revanş gö-
türmək xəyalı ilə müharibəyə hazırlaşır? 
Amma, göründüyü kimi, məqsəd heç də 
təkcə revanşizmlə bağlı deyil. İrəvanı bu 
hərbi-siyasi təxribata körükləndirən kə-
nar qüvvələr var. Onların “perspektivə 
hesablanmış” planlarına Rusiyanı Cənubi 
Qafqazdan mümkün qədər tez sıxışdırıb 
çıxarmaq daxildir. 

İrəvandan səslənən bəyanatlarda mü-
haribə ritorikasının artmasının səbəblə-
rindən biri də Nikol Paşinyanın daxildə 
reytinqinin fəlakətli dərəcədə aşağı düş-
məsidir. Bunun qarşısını almaq üçün onun 
fərqli təşəbbüslərə, yeni addımlara ehtiya-
cı yaranıb. Siyasi ekspertlər son nəticəsi 
hesablanmayan belə avantürist təşəbbüs-
lərdən biri kimi Ermənistanın lokal hərbi 
əməliyyata başlaması və Azərbaycan üzə-
rində, kiçik də olsa, qələbə qazanmasını 
göstərirlər. Baş nazir, guya, bu yolla həm 
güc strukturlarında, həm də bütövlükdə, 
Ermənistan cəmiyyətində öz mövqeyini 
möhkəmləndirəcəyini düşünür. Lokal dö-
yüşdən “qalib çıxmış baş nazir”. Paşinya-
nın xarici kuratorlarının hiyləgər planının 
mahiyyəti bundan ibarətdir: ildırımsürətli 
lokal müharibə ilə Azərbaycan ərazisinin 
müəyyən hissəsini işğal etmək, bununla da 
danışıqlar prosesində mövqelərini güclən-
dirmək. 

    
Bölgədə real müharibə şəraitinin yara-

dılmağa çalışıldığına şübhə yeri qoymayan 
daha bir fakt. Bu ay Ermənistan və Fransa 
silahlı qüvvələrinin bölmələri Yunanıstan-
da birgə təlimlərdə iştirak ediblər. Keçi-
rilən təlimlərin devizi və xarakteri diqqəti 
çəkir: “Əməliyyat hazırlığını, döyüş qa-
biliyyətini, qarşılıqlı anlaşmanı, təcrübə 
mübadiləsini və iştirakçı qüvvələr arasında 
qarşılıqlı əlaqəni artırmaq üçün canlı atəş 
də daxil olmaqla müdafiə və hücum əmə-
liyyatları üçün taktiki ssenarilərin tətbiqi”. 

Xatırladaq ki, cari il iyunun 12-də 
Ermənistan parlamenti Yunanıstanla hər-
bi-texniki əməkdaşlığın dərinləşdirilməsi 
haqqında sazişi ratifikasiya edib. Bundan 
başqa, mötəbər mənbələrin yaydıqları mə-
lumata görə, erməni hərbçiləri fransız təli-
matçıların rəhbərliyi altında şərti sərhədin 
Ermənistan tərəfində bir-birini tunellər sis-
temi vasitəsilə birləşdirilən “bastion qala-
ları” inşa edirlər. Burada söhbət təkcə mü-
dafiədən getmir. Mütəxəssislərin fikrincə, 
erməni diversantlar həmin fransız tunelləri 
şəbəkəsinin köməyi ilə Azərbaycana qarşı 

təxribatlar törədə, onu təkcə müdafiə in-
frastrukturunun elementinə deyil, həm də 
mümkün hücum əməliyyatları üçün tram-
plinə çevirə bilərlər. 

İrəvanın müharibə hazırlıqları-
nın əlaməti sayıla biləcək növbəti fakt: 
 2024-cü il yanvarın 30-da “Yerkrapa” 
erməni terror təşkilatının rəhbəri Sasun 
Mikaelyan 10 mindən çox yaraqlısı ilə 
Azərbaycanla şərti sərhədin o üzündə da-
imi döyüş mövqelərində olduğunu bəyan 
etmişdi. Bütün bunlar aydın şəkildə onu 
göstərir ki, Ermənistan Azərbaycanla yeni 
müharibəyə fəal surətdə hazırlaşır. Təbii 
ki, İrəvan bu zaman Aİ, Fransa, ABŞ kimi 
xarici kuratorlarının hərtərəÀi dəstəyinə 
ümid edir. Məsələyə bu kontekstdən yana-
şanda Polşa Prezidenti Andjey Dudanın iki 
ölkə arasındakı şərti sərhədə baş çəkməsi-
ni, orada “durbinli diplomatların” yanında 
poza verməsi təxribatını da təsadüfi say-
maq olmaz. Polşa Rusiyanın Avropadakı 
əsas rəqiblərindən biri kimi bütün perimetr 
boyu Moskvanın diqqətini Ukraynadakı 
müharibədən yayındıra, onun gücünü par-
çalaya biləcək münaqişələrin yaranmasın-
da son dərəcə maraqlıdır. Varşava bu pla-
nına uyğun gələn “qaynar nöqtələrindən” 
biri kimi, “böyük güclər”in, o cümlədən, 
Kremlin maraqlarının kəsişdiyi Cənubi 
Qafqazı, məhz Azərbaycan–Ermənistan 
münaqişəsini görmək istəyir.

Bu məqamda oxucuların diqqətinə 
maraqlı bir detalı da çatdırmaq istərdik. 
Bəzi hərbi ekspertlərin dediklərinin əksinə 
olaraq, Ermənistan nəyə görə COP29-un 
gedişində sərhəddə aşkar təxribata əl at-
madı? Ona görə ki, Azərbaycanın sadəcə, 
BMT-nin İqlim Sammitinin sədri olmadı-
ğını, Bakıya dünyanın onlarca dövlətinin 
prezident, vitse-prezident, baş nazir və na-
zırləri daxil olmaqla, 70 mindən çox yük-
sək qonaq və iştirakçının gəldiyini və bu 
tədbirin beynəlxalq miqyasını, nüfuzunu 
başa düşdü. Ermənistanın sərhəddə törədə 
biləcəyi istənilən təxribat beynəlxalq icti-
maiyyət tərəfindən qəti şəkildə pislənəcək-

di. COP29 başa çatdı və indi Ermənistan 
silahlı qüvvələrinin hərbi təxribatlara əl 
atacağı istisna olunmur. Ekspertlərin pes-
simist proqnozlarının özünü doğrultmasını 
qətiyyən arzulamırıq. Amma sərhədimizin 
o üzündən belə hərəkətlərə hazırlığın gö-
rüldüyü barədə müəyyən siqnallar veril-
məkdədir. 

   
Mövzu ilə bağlı XQ-yə açıqlama 

verən siyasi icmalçı Tofiq Abbasov hesab 
edir ki, Ermənistan baş naziri bəzi hallarda 

sözün düzünü deməkdən çəkinir: “Doğru-
dur, erməni cəmiyyətinin gözünü reallığa 
açmaqdan ötrü müəyyən addımlar atır. Xə-
yallardan uzaq, real Ermənistanı qurmaq 
məsələsi onun üçün çox vacibdir. Ona görə 
ki, haylar bəlkə də yeganə millətdir ki, əv-
vəl miÀəri yaradır, sonra da özü onların tə-
siri altına düşür. Paşinyan ölkəsində yekdil 
idarəçiliyin olması zərurətini başa düşür. 
Yəni qərarlar Vaşinqtonda, Los-Anselesdə, 
yaxud Paris ətrafında deyil, İrəvanda qəbul 
olunmalıdır. Digər tərəfdən, cəmiyyətin 
özündə bir konsolidasiya olmalıdır. İqtisa-
di yüksəlişdən danışsalar da, bunun Rusi-
yanın hesabına qaçaqmalçılıqla qazandıq-
larından ibarət olduğunu hamı bilir. Məhz 
bu “qara bazar”ın sayəsində Ermənistan 
iqtisadiyyatını müəyyən qədər dinamik 
formaya gətirə bilib. Amma, bu, müvəqqə-
ti e൵ektdir. Axı, daxili qeyri-sabitliyə görə 
heç bir xarici dövlət Ermənistana sərmayə 
qoymaq istəmir”.

T.Abbasov diqqəti Qərbin mülki missi-
ya adı altında bölgədə vəziyyəti gərginləş-

dirməyə hesablanan fəaliyyətinə yönəltdi: 
“Qərbin planları böyükdür. Ermənistanı 
Azərbaycanla yeni müharibəyə sövq et-
mək və bunun fonunda əraziyə özlərinin 
hərbi kontingentini yeritməyə nail olmaq-
dır. Bu halda İrəvan daha böyük problem-
lərlə, hətta dövlətçiliyini itirmək təhlükəsi 
ilə üzləşə bilər. Paşinyanı amerikalılar, 
farnsızlar, yunanlar, polşalılar aldadırlar. 
Onlar fürsətdən yararlanmaq istəyirlər. Baş 
nazirin reytinqinin aşağı düşməsinin əsas 
səbəbi bu müstəvidə fərsizliyidir. Bəli, Pa-
şinyan çox təhlükəli və avantürist planlar 
hazırlayan kənar qüvvələrə “yox!” deyə 
bilmir. Daxildə isə narazılıqlar artmaqda-
dır. İki milyard dollara yaxın hərbi büdcə 
bu ölkəni çökdürür. Bundan sonra Ermə-
nistan Azərbaycana qarşı müharibəyə baş-
laya bilərmi? Əlbəttə ki, yox! Əgər buna 
getsə olan-qalanını da itirib darmadağın 
olacaq. Maraqlıdır ki, aranı qızışdıranları 
Paşinyan özü də görür, amma onlara mane 
ola bilmir”. 

Məsələ xarici siyasi ekspertlərin rəyləri 
yerli politoloqlarımızın mövqeyi ilə demək 
olar ki, üst-üstə düşür. Onlar vurğunu daha 
çox Ermənistanın yeni silah növləri alması 
üzərinə gətirirlər. 

Belarus hərbi eksperti, ehtiyatda 
olan polkovnik Leonid Spatkayın sözlə-

rinə görə, 44 günlük müharibənin ilk gün-
lərində Azərbaycanın pilotsuz təyyarələri 
tərəfindən məhv edilən “S-300” raket sis-
temləri, ümumiyyətlə, erməni hərbçiləri 
üçün tanış silah növüdür: “Buna görə də, 
köhnə bacarıqları bərpa etmək yeni Qərb 
texnologiyalarını mənimsəməkdən daha 
asandır. “S-300” kompleksi Hindistan və 
Fransa silahları ilə necə bir yerdə mövcud 
olacaq? Burada açıq şəkildə sistemli bir 
hərbi uyğunsuzluq var. Bu tərs mütəna-
siblik, çox güman ki, “bolt və qozun eyni 
ölçüdə olması” barədə zarafata bənzəyə-
cək. Amma standartlar fərqli olduğu üçün 
“sap bolt və qoza” uyğun gəlmir. Deməli, 
bu texnika Ermənistan silahlı qüvvələrinə 
o qədər də böyük fayda verməyəcək. Ək-
sinə, böyük ehtimalla, problemlər yarada-
caq. hmumiyyətlə, Ermənistanın özünü 
necə aktiv şəkildə silahlandırdığına diqqət 
yetirdikdə, erməni siyasətçilərin dediklə-
rini təhlil etdikdə kifayət qədər aydın nə-
ticəyə gəlmək olar: siyasi müstəvidə nə 
deyilməsindən asılı olmayaraq, Ermənis-
tan hakimiyyəti qisas təşnəsinə qapılıb və 
Azərbaycanla müharibəyə getməkdə qə-

rarlıdır. Əlbəttə ki, əldə edilən silahlar hələ 
ki, Azərbaycanla müharibəyə başlamaq 
üçün kifayət eləməsə də, buna hazırlıq açıq 
şəkildə gedir”.

   
“Biz COP29 ərəfəsində və tədbirin ge-

dişində İrəvanın beynəlxalq sammitdə işti-
rak ehtimalından müxtəlif bonuslar çıxar-
maq üçün, guya, sülh danışıqlarında real 
sövdələşməyə getməyə hazır olduğunu 
deyəndə ermənilərin yeni intriqa səylərinin 
işartılarını gördük”. Bu fikirlərin müəllifi, 
rusiyalı politoloq Aleksandr  Ryabtsovun 
qənaətinə görə, Ermənistan, sadəcə olaraq, 
özünü sülh müqaviləsinin imzalanması 

prosesində ümumi dil tapmağa çalışan 
tərəf kimi göstərirdi: “Amma reallıqda 
bunun adı təxribat oyunudur. Əgər Paşin-
yan və komandası, həqiqətən də, hansısa 
konkret nəticə istəsəydi, o zaman təkliÀər 
boş sözlərdən ibarət olmayıb, konstruktiv 
xarakter daşıyardı. Xarakterik cəhət ondan 
ibarətdir ki, Paşinyan bir mövzunu nə qə-
dər tez gündəmə gətirirsə, ondan əvvəlki-
ni, sanki, ümumiyyətlə, heç olmayıbmış 
kimi bağlayır. Halbuki, görünən odur ki, 
Paşinyan yalnız bu yaxınlarda həmin prob-
lemdən qəzəblə danışıb. Onun nümayiş et-
dirdiyi bu “siyasi teatr” yalnız onu göstərir 
ki, Ermənistan öz öhdəliklərinə son dərəcə 
qeyri-ciddi yanaşır. Eyni zamanda, açıq 
şəkildə hərbi arsenalını artırmaq yolu ilə 
gedir ki, bu da Nikol Paşinyanın Azərbay-
canla yeni hərbi münaqişəyə hazırlaşdığını 
əyani şəkildə göstərir”. 

Bütün bu təhlükəli oyunların Ermənis-
tan üçün nə ilə nəticələnəcəyini ehtimal 
etmək elə də çətin deyil. Deyəsən, İkinci 
Qarabağ müharibəsində və lokal antiterror 
tədbirində silahlı qüvvələrinin, onun bütün 
qoşun növlərinin və bütövlükdə, hərbi sis-
teminin müzə൵ər Ordumuz tərəfindən dar-
madağın edilməsi ona azlıq edib. Bəlkə Er-
mənistanın hərbi-siyasi rəhbərliyi  2020-ci 
ilin noyabrında hücumu dayandırmaq üçün 
Bakıdan rəhm diləməsini, müharibəni sax-
latmalarından ötrü dünya “gücləri”nin 
paytaxtlarına fasiləsiz xahiş müraciətlərini 
unudub? 

Aşkar görünən reallıq və fakt ondan 
ibarətdir ki, hayların baş naziri odla oyna-
yır. Ermənistanın “lokal hərbi əməliyyatda 
kiçik bir qələbə” arzusu ilə hücum əməliy-
yatına hazırlaşması öz işidir. Bu, İrəvanın 
öz seçimidir. Biz bu məqamda yalnız onu 
deyə bilərik ki, İrəvanın Yerablur təpələ-
rindəki qəbiristanlıqda kifayət qədər məzar 
yeri, Bakının Qənimətlər Parkında isə fəra-
rilərin atıb qaçacağı hərbi texnikanı nüma-
yiş etdirmək üçün geniş ərazi var. Zəfərdən 
qürur duyanın və məğlubiyyətdən göz yaşı 
axıdanın kim olduğunu dörd il əvvəl bütün 
dünya görmüşdü. Bu dəfə də görəcək...
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Belə nəticəyə gəlmək mümkündür ki, 
Birləşmiş Ştatlar başda olmaqla, kollektiv 
Qərb Paşinyan iqtidarına loyal münasibət-
də olacaq siyasi ortam formalaşdırmalıdır. 
Axı hazırda Ermənistan parlamentində 
daşnaklar və Rusiyayönümlü qüvvələr var 
və onların ictimai rəyə təsirləri saxlanıl-
maqdadır. glkədə artan sosial narazılıqlar 
fonunda bu təsirlərin hakimiyyəti devir-
mə potensialı da aktuallaşa bilər. Deməli, 
vəziyyəti tam şəkildə nəzarətə götürmək 
şərtdir. Rusiyadan söz düşmüşkən, ABŞ-
nin Ermənistanda 202�-cı il seçkiləri ilə 
bağlı fəaliyyətə start verməsinə dair xəbəri 
TASS Rusiyanın Xarici Kəşfiyyat Xidmə-
tinin mətbuat bürosuna istinadən yayıb. 
gzü də bu, noyabr ayı ərzində mövzu ilə 
əlaqədar artıq ikinci məlumatdır. 

Məlumatda bildirilib ki, Vaşinqton Er-
mənistandakı hakimiyyəti “kifayət qədər 
etibarlı hesab etmir və siyasi mənzərəni 
Aram Sarkisyanın “Respublika” və Arman 
Babacanyanın “Respublika adına” par-
tiyalarının əhəmiyyətini artırmaqla güc-
ləndirməyi planlaşdırır. Həmçinin Tiqran 
 Xzmalyanın “Avropa Ermənistan Partiya-
sı” və Levon Şirinyanın “Xristian Demok-
rat Partiyası” üzərinə siyasi sərmayə yatır-
maq nəzərdə tutulur. 

Qeyd edək ki, bir çox siyasi ekspertlər 
Gürcüstanda keçirilmiş parlament seçkilə-
rində hakim “Gürcü arzusu” partiyasının 
qələbəsini Qərbin Rusiya qarşısında məğ-
lubiyyəti kimi dəyərləndirdilər və onlar 
seçkinin nəticələrinin Ermənistana təsir 
göstərəcəyini proqnozlaşdırdılar. Bildi-
rildi ki, əgər seçkidə Qərb uğur qazanmış 
olsaydı, bu, erməni iqtidarı üçün də əlve-
rişli durum formalaşdıracaqdı. Əks nəticə 
fonunda isə Paşinyan hakimiyyəti, faktiki 
olaraq, təklənib. Yəni bir yanda öz yolu 
olan və daim Qərblə konfrantasiya mü-
hitini qoruyaraq müstəqil siyasi xətt yü-
rüdən Azərbaycan və demək olar, onunla 

eyni kursu bölüşən Gürcüstan, digər yanda 
Qərbin peykinə çevrilmiş Ermənistan. Gö-
rünür, bu vəziyyət də ABŞ-ni narahat edir. 
 2018-ci il inqilabının nəticələrinin sıra-
dan çıxma riski barədə düşünmək bundan 
qaynaqlanır. Rusiyanın xarici kəşfiyyat 
idarəsinin məlumatı isə Birləşmiş Ştatların 
mövcud riski nəzərə aldığını söyləməyə 
əsas verir. Məlumatdan aydın olur ki, qon-
şu Gürcüstanın nümunəsinin təkrarlanma-
ması üçün Ermənistandakı “demokratiya-
nın barışmaz tərəfdarlarına” ölkənin icra 
hakimiyyətinin, yəni iqtidarının qorunması 
naminə birləşmək tapşırığı verilib. 

Bəli, Rusiya Xarici Kəşfiyyat Xidməti 
ABŞ-nin məqsədini “Ermənistanı tama-
milə tabe etmək” adlandırıb. Eyni zaman-
da, Rusiya kəşfiyyatçıları hesab edirlər ki, 
Birləşmiş Ştatların Dövlət Departamenti 
Ermənistanın Qərb dövlətləri ilə yaxınlaş-
ma kursunun hazırkı amplitudasının dön-
məzliyinə şübhə ilə yanaşır. Ona görə də 
rəsmi İrəvanı “Rubikondan keçərək” kör-
püləri yandırmağa, onun Kollektiv Təh-
lükəsizlik Müqaviləsi Təşkilatı, Müstəqil 
Dövlətlər Birliyi və Avrasiya İqtisadi İt-
tifaqı kimi Rusiyanın hakim rol oynadığı 
qurumlardan tam ayrılmasını təmin et-
məyə çalışır. 

Qeyd edək ki, Qərbin Cənubi Qafqaz-
dakı vəziyyətə zərərli müdaxiləsi haqqında 
Rusiyanın Xarici Kəşfiyyat Xidməti ilə 
eyni vaxtda ölkənin Təhlükəsizlik Şurası-
nın katibi Sergey Şoyqu MDB Təhlükəsiz-
lik Katiblərinin görüşündə də söz açmışdı. 
Görünür, Ermənistanın Təhlükəsizlik şura-
sının katibi Armen Qriqoryan onu eşitmək 
istəməmişdi. Eşitmək istəməmişdi ki, sö-
zügedən görüşdə iştirakı deyil, Vilnüsdə 
keçirilən demokratik foruma getməyi üstün 

tutmuşdu. hstəlik, bu günlərdə  MDB-yə 
üzv ölkələrin təhlükəsizlik orqanları və 
kəşfiyyat xidmətləri rəhbərlərinin 20-ci 
iclası da gerçəkləşib ki, Ermənistan Xarici 
Kəşfiyyat Xidmətinin direktoru Kristine 
Qriqoryan “təcili iş məsələlərinə görə” təd-
birdən yayınıb. Yəqin, erməni rəsmilərinin 
belə davranışı səbəbindəndir ki, Rusiya 
Xarici Kəşfiyyat Xidməti, necə deyərlər, 
açıb sandığı, töküb pambığı. Yəqin, razı-
laşarsınız ki, bir qayda olaraq, bu tipli mə-
lumatlar ictimaiyyətə ötürülmür. Hərçənd, 
hesab etmirik ki, rus kəşfiyyatı mövzu xü-
susundakı bütün bilgiləri paylaşıb. 

Bir neçə suala cavab verilməlidir. Bi-
rincisi, nə üçün Rusiya Xarici Kəşfiyyat 
Xidməti Paşinyanı ABŞ-nin anti-Rusiya 
aləti kimi yox, Birləşmiş Ştatların təzyiq 
obyekti olaraq təqdim edib? Heç şübhəsiz, 
Rusiya kəşfiyyatında bütün Ermənistanın 
və dünyanın Nikol haqqında nə bildiyini 

təsəvvürə gətirməyən sadəlövh adamlar 
çalışmırlar. Belədə maraqlı nüans yaranır. 
Sanki Moskva Paşinyana inanmasa da, 
amma yenə ümidini üzmür və çox güman, 
onunla hansısa sövdələşmə aparmağa cəhd 
göstərir. Bütün bilgiləri bu səbəbdən açıq-
lamır. Nəzərə alaq ki, adlarını çəkdikləri-
miz partiyalar və onların rəhbərləri siyasi 
klounluqdan o tərəfə keçmirlər və belələ-
ri ilə Ermənistan parlamentində qüvvələr 
nisbətini gücləndirmək çətin məsələdir. 

Ancaq N.Paşinyanın indidən ciddi 
şəkildə 202�-cı il parlament seçkilərinə 
kökləndiyini söyləmək mümkündür. Yuxa-
rıda da bir sıra ekspertlərin, belə demək 
mümkünsə, saqqal məsələsinə görə bunu 
proqnozlaşdırdıqlarını vurğuladıq. hstəlik, 
“kadr soyqırımı” adlandırılan məsələni də 
həmçinin. Onu da nəzərə alaq ki, Nikolun 
“Vətəndaş sazişi” partiyasının reytinqi 
aşağı düşüb. Qurumun hazırkı resursları 

ilə seçkiyə getmək faciədir. Erməni iqti-
darı durumu düzəltməyə, rəhbərliyin daha 
çox konsolidasiyasını təmin etməyə çalışır. 
Digər yandan, Paşinyan saqqalını qırx-
dırmaqla, rəqiblərinə dəyişilmiş Nikolla 
mübarizə aparılacağının mesajını verir. 
Bu mesaj, eyni zamanda, cəmiyyətədir. 
 202�-cı ilə qədər hakimiyyəti saxlamaq 
yolunda yarana biləcək ciddi təhlükələrə 
qarşı sipər formalaşdırılmalıdır. Rusiya 
kəşfiyyatının noyabr ayı ərzində yaydığı 
iki məlumat isə bütün bunların reallaşma-
sına Birləşmiş Ştatların ciddi şəkildə qol 
çırmayacağını, yaxud artıq indidən çırma-
dığını söyləməyə əsas verir. dox güman ki, 
rusların yaydıqları məlumatlarla verdikləri 
konkret mesaj var. 

Mesaj nədən ibarətdir? hmumən, Er-
mənistanın arxasında dayanan Fransada, 
həmçinin Avropa İttifaqında, o cümlədən 
ABŞ-də aydın görürlər ki, Ukrayna cəb- 
həsində istədiklərinə nail ola bilmirlər, və-
ziyyət günü-gündən pisləşir, Rusiya irəlilə-
yir. Mövcud durumda onların Moskvanın 
diqqətini başqa səmtə yönəltmək və onun 
sərhədlərinə yaxın yeni münaqişə ocağı 
yaratmağa girişmələri mümkündür. Bunu 
Rusiyanın qüvvəsini bölmək üçün edə 
bilərlər. Böyük ehtimalla Moskvada bun-
dan xəbərdardırlar. O da tam mümkündür 
ki, Rusiyanın Xarici Kəşfiyyat Xidməti-
nin məlumat yayması bundan irəli gəlir. 
Yəni təxminən “hər şeyi bilirik” mesajı əsl 
məsələyə fərqli tərzdə yanaşaraq verilir. 
Nəzərə alaq ki, hazırda Ermənistanda yeni 
müharibə avantürası baş qaldırıb. Guya ki, 
Azərbaycan ölkəyə qarşı hücuma keçəcək. 
hstəlik, Avropa İttifaqının Ermənistanda-
kı missiyasının Azərbaycan Ordusunun, 
hərbi hissələrinin dislokasiyası, potenaial 
imkanları barədə kəşfiyyat məlumatları 
toplayaraq İrəvana ötürməsi kimi hallar da 
var. 
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&ənubi Qafqazı “barıt 
çəlləyi”nə çevirmək istəyirlər

7əəVV�I Ni� onların Vayı durPadan artır
İkinci Qarabağ müharibəsində sarsıdıcı məğlubiyyətə uğrayan, 

Azərbaycan Ordusunun müzə൵ər yürüşü qarşısında cəmi 44 gün 
duruş gətirə bilən Ermənistanın elə savaşdan az sonra Qərbdəki 
havadarlarının dəstəyi ilə yenidən silahlanmağa başladığı bir 
gerçəklikdir. Rəsmi İrəvan bu istiqamətdəki fəaliyyətini son vaxtlar 
daha da intensivləşdirib. Bununla bağlı, demək olar ki, hər həftə yeni 
məlumatlar açıqlanır. Məlum olur ki, Ermənistan rəhbərliyi həm aldığı 
silah-sursatın növlərini, həm də ona kömək edən ölkələrin siyahısını 
genişləndirir.

İrəvanın silahlanmasına dair yayılan 
sonuncu məlumat Yunanıstanın öz arse-
nalında olan S-300 hava hücumundan 
müdafiə sistemlərini Ermənistana təhvil 
vermək niyyəti ilə bağlıdır. Bu barədə adı 
çəkilən ölkənin “Enikos.gr” saytı məlumat 
yayıb. Məlumata görə, Afina Ermənistana 
S-300 zenit–raket kompleksləri ilə yana-
şı, quru qoşunları üçün nəzərdə tutulan 
TOR-M1 və Osa-AKM zenit kompleksləri 
də göndərəcək. Sayt bildirib ki, sözügedən 
komplekslər bir qədər əvvəl Ermənistan 
ordusuna silah-sursat veriləcəyini bəyan 
edən Fransa ilə əməkdaşlıq çərçivəsində 
tədarük ediləcək. Bunun əvəzində rəsmi 
Afina dəyəri təqribən 2 milyard dollar 
olan İsrail istehsalı olan komplekslərin 
idxalını həyata keçirəcək. O da qeyd edilib 
ki, Yunanıstan ordusu öz arsenalından Ru-
siya istehsalı olan sistemləri çıxarmaq və 
köhnə sistemləri yeni Qərb texnologiyası 
ilə tam əvəzləmək niyyətindədir.

Qeyd edək ki, Yunanıstan NATO-nun 
və Avropa İttifaqının üzvüdür. Ermənistan 
isə nüvəsində Rusiyanın dayandığı Kol-
lektiv Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təşkila-
tı və Avrasiya İqtisadi İttifaqında təmsil 
olunur. Düzdür, İrəvan iki ilə yaxındır ki,  
KTMT-nin işində iştirak etmir. Nə quru-
mun keçirdiyi birgə hərbi təlimlərə, nə də 
dövlət və hökumət rəhbərlərinin görüşlə-
rinə qatılır. Elə noyabrın 28-də Qazaxıs-
tanın paytaxtı Astana şəhərində KTMT-yə 
üzv ölkələrin dövlət başçılarının sam-
mitində, həmçinin Xarici İşlər Nazirləri 
Şurasının, Müdafiə Nazirləri Şurasının 
və Təhlükəsizlik Şuraları Katiblərinin 
birgə iclasında Ermənistan iştirak etmədi. 
Amma Rusiya Prezidenti Vladimir Puti-
nin bildirdiyi kimi, Ermənistan təşkilat-
dan çıxdığını elan etməyib, İrəvan fasilə 
götürüb və noyabrın 28-də qəbul edilən 
bütün sənədləri dəstəklədiyini bildirib. 
Beləliklə, Ermənistan Rusiya ilə həm də 
hərbi sahədə müttəfiq kimi qalmaqda da-
vam edir. Belə bir ölkənin NATO ölkəsi 
olan Yunanıstandan, eləcə də Fransadan 
silah-sursat alması heç bir ölçüyə sığmır. 
Rusiyanın KTMT üzrə heç bir müttəfiqi 
belə bir addım atmır.

Rusiya istehsalı olan zenit–raket 
komplekslərinin Yunanıstandan Ermənis-
tana verilməsi məsələsinə ölkənin Xarici 
İşlər Nazirliyinin rəsmi nümayəndəsi Ma-
riya Zaxarova da noyabrın 27-də keçirdiyi 
ənənəvi mətbuat konfransında münasibət 
bildirib. M.Zaxarova Afinaya tədarük 
edilən rus silahlarının Rusiya Federasiya-
sının razılığı olmadan təkrar ixracını qa-
dağan edən ikitərəÀi sazişləri xatırladıb. 
Onun sözlərinə görə, Yunanıstan tərəfdən 
bu barədə heç bir müraciət olmayıb.

Əlbəttə, girişdə qeyd etdiyimiz kimi, 
Yunanıstanın bu addımı atması Qərbin 
Ermənistanı silahlandırmaq prosesinin 
tərkib hissəsidir. Bu ilin iyulunda Avropa 
İttifaqı Şurası tərəfindən qəbul edilmiş 
qərara əsasən, Avropa Sülh Fondu çərçi-
vəsində Ermənistana 10 milyon avro məb-
ləğində hərbi yardım edilməsi nəzərdə 
tutuldu. Fransanın Ermənistanı “Bastion” 
çoxməqsədli zirehli avtomobillər və “Se-
zar” özüyeriyən artilleriya qurğuları ilə 
təchiz etməsindən sonra, Avropa İttifaqı-
nın İrəvana hərbi yardım göndərməsi qə-
rarı olduqca yanlış və təhlükəli addım idi. 
Bu addım regionda gərginliyin artmasına 
xidmət edir. Aİ tərəfindən həyata keçirilən 

bu cür fəaliyyətlər açıq şəkildə birtərəÀi 
və qərəzli xarakter daşıyır, bölgədə, necə 
deyərlər, ayırıcı xətlər yaratmaq siyasəti-
nin təzahürüdür. Ermənistana edilən hərbi 
yardımlar və bu yardımların gələcəkdə art-
masına çağırışlar Azərbaycan ərazilərinin 
20 faizini 30 ilə yaxın işğal altında saxla-
yan, hazırda da qanunvericilik müstəvisin-
də ərazi bütövlüyümüzə qarşı iddialardan 
əl çəkməyən Ermənistanın hərbi potensia-
lını gücləndirməyə və bölgədə destruktiv 
fəaliyyətinə xidmət edir. Qərbin birbaşa 
təhriki və dəstəyi ilə İrəvanın silahlanması 
Cənubi Qafqaz bölgəsində vəziyyətin gər-
ginləşməsinə, kövrək sülhün pozulmasına 
və yeni müharibənin başlanmasına aparır.

Digər tərəfdən, bu, son vaxtlar Ermə-
nistanla əlaqələri, o cümlədən hərbi və 
hərbi-texniki əməkdaşlığı üstün səviyyəyə 
qaldıran Yunanıstanın ilk təxribatçı addımı 
deyil. Afina regionda Türkiyə–Azərbay-
can tandeminə qarşı Yunanıstan–Kipr–Er-
mənistan oxunu formalaşdırmağa çalışır. 
Onların istəyi regionda Azərbaycana və 
Türkiyəyə qarşı fəaliyyət göstərməkdir. 
Afinanın hərəkətlərinin arxasında dayanan 
əsas məqam bundan ibarətdir. Beləliklə, 
Yunanıstan bu addımı atmaqla bir tərəfdən 
ordusunun arsenalında olan köhnə silah-
lardan xilas olursa, digər tərəfdən gərgin 
münasibətdə olduğu Türkiyənin müttəfiqi 
olan Azərbaycana qarşı xəbis niyyətlərini 
ortaya qoyur. Ancaq Afina bu kimi addım-
lar atarkən Azərbaycanın Yunanıstanın 
enerji təhlükəsizliyinin təmin edilməsində 
oynadığı rolu da nəzərə almalıdır. Yuna-
nıstan hökuməti Azərbaycanın mümkün 
cavab addımları barədə də düşünməlidir.

Onu da bildirək ki, hələ 2024-cü il 
aprelin 23-də ADA Universitetində keçi-
rilən “COP29 və Azərbaycan üçün Yaşıl 
Baxış” mövzusunda beynəlxalq forumda 
çıxışı zamanı Prezident İlham Əliyev bu 
məsələyə toxunmuşdu. Dövlətimizin baş-
çısı demişdi ki, bizim üçün təsəvvür etdi-
yiniz kimi, əsas narahatlıq Ermənistanda 
potensial və mövcud revanşist meyillərdir. 
Bizim narahat olmağa tam haqqımız var, 
çünki Ermənistan bizə qarşı təcavüz edib, 
ərazimizi işğal edib, bir milyon insanı öz 
evlərindən qovub, ərazilərimizi talayıb 
və hər şeyi dağıdıb, ərazimizin 20 faizini 
yerlə-yeksan edib. Beləliklə, Ermənis-
tanda baş verənlərin hamısına çox ciddi 
yanaşmaq üçün tam haqqımız var. Ancaq 
biz onların daxili işlərinə və ya uzaqda 
yerləşən başqa ölkələrlə münasibətlərinə 
heç bir halda qarışmırıq. Biz heç vaxt heç 
bir ölkənin daxili işinə qarışmırıq və bunu 
bütün qonşularımız bilir. Amma bu, bizim 
milli təhlükəsizliyimizlə bağlı məsələdir.

Cənab İlham Əliyev Ermənistanı silah-
landıran digər ölkələrlə yanaşı, Yunanıs-
tanın da adını çəkmişdi: “Biz Fransanın, 
Hindistanın və Yunanıstanın Ermənistanı 
bizə qarşı necə silahlandırdığını və bunu 
açıq, nümayişkaranə şəkildə etdiyini, san-
ki bizə nəyisə sübut etməyə çalışdığını 
görüb, sakit oturub gözləyə bilmərik. Biz, 
sadəcə, oturub gözləyə bilmərik və biz bu 
mövqeyi Ermənistan hökumətinə, indi Er-
mənistanın qayğısına qalmaq istəyənlərə 
açıq şəkildə bildiririk. Bizə qarşı ciddi təh-
lükə görsək, ciddi tədbirlər görməli ola-
cağıq. Bəziləri təhlükəli, bəziləri isə təh-
lükəli olmayan, amma bu o dərəcədə vacib 
deyil, həmin silahlar Ermənistana çatdırı-
lır. Ona görə bir daha bu platformadan is-

tifadə edərək Ermənistana mesajım budur 
ki, bunu etməyin. Yenə deyirəm, mənim 
mesajım qətiyyən təkəbbürlü xəbərdarlıq 
kimi qəbul edilməməlidir. Xeyr! Onların 
nə etməsindən asılı olmayaraq, müdaxilə 
etməyəcəyəm. Bu, onların həyatı və onla-
rın ölkəsidir. Amma onlar bizə qarşı hərbi 
güc nümayiş etdirəndə, bəzən öz qoşun-
larını sərhədimizdə cəmləyəndə biz sakit 
otura bilmərik. Bu, bizim təhlükəsizliyi-
mizdir və narahat olmağa haqqımız var. 
Ona görə də mənim onlara və onlardan 
Azərbaycana qarşı forpost kimi istifadə 
etmək istəyənlərə mesajım budur ki, bunu 
etməyin”.

Prezident onu da bildirmişdi ki, Er-
mənistana nə qədər silah göndərilsə də, 
onların bizə qarşı heç bir şansları yoxdur. 
İkinci Qarabağ müharibəsi də bunu nüma-
yiş etdirdi. Cəmi 44 gün adi insanların, 
sadəcə, gəzintiyə çıxa bilmədiyi dağlara 
çıxdıq və biz bunu yüngül silahlarla etdik, 
onların ordusunu tamamilə məhv etdik.

“&ənubi Qafqaz” politoloqlar klu-
bunun rəhbəri, siyasi icmalçı İlqar 
Vəlizadə mövzu ilə bağlı XQ-yə açıqla-

masında bildirdi ki, “Enikos.gr” saytında 
bununla bağlı yerləşdirilmiş məqalənin 
çox qaranlıq məqamları var. Onun sözlə-
rinə görə, məqalə Yunanıstanın Baş nazi-
ri Kiriakos Mitsotakisin BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə dərçivə Konvensiyası-
nın TərəÀər Konfransının 29-cu sessiya-
sı – COP29-da iştirak etmək məqsədilə 
Bakıya etdiyi səfərdən sonra sayta yer-
ləşdirilib: “Məqalədə adı açıqlanmayan 
mənbə israrla bildirib ki, Yunanıstan Er-
mənistana S-300 qurğuları satmaq niyyə-
tindədir. Bir müddət öncə bu məsələ başqa 
formada qaldırılmışdı. Yəni, S-300-lərin 
Ukraynaya göndəriləcəyinə dair iddialar 
yayılmışdı. Lakin Yunanıstan Müdafiə 
Nazirliyi həmin vaxt bunu təkzib etmiş-
di. Bildirilmişdi ki, S-300 sistemi ölkənin 
müdafiə qabiliyyətini gücləndirmək üçün 
onların özlərinə lazımdır. İndi isə vəziyyət 
dəyişib. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, 
hazırda Fransa, həqiqətən də, hava hücu-
mundan müdafiə sistemlərini Yunanıstana 
satmaq üçün Afina ilə danışıqlar aparır. 
Məqalədə belə bir fikir öz əksini tapmış-
dı ki, Yunanıstan özünün S-300-lərini Er-
mənistana verir və bu, Fransanın təklifi 
ilə baş tutur. Əslində, Fransa bunu satış 
məqsədilə nəzərdə tutulmuş özünün hava 
hücumundan müdafiə sistemini Yunanıs-
tana gətirmək üçün edə bilər. Yəni, Pari-
sin istəyi Afinanın S-300-ləri Ermənistana 
verməsidir. Bunu bir ehtimal kimi irəli 
sürmək mümkündür. Əlbəttə, bu ehtimal-
ların nə dərəcədə doğru olacağını zaman 
göstərəcək”.

İ.Vəlizadə dedi ki, Rusiya tərəfinin 
verdiyi bəyanatda da haqq var. Əslində, 
S-300, TOR-M1 və Osa-AKM-lə bağlı 
Yunanıstanla alqı-satqı müqaviləsi imza-
lananda onların Rusiyanın istəyi olmadan 
üçüncü ölkələrə satışının mümkün olma-
dığı qeyd edilib. Yəni, belə bir müddəa 
müqavilədə öz əksini tapıb. Beləliklə, 
Yunanıstan Ermənistana bu kompleksləri 
tədarük edərsə, alqı-satqı müqaviləsinin 
şərtlərini kobud şəkildə pozmuş olacaq: 
“Bu məqam da bizi yunan saytının irəli 
sürdüyü versiyaların nə dərəcədə doğru 
olub-olmadığı barədə düşünməyə vadar 
edir. Hər halda biz bilirik ki, Ermənistanla 
Yunanıstan arasında hərbi əməkdaşlıqla 
bağlı razılaşmalar var. Ola bilsin ki, onlar 
bu razılaşmaları yerinə yetirmək çərçivə-
sində bu addımı atsınlar”.

Prezident İlham Əliyevin Ermənistanı 
silahlandıran ölkələrlə bağlı açıq xəbər-
darlığını xatırladan İ.Vəlizadə bu prosesin 
davam edəcəyi, qarşı tərəfin təxribatların 
törədiləcəyi təqdirdə, əlbəttə, ölkəmizin 
oturub gözləməyəcəyini, məcburiyyət qar-
şısında adekvat addımlar atacağını vurğu-
ladı: “Buna görə də yunan saytında yerləş-
dirilmiş bu məqalə bizim üçün hər halda 
bir siqnal olmalıdır. Biz hazırda prosesi 
çox diqqətlə izləyirik. Müvafiq reaksiya-
lar da qaçılmazdır”.

Sə[avət +ƏMİ'  
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İranın Ali Dini Lideri ayətullah Əli Xameneinin beynəlxalq məsələlər 
üzrə müşaviri, İİR-in keçmiş Xarici işlər naziri Əli Əkbər Vilayətinin 
“NourNeZs”a müsahibəsində Azərbaycanla münasibətlər və Zəngəzur 
dəhlizi ilə əlaqədar bildirdikləri maraq doğurmaqdadır. Məsələyə bir neçə 
aspektdən yanaşmağı zəruri sayırıq. 

Əvvəla, İranın “Boz kardinal”ı kimi 
qiymətləndirilən Əli Əkbər Vilayəti kimi 
təcrübəli dövlət adamının və diplomatın 
ölkəmizlə bağlı səsləndirdiyi xoş sözlərə 
nəzər salaq. Cənab Vilayəti İran və Azər-
baycan arasında son günlər keçirilən hərbi 
təlimlərin üzərində dayanaraq, bunu iki 
ölkənin artan qarşılıqlı etimadının nüma-
yişi kimi qiymətləndirib. O, birgə təlimlə-
ri İranın və Azərbaycanın tarixində bölgə 
üçün sülhün və təhlükəsizliyin qərarlaşma-
sı baxımından dönüş nöqtəsi olaraq dəyər-
ləndirib. Hesab edirik ki, onun fikirlərində-
ki ən müstəsna məqam məhz budur. 

Müstəqillik illərində İran dövlətinin 
hansısa təmsilçisinin bu cür bəyanat səs-
ləndirməsi yada gəlmir. Hərçənd, Prezident 
İlham Əliyevlə İİR-in sabiq Prezidenti İb-
rahim Rəisinin (onun helikopter qəzasında 
həyatını itirməsindən əvvəl) bu ilin mayın-
da dövlət sərhədində keçirilmiş tarixi gö-
rüşünün səmimi notlarla yadda qaldığını 
xatırlamalıyıq. Yəni, hazırda Vilayətinin 
dilə gətirdiklərində həmin səmimiyyətin 
motivləri var. Düşünülə bilər ki, Bakı və 
Tehran regionda sülh və təhlükəsizliyin qa-
rantı rolunda çıxış edirlər, yaxud mövcud 
ampluada dayanmağa qərarlıdırlar.  

Qeyd edək ki, Azərbaycan 44 günlük 
müharibədən sonra “3+3” platformasını, 
başqa sözlə desək, regional məşvərət for-
matını irəli sürüb. Bu platforma “region 
region ölkələri üçündür” şüarını rəhbər 
tutmaqdadır və İran da mövcud müstəvidə 
təmsil olunur. Tehranın qurumdakı möv-
cudluğu heç də simvolik xarakter daşımır. 
Ancaq Əli Əkbər Vilayətinin hazırda bil-
dirdikləri ölkəsinin regional konsolidasiya-
dakı qətiyyətliliyinin təsdiqidir. 

Diqqət yetirək, cənab Vilayəti bildi-
rir ki, İranın və Azərbaycanın birgə hərbi 
təlimləri ağıllı siyasətin nəticəsi olan mü-
hüm hadisədir. O, həmçinin əlavə edir ki, 
sözügedən təlimlər hər iki ölkə arasında 
qardaşlıq münasibətlərinin və mehriban 
qonşuluğun getdikcə möhkəmlənməsinin 
göstəricisidir. Aydındır ki, ağıllı siyasət, 
eyni zamanda, ətrafa düzgün mesajların 
verilməsi xarakterinə malikdir. Bu mənada, 
həmin siyasətin nəticəsi qismində qiymət-
ləndirilən təlimlər də özündə xaricə mesaj 
mahiyyətini daşıyır. Elə isə mesaj kimədir, 
daha doğrusu, hansı qüvvələrədir? 

İranın və Azərbaycanın ortaq tarix, 
din, dil, mədəniyyət, ənənələr və maraqlar 
baxımından çox yaxın dövlətlər olduqları-
nı deyən Ə.Vilayətinin üzərində dayandığı 
daha bir məqam Qərbin və NATO-nun tim-
salında ABŞ-nin Cənubi Qafqaz regionun-
da möhkəmlənmək niyyətidir. dox güman 
ki, haqqında söz açdığımız mesajın mahiy-
yəti elə budur. Nəzərə alaq ki, Vilayəti Qər-
bin regiona təsir niyyətli addımlarının düz-
gün olmadığını vurğulayıb. Onun sözlərinə 
görə, ABŞ NATO pərdəsi altında regiona 
nüfuz etmək və praktiki olaraq Rusiyanın 
diqqətini Ukraynadan Cənubi Qafqaza 
yönəltməklə alternativ yaratmaq istəyib. 
Maraqlıdır ki, İran rəsmisi Tehranın bunun 
qarşısını aldığını deyib. Hər halda, Vilayə-
ti kimi təcrübəli diplomatın bildiyi nələrsə 
var. 

Onu da vurğulayaq ki, Qərbin Cənubi 
Qafqazda möhkəmlənmək aləti Ermənis-
tandır. Azərbaycan 44 günlük müharibədən 
sonra Zəngəzur dəhlizi təşəbbüsünü irəli 
sürəndə, buna qarşı çıxan da rəsmi İrəvan 
olmuşdu. Halbuki, savaşa son qoyan Azər-
baycan, Rusiya və Ermənistan liderlərinin 
imzaladıqları 10 noyabr 2020-ci il tarixli 
üçtərəÀi Bəyanatın regional kommunikasi-
yaların açılması məsələsini özündə ehtiva 
edən ən başlıca məqam ölkəmizin Zəngə-
zur dəhlizi adlandırdığı Naxçıvana yoldur. 
O yol ki, Ermənistan ərazisindən keçməli 
və maneəsiz olmalı idi. Yəni, yolda sərhəd 
və gömrük nəzarəti tətbiq edilməməli idi. 
Rəsmi İrəvan bundan – yəni, üçtərəÀi bə-
yanatla üzərinə düşən öhdəlikdən yayınır, 
özünün “Dünyanın kəsişməsi” ideyasını 
ortaya atır. Bu ideya isə Ermənistanı regi-

onal kommunikasiyaların başlıca fiquruna 
çevirir. Mövcud amplua ölkəyə öz şərtləri-
ni diktə imkanı yaradır. Beləliklə, region-
da Qərbin dayaq nöqtəsi olan Ermənistan, 
eyni zamanda, mühüm bloqpost nöqtəyə 
çevrilir. 

Görəsən, cənab Vilayəti Qərbin bu pla-
nının qarşısını İranın almasındanmı söz 
açır? Məsələ barəsində birmənalı cavab 
vermək çətindir. Amma Tehran rəsmisinin 
sözlərindən gəlinən qənaət budur ki, ölkəsi, 
mahiyyətcə, Azərbaycanın Zəngəzur dəhli-
zinin açılmasına qarşı çıxmayıb, daha çox 
Qərbin regiondakı istəklərinə sədd çəkib. 
İndi necə düşünək, İran Ermənistana qarşı 
çıxıb? Yaxud Qərbin İrəvanın əli ilə ger-

çəkləşdirmək istədiyi “Dünyanın kəsişmə-
si”nimi əngəlləyib?

Cənab Vilayəti İranın Qərbin planlarını 
pozması məntiqinə izah verərək deyib ki, 
“Amerika başda olmaqla, Qərbin planı bu 
idi ki, Orta Asiya, Xəzər dənizi və Azərbay-
can vasitəsilə Şərqdən Qərbə doğru nəqliy-
yat dəhlizi yaratsın”. Onun sözlərinə görə, 
Tehran bu planın dərinliyini dərk edib.

“Heç bir xoş niyyəti olmayan Qərbdən 
fərqli olaraq, İran, həqiqətən də, azərbay-
canlı qardaşlarının mənafeyini və rifahını 
istəyir”, – deyən Vilayəti daha sonra əlavə 
edib: “Təbii ki, bu məsələdə qarşılıqlı an-
laşma üçün vaxt lazım idi və indi biz ümu-
mi nəticələrə gəldik ki, bir neçə ay ərzində 
üç birgə hərbi manevr həyata keçirilib. Bu, 
iki ölkə arasında qarşılıqlı etimadın artma-
sına, regionun tarixində dönüş nöqtəsinə, 
həssas bölgədə sülh və təhlükəsizliyin 
bərqərar olmasına işarədir”.

Bəli, İranın Ali Dini Liderinin bey-
nəlxalq məsələlər üzrə müşavirinin Azər-
baycanla bağlı fikirləri nə qədər pozitiv 
və səmimi olsa da, onun dilə gətirdiyi 
məsələlərdə qaranlıq qalan bir sıra məqam-
lar da var. Azərbaycanın prinsipial baxışı 
budur ki, Naxçıvana quru yolu olmalıdır. 
Ermənistan özünün ərazi bütövlüyü və 
suverenliyinibayraq edərək, yolun maneə-
sizliyinə təminat vermir. Mövcud fonda 
Tehrandan çox tez-tez eşildilmiş regionda 
sərhədlərin dəyişməsinin yolverilməzliyi 
bəyanatı erməni avantürizminə dəstək ma-
hiyyəti daşımışdı. Hər halda, belə bir gö-
rüntü var idi. Təəssürat formalaşmışdı ki, 
İran da rəsmi İrəvanın rəhbərliyində təmsil 
olunanlar kimi, Azərbaycanın Ermənistana 
hücumu məntiqini əsas tutub, sanki buna 
müqavimət yaradırmış kimi davranır. Hal-
buki, rəsmi Bakı təcavüz istəyindən uzaq-
dır. Görəsən, İrana vaxt bunun dərk edlmə-
si üçün lazım olub?

Digər tərəfdən, Vilayətinin Qərbin pla-
nı kimi təqdim etdiyi Orta Asiya, Xəzər 
dənizi və Azərbaycan vasitəsilə Şərqdən 
Qərbə doğru nəqliyyat dəhlizi məsələsi 
yenə aktuallığını saxlamaqdadır. Ancaq 
lap əvvəldən də onun Qərbin planı təmayü-
lü yox idi. Nəzərə alaq ki, Şərqdən Qərbə 
doğru daşımalarda səmərəliliyin artırılma-
sında Avropa nə qədər maraqlıdırsa, bir 
o qədər də din maraqlıdır. hmumiyyətlə, 
dünya prosesin reallaşmasına səy göstərir. 
Başlıca ziddiyyətli məqam isə mövcud 
trayektoriyaya, belə demək mümkünsə, 
erməni pazını salmaqdır. glkəmiz bunu 
təhlükəli sayır və saymaqda haqlıdır. dünki 
otuz ildən artıq bir müddətdə erməni işğalı 
ilə üzləşib. İranın da böyük ölçüdə biganə 
yanaşdığı, aradan qaldırmaq üçün əməli 
fəaliyyət göstərmədiyi işğalla. Hazırda isə 
işğal aradan qalxıb, ancaq heç bir təminat 
yoxdur ki, Ermənistan nə zamansa yenidən 
hərəkətə keçməyəcək. hstəlik, Bakı–İrəvan 
sülhü də istisna təşkil etməkdədir. Belə bir 
durumda İran kimin tərəfindədir? Demək 
olarmı ki, Tehran Bakını dəstəkləyir? 

Azərbaycan erməni pazının ortaya atıl-
maması üçün Naxçıvana yolun İran ərazi-
sindən keçməsi təşəbbüsünü də qaldırıb. 
Mövcud istiqamətdə ciddi irəliləyişin ol-
duğu açıqlanıb. Qərbin, xüsusən, ABŞ-nin 
qarşı çıxdığı məhz budur. Birləşmiş Ştatlar 
Naxçıvana yolun İrandan keçməsinə qəti 
etirazını da bildirib. Ermənistanın sürətlə 
silahlandırılması fonunda belə düşünmək 
mümkündür ki, Naxçıvana yol İrandan 
keçəcəyi təqdirdə Qərb İrəvanın əli ilə re-
gionda qeyri-sabitlik yaratmağa çalışacaq. 
Yəni, Qərbin anti-Rusiya köklənişi kimi, 
anti-İran xətti də var. Məsələyə bu prizma-
dan yanaşsaq, daşların yerinə oturduğunu 
söyləmək mümkündür. Həm də ona görə 
ki, ortada Azərbaycanın və İranın hərbi 
təlimlərinin timsalında regionun kənar qü-
vvələrə qarşı birgə güc halında konsolida-
siyasından söz açmaq olar. Hadisələr hansı 
səmtə doğru inkişaf edəcək, bunu zaman 
göstərəcək. 
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IV MƏQALƏ

Qoşulmama Hərəkatı
,,, məqalədə qeyd etdiyimiz kimi, 

Azərbaycanın İƏT təcrübəsi kollektiv döv-
lət identikliyi kontekstində “hüquq, din, 
mədəniyyət və sivillik kimi parametrlə-
rin müasir demokratik, layiq və sülhsevər 
dövlətçiliyimizdə önəmli yer tutduqları-
nı nümayiş etdirmək platformasıdır”. Bu 
məqam COP kimi tədbirləri təşkil etmək 
haqqı baxımından Azərbaycanın sivillik, 
bəşərilik, mədəniyyət və dini aspektlər-
də baza dəyərlərinə malik olduğunu ifa-
də edir. Qoşulmama Hərəkatı (QH) və 
 BMT-də toplanan təcrübələrin həmin bağ-
lılıqda özəl əhəmiyyəti vardır. 

hmumiyyətlə, Azərbaycan Respubli-
kası dövlətinin QH-dəki fəaliyyəti müasir 
diplomatiyada yeni səhifədir. Müstəqilli-
yini keçən əsrin 90-cı illərində əldə etmiş 
başqa bir postsovet dövlətinin analoji təc-
rübəsi yoxdur. Bakı QH-də həm kollektiv 
dövlət identikliyini 120 ölkədən biri kimi 
nümayiş etdirdi, həm də dünya üçün böyük 
əhəmiyyəti olan problemlərə ən böhranlı 
zamanda belə necə yanaşmanın nümunə-
sini göstərdi.

QH üzvü kimi kollektiv dövlət identik-
liyini əyani göstərmək çox çətin məsələdir. 
dünki Qoşulmama Hərəkatının tərkibi çox 
genişdir, eyni zamanda, fərqli maraqları 
olan xeyli sayda dövlət orada təmsil olunur. 
Deməli, elə bir diplomatik incəlik gərək 
idi ki, həssas və zərif “təmas zonası”nda 
əməkdaşlıq və təhlükəsizlik baxımından 
nəticəverici olsun. Bundan başqa, nəzərə 
almaq lazım idi ki, QH öncədən Qlobal 
Cənubu təmsil edən bir platforma kimi 
qəbul edilmişdir. Bu da avtomatik olaraq 
daha çox inkişaf etmiş Qlobal Şimala bir 
çox istiqamətlərdə rəqib olmaq deməkdir. 
Bu məqam, şübhəsiz ki, ABŞ və Avropa 
İttifaqı ilə geniş əlaqələri olan Azərbaycan 
üçün başqa həssas məqamı təşkil edir. 

İlham Əliyev belə brir mürəkkəb 
şərtlər daxilində Azərbaycan Respubli-
kasının real kollektiv dövlət identikliyinə 
malik olduğunu uğurla nümayiş etdirdi. 
Belə ki, Azərbaycan istənilən situasiyada 
dünya dövlətlərinin əməkdaşlıq və təh-
lükəsizlikdə səmimi, ədalətli və hüquq 
çərçivəsində münasibətlər qurması zərurə-
tini ifadə etdi. Həmin əlamət özünü əsasən 
 COV,D–19-un yaratdığı kritik və əsəbi 
situasiyada qabarıq göstərdi. Azərbaycan 
həm özü ədalətli və hüquq çərçivəsində 
davrandı, həm də dünyanın inkişaf etmiş 
dövlətlərini bu mövqeyə dəvət etdi. Azər-
baycan Prezidenti pandemiya dövründə 
ədalətli və hüquqa sadiq olmağı təşviq 
etmək məqsədilə BMT-nin xüsusi sessi-
yasını keçirmək təşəbbüsü qaldırdı və onu 
reallaşdırdı. 

Məhz bu məqamda COP kontekstin-
də Azərbaycanın COP təcrübəsinin ortaq 

faktoru özünü göstərir. Azərbaycanın kol-
lektiv dövlət identikliyi ilə qlobal miqyası 
olan problemin kollektiv cəhdlərlə həlli 
sinxronluq təşkil etdi. İlham Əliyev  QH-nin 
sədri kimi Azərbaycanın təşkilat daxilində 
kollektivçi fəaliyyətinin həmin dövr üçün 
ciddi qlobal problem olan pandemiyanın 
bütün dünyanın birləşərək səmərəli həll 
etməli olduğu fəlsəfəsinin real daşıyıcısı 
oldu. Bu, faktiki olaraq başqa bir qlobal 
problemin – iqlim dəyişikliyinin dünyanın 

kollektiv fəaliyyəti ilə həll edilə biləcəyi 
fəlsəfəsinə praktiki aspektdə ciddi keçidə 
tam əsas verirdi. 

Azərbacyan Qoşulmama Hərəkatın-
dakı təcrübəsi ilə üç fundamental dəyəri 
bütövlükdə, qlobal problemləri uğurlu 
həll etməyin təməlində görmək istədiyini 
bəyan etdi. Onlar ədalət, hüquq və sülh-
dür! Ədalətə, hüquqa və sülhə söykənən 
kollektiv fəaliyyətdə həm də dövlətlərin 
bir-birinə səmimiyyəti olur. Burada da etik 
anlayış olan “səmimiyyət”in beynəlxalq 
münasibətlərə uğurlu proyeksiyasını görə 
bilərik. Bununla Azərbaycan Respublikası 
dövlətinin Qoşulmama Hərəkatı təcrübə-
sinin COP kontekstində başqa dəyər kimi 
anlamı qlobal problemlərin həllində real 
olaraq ədalətə, hüquqa, sülhə və səmimiy-
yətə necə məzmun verməyin zəruri olması-
nın təsdiqi ilə bağlıdır. 

Azərbaycanın 
BMT təcrübəsi

Gerçəkdən Azərbaycan Respublikası-
nın BMT təcrübəsi çoxaspektli və zəngin-
dir. TərəÀərin ilk münasibətləri ölkəmizin 
müstəqillik əldə etməsindən dərhal sonra 
başladı. Həmin dövrdə Azərbaycan üçün 
nə dərəcədə böhranlı vəziyyətin yarandı-
ğını bir daha xatırlatmağa ehtiyac yoxdur. 

O zaman Azərbaycan Respublikasını 
dövlət olaraq BMT səviyyəsində uğurlu 
və obyektiv təqdim edən ulu öndər  Heydər 
Əliyev oldu. Heydər Əliyevin 1994-cü və 
1995-ci illərdə BMT-dəki tarixi nitqlə-
ri ilə beynəlxalq münasibətlərdə müasir 
Azərbaycan Respublikası dövlətinin yeri 
və rolunu hüquqi və siyasi cəhətdən dəqiq 
təqdim etdi. 

Bütün dünya Azərbaycan Respublika-
sının dünyada sülhü müdafiə edən, mü-
naqişələri dinc yolla həll etməyə üstünlük 
verən, hüquqi, demokratik və kollektiv 
əməkdaşlığa daim açıq dövlət olduğunu 
duydu. 

Bu, möhtəşəm bir təqdimat idi. Həm 
də ona görə ki, Bakı ilk dəfə olaraq BMT 
miqyasında konkret nümunələrdə qlobal 
məsələlərin həllində kollektivçilik ruhu-
nu necə təmin etməyin yollarını göstə-
rirdi. Burada bir neçə dəyəri Heydər 
Əliyev nitqində vurğulamışdı. Onlar bö-
yük və güclü dövlətlərin ədalətli olması,  
BMT TŞ-nin özünü yeniləşdirməsi, dün-
yanın istənilən guşəsində hüquqi, qarşı-
lıqlı hörmətə dayanan və sülhə xidmət 
edən münasibətlərin qurulması ilə bağlı 
idi. Yəni müasir mərhələdə dövlətlərarası 
münasibətlərdə ədalət, hüquq, qarşılıqlı 
faydalı əməkdaşlığa əsaslanan əlaqələr və 
sülhsevərlik üstünlük təşkil etməlidir. 

Azərbaycanın BMT təcrübəsində 
başqa əhəmiyyətli cəhət mədəniyyətləra-
rası əlaqələrin gücləndirilməsi ilə bağlı-
dır. Bu istiqamətdə Azərbaycan sistemli, 
davamlı və nəticəverici addımlar atır. Ulu 

öndər UNESCO, ,CESCO kimi qurum-
larla əlaqələrin əsasını yaratdı, sonra onu 
Azərbaycan Prezidenti cənab İlham Əliyev 
və Birinci vitse-prezident Mehriban xanım 
Əliyeva yaradıcı şəkildə inkişaf etdirdi. 
Aydın oldu ki, müasir Azərbaycan Respub-
likasının dövlət identikliyində mədəniyyət 
çox ciddi yer tutur. 

İndi BMT təcrübəsi kimi Azərbay-
can Respublikasının malik olduğu başlıca 
dəyərləri kompleks halda nəzərdən ke-

çirək. Onlar ədalət, hüquq, yardımlaşma, 
sülh, hər dövlətin beynəlxalq hüquq çərçi-
vəsində fəaliyyəti və münaqişələrin həllin-
də kollektivçiliyin BMT Nizamnaməsinə 
uyğun təşkili ilə bağlıdır. 

Aydın görünür ki, Azərbaycanın İƏT, 
Qoşulmama Hərəkatı və BMT təcrübələri-
nin ortaq dəyərləri, kriteriyaları və strateji 
məqsədi vardır. Dəyərlər kimi ortaq olan-
lar ədalət, sülh, hüquq, humanitarlıq, pay-
laşma, faydalı əməkdaşlıq və milli təhlükə-
sizlikdə kollektiv fəaliyyətdən ibarətdir. 
Vurğulanan dəyərlər praktikada regional 
və qlobal miqyaslı problemlərin həllində 
sınaqdan keçirilmişdir. Həmin kontekstdə 
Azərbaycanın MDB və TDT təcrübələrinə 
də COP kontekstində baxmaq lazım gəlir. 

MDB: paradokslar məkanı
Azərbaycanın müstəqillik mərhələsin-

də dövlətlərarası münasibətlərdə ən çox 
təcrübəsi olan məkanlardan biri MDB-dir. 
glkəmizin bu təşkilata üzvlüyünün ta-
rixçəsini bilənlər onun nə qədər çətin və 
ziddiyyətlərlə müşayiət olunduğunu da 
xatırlayırlar. Ulu öndər Heydər Əliyevin 
birbaşa səyi, qətiyyəti və rasional seçimi 
nəticəsində Azərbaycan respublikası coğ-
rafi, siyasi, iqtisadi, geosiyasi bağlantısı 
olan MDB-yə üzv oldu. 

Bu təşkilat keçmiş sovet respublika-
larını ortaq siyasi, geosiyasi, mədəni, iq-
tisadi və təhlükəsizlik məkanında birləş-
dirmək üçün yaradılmışdı. Bu o deməkdir 
ki, MDB hər bir üzv dövlətin kollektivçi 
fəaliyyətinə, əməkdaşlığa, təhlükəsizliyin 
təmininə və siyasi institutlaşmada ziddiy-
yyətsiz struktur-funksional xüsusiyyətlərə 
malik olmasına şərait yaratmalı idi. 

Təəssüf ki, bunların heç biri tam forma-
laşmadı. Əvəzində MDB uzun müddət özü-
nün daxili problemi kimi qiymətləndirilə 
bilən artıq həll edilmiş Ermənistan-Azər-
baycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin 
ədalətli həlli üçün ciddi heç nə etmədi. 

Bu, Azərbaycan üçün olduqca mürək-
kəb vəziyyət yaradırdı. dünki prinsipcə 
MDB kollektiv formada məsələni ədalətli 
və kollektivçi fəaliyyət nəticəsində həll et-
məyə borclu idi. Belə bir şəraitdə olduqca 
incə diplomatik kurs seçilməli idi ki, iki 
istiqamətdə uğura aparsın.

Onlardan biri Azərbaycanın MDB 
daxilində maraqlarının kiminsə tərəfindən 
tapdalanmasına yol verməməklə bağlı idi. 
Məsələ ondan ibarət idi ki, MDB-də Ermə-
nistanı Rusiya açıq və gizli şəkildə dəstək-
ləyirdi və buna qarşı başqaları çıxa bilmir-
di. Reallıqda Azərbaycanın MDB-nin heç 
bir üzvü ilə problemi yox idi (Ermənistan 
istisna olmaqla). Lakin ayır-ayrı üzvlərin 
kollektivçiliyi təmin edə biləcək ədalətli 
siyasi iradəsi münaqişə məsələsində özünü 
göstərmirdi. 

Digəri isə bütün hallarda MDB-nin 
Azərbaycanın kollektiv dövlət identikli-
yini qəbul edərək, münaqişənin həllinə 
müsbət təsirini göstərə bilmək potensialını 
saxmaqla əlaqəli idi. Bu da çox sərt şərtlər 
daxilində təşkilatın hər bir üzvü ilə ayrılıq-
da münasibətlərin yaxşı səviyyədə təmina-
tını tələb edirdi.

Məsələnin bu iki tərəfinin sintezi Azər-
baycanın COP təcrübəsi baxımından son 
dərəcə əhəmiyyətlidir. dünki Avrasiyada 
müasir mərhələdə ilk dəfə idi ki, müstəqil 
dövlət təşkilatdaxili problemi həm onun 
özünə qəbul etdirməli, həm də onun kol-
lektiv dövlət identikliyi kontekstində həl-
lində faydalı olmasını təmin etməli idi. 
Sözdə MDB üçün Ermənistan – Azərbay-
can, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi daxili 
sayılırdı, hətta başqalarının ona müdaxilə 
etməsinə qısqanclıq göstərilirdi. Lakin real 
hüquqi və diplomatik aspektlərdə MDB 
heç bir təsirli addım atmırdı. Hiss olunur-
du ki, erməni təcavüzünə qarşı durmaq 
istəmir. Bu açıq paradoksu Azərbaycan 
təkbaşına həll etdi. Həmin kontekstdə rəs-
mi Bakının fəaliyyəti COP üçün də ciddi 
təcrübi qaynaq oldu. 

(ardı var)

Füzuli QU R B A N O V ,  
XQ-ni analitiki, fəlsəfə elmləri dRktRru 

Azərbaycanın &O3 zəfəri (əvvəli 1-ci səhifədə)

Bəli, Gürcüstanı 2004-cü ilə qay-
tarmaq cəhdləri var. O ilə ki, postsovet 
məkanında, bu ölkə ilə yanaşı, Ukrayna-
da “rəngli inqilab” gerçəkləşdi. Mövcud 
xüsusda  2014-cü ildə Ukraynada baş 
verənləri də yada salmaq mümkündür. 
Tarixin təkrarlanma ehtimalı az olsa da, 
“sifarişçilər” iş başındadırlar. Söhbət 
USA,D kimi təşkilatların “fəallığından” 
gedir. Bu fəallığın hansı nəticələr verdi-
yini Ukrayna müharibəsinin timsalında 
yaxşı görürük. Ukraynada, faktiki olaraq, 
ölkənin parçalanma ssenarisi gerçəkləşir. 
Ona görə ki, inqilab nəticəsini vermədi. 
Bir halda ki, nəticə yoxdur, qoy hər şey 
məhv olsun. Qərb özünü parabeyin sevgi-
lilər kimi aparır. Təxminən belə: mənim 
olmayan məhv olsun. 

Ancaq “Ukraynanın ölümünün” 
səbəb karı da Qərbin özüdür. İllərdir ay-

rı-ayrı Qərb mərkəzlərinin verdikləri 
vədlər yerinə yetirilmir, ölkə, sözün əsl 
mənasında, həm iqtisadi, həm də insan 
resursları baxımından fəlakətli vəziyyətlə 
üzləşib. İndi Ukrayna xalqı Qərbin hibrid 
müharibələr vasitəsilə postsovet məkanın-
da ayrı-ayrı ölkələrin müqəddəratı ilə oy-
namaq planlarının qurbanıdır. Bu planlar 
son dərəcə amansızdır. dünki milyonlarla 
insanın canı-qanı bahasına reallaşdırılır. 
Eyni ssenarinin Serbiyada da gerçəkləş-
dirmək niyyəti ilə bağlı məlumatlar var. 
Axı ölkədə parlament seçkiləri olmalıdır. 
Gürcüstanda isə proses var gücü ilə gedir. 
Qərbin nəzarətində olan siyasi partiyalar, 
media, QHT-lər, diplomatlar və sair “de-
mokratik obrazlar” özlərinə əməlli-başlı 
əl qatıblar. 

Gürcüstanın hazırkı iqtidarının real-
laşdırdığı kurs Qərbi qane etmir. Səbəb 
çox sadədir. Gürcü hakimiyyəti ənənələrə 
sadiqlik tərəfdarıdır. Ondan marionet-
lik tələb edilir və ölkədə “Xarici təsirin 
şə൵aÀığı haqqında” Qanunun qəbuluna, 

seksual azlıqların fəaliyyətini məhdudlaş-
dıran normativ hüquqi aktların tətbiqinə 
qarşı çıxılır. Guya, bunlar demokratizmə 
zidd imiş. Hələ Tbilisini şantaj da edir, 
ölkənin Avropa İttifaqına yaxın qoyulma-
yacağı bildirilir. Bu yerdə Gürcüstan hö-
kumətinin qətiyyətini vurğulayaq. Gürcü 
iqtidarı 2028-ci ilin sonuna qədər ölkənin 
Avropa İttifaqına üzvlük məsələsini, ümu-
miyyətlə, gündəmə gətirməmək qərarını 
verib. dünki təhlükələri görür, onlara qar-
şı müqavimət formalaşdırır. Qərbdə qıcıq 
doğuran da elə budur. 

Hesab edirik ki, gürcü xalqı hər şeyi 
gözəl anlayır. Bilir ki, indi 2004-cü il de-
yil. Bilir ki, həmin ildəki inqilabdan sonra 
Qərb ölkədə müəyyən pozitiv irəliləyiş-
lərə rəvac verdi. Amma ardınca əsl da-
ğıdıcı simasını göstərdi. Məlum oldu ki, 

gürcü xalqına inqilab kimi verilən və bir 
növ nemət olaraq göstərilən xoşbəxtlik 
ənamı heç də qarşılıqsız deyilmiş. Xalq-
dan Qərbə olan borcunu qaytarmağı tələb 
etdilər. 2008-ci ildə Gürcüstanın, obraz-
lı desək, əjdahanın ağzına atılması, yəni 
Rusiya ilə tamamilə qeyri-bərabər müha-
ribəyə cəlb edilməsi bunun göstəricisi idi. 
Müharibə zamanı gürcü xalqı taleyin ümi-
dinə buraxıldı. Sonra yaşanan proseslər 
isə hər kəsə yaxşı məlumdur. İndi Ukray-
na taleyin ümidinə buraxılmış şəkildədir. 
Budur Qərbin mahiyyəti və siması, daha 
doğrusu, simasızlığı. 

Həm Gürcüstan hakimiyyəti, həm də 
onu dəstəkləyən gürcü xalqı yaxşı anlayır 
ki, xarici təsirlərə uymaq olmaz. Nicat 
yolu müstəqil davranmaqda, real regi-
onal birliklərdə təmsilçilikdə, ikitərəÀi 
sərfəli əməkdaşlıqların qurulmasındadır. 
Əlbəttə, mövcud xüsusda Azərbaycanla 
əməkdaşlıq da son dərəcə vacibdir. He-

sab edirik ki, Azərbaycan və gürcü xalq-
ları bir yerdə olub, eyni hədəÀərə doğru 
irəlilədikcə, bundan ancaq region uduşla 
çıxacaq, əsaslı və davamlı inkişaf təmin 
olunacaq. Nəzərə alaq ki, inkişafın rəhni 
sabitlik, nəticəsi isə firavanlıq, əmina-
manlıq və rifahdır. Onu da nəzərə alaq ki, 
bütün sahələrdə Gürcüstan – Azərbaycan 
işbirliyi, eyni zamanda, stabil və sülh mü-
hitinin hakim kəsildiyi Cənubi Qafqaz 
deməkdir. 

Yenidən gələk Ermənistan üzərinə. 
dox təəssüf ki, Ermənistanda haqqında 
söz açdığımız məsələləri anlamaq istəmir-
lər. Baxın, ABŞ başda olmaqla, kollektiv 
Qərb indidən ölkədə 2018-ci ildə baş ver-
miş inqilabın nəticələrini qorumağa giri-
şib. Baş nazir Nikol Paşinyan saqqalını 
qırxdırıb, dövlət aparatını möhkəmlən-
dirməyə çalışır ki, 202�-cı il seçkilərində 
çətinliklərlə üzləşməsin. dünki çətinliyin 
olacağını dəqiq bilir. Erməni xalqının so-
sial-rifah halı aşağıdır. Ona vaxtilə gür-

cülərə və ukraynalılara da verilmiş vədlər 
özünü doğrultmayıb. 

Bəli, N.Paşinyan öz dili ilə verdiyi 
həmin vədləri yerinə yetirmək əvəzinə, 
zor aparatının konsolidasiyasına başla-
yıb. O, eyni zamanda, Ermənistanı Qərbin 
anti-Rusiya cəbhəsinin səngərinə çevirir. 
dalışır ki, Moskvanı Cənubi Qafqaz-
dan sıxışdırsın, beləliklə yeni regional 
düzənin formalaşmasına töhfə versin. O 
düzənin ki, orada regionun tarixi bağlılıq 
faktoru inkar edilir. Gürcüstan müharibəsi 
fonunda inkarçılığın hansı nəticələr do-
ğurduğunu isə gördük. İndi Ukraynada da 
aydın görürük. Məgər bu durumda xalqla-
rın hansısa uduşu varmı? Əlbəttə ki, yox!

R.ƏVƏZ 
XQ

Qərbin *ürcüstan ssenarisi
8Nraynanın ]�lPət� (rPəniVtanın ]illət dərVləri 



6 Xalq qəzeti30 noyabr 2024-cü il, şənbə

ELM VƏ TƏHSİL

Elmi mərkəzin direktoru, filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru Şəkər Məmmədova  
söhbətə tədqiqat hədəfləri, qarşıda du-
ran vəzifələr barədə məlumatla başladı:

– Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Uni-
versitetinin struktur bölmələrindən olan 
Türkoloji Mərkəz universitetin Türk Dün-
yasına olan xüsusi rəğbətinin töhfəsidir. 
Rektorumuz professor Cəfər Cəfərovun 
xüsusi qayğısı sayəsində və Beynəlxalq 
Əlaqələr üzrə prorektor Mahirə xanım Hü-
seynovanın təşəbbüsü ilə 2023-cü ildə hə-
yata vəsiqə alib. Türkoloji Mərkəzin açılış 
mərasimində iştirak edən qonaqlar, türko-
loq alimlər mərkəzin fəaliyyəti, elmi araş-
dırmaları, zəngin kitab fondu ilə yaxından 
tanış olmuşlar. Türk Dil Qurumunun rəh-
bəri professor Osman Mərt, Atatürk Kül-
tür, Dil və Tarix Yüksək Qurumu Başkanı 
Dərya grs, Türkiyə Elmlər Akademiyası-
nın rəhbəri Müzə൵ər Şəkər, Bakıdakı Tür-
kiyə Səfirliyinin mədəniyyət müşaviri 
Mühiddin Məcid və başqaları universiteti 
ziyarət zamanı mərkəzlə də tanış olmuş, 
fikirlərini bildirmişlər.

ADPU-nun Türkologiya sahəsin-
dəki fəaliyyət istiqamətlərini prioritet 
seçən mərkəz öz fəaliyyətini bir neçə mü-
hüm məqsəd və istiqamətə yönəldir. Bu 
məqsədlərin əsasını isə Azərbaycan və 
ümumilikdə türk xalqları arasında elmi, 
mədəni, iqtisadi və siyasi əlaqələrin inki-

şaf etdirilməsi, türk birliyinin möhkəmlən-
dirilməsi təşkil edir.

– Türkologiya Türk birliyinin möh-
kəmlənməsinə necə kömək edə bilər"

– Türk dili dövlətlər arasında əlaqələ-
rin daha da gücləndirilməsi, qarşılıqlı 
anlaşma və əməkdaşlıq üçün əlverişli şə-
raitin yaradılması da ADPU-nun fəaliyyət 
istiqamətləri arasındadır. Bu sahə üzrə təd- 
qiqatlar, türk dilləri, ədəbiyyatı, etnoqrafi-
yası və tarixi ilə bağlı yeni elmi əsərlərin 
yaranmasına şərait yaradır. Universitetin 
bu sahədəki fəaliyyəti, türk dilinin tədrisi, 

tədqiqi və daha geniş miqyasda yayılması 
üçün çox vacibdir.

Türk xalqları arasında əlaqələrin inki-
şaf etdirilməsi, müasir dünyada türk dün-
yasının gücünü birləşdirmək üçün vacib 
addımlardan biridir. Türk birliyinin for-
malaşması, bu xalqlar arasında qarşılıqlı 
hörmət, anlayış və əməkdaşlığın inkişafına 
yönəlir. ADPU-nun türkologiya sahəsin-
dəki fəaliyyəti, bu məqsədlə tədqiqatların 
aparılması, elmi konfransların təşkili və 
türkdilli ölkələr arasında əlaqələrin daha 
da möhkəmləndirilməsi üçün əsas bir plat-
formadır. Türk birliyinin formalaşmasında 
universitetin alim və tədqiqatçıları mühüm 
rol oynayırlar.

Nəticə etibarilə, ADPU-nun türko-
logiya sahəsindəki fəaliyyət istiqamətləri, 
Azərbaycan və digər türk dövlətləri ara-
sında daha sıx əlaqələrin qurulmasına, türk 
dünyasının güclü və birləşmiş bir mövqeyə 
gəlməsinə töhfə verəcək. Bu, yalnız elmi 
və mədəni inkişafı deyil, həm də siyasi 
və iqtisadi sahələrdə daha geniş və dərin 
əməkdaşlıq perspektivlərini təmin edəcək.

– Mərkəz necə formalaşdırılıb"
– Doqquz nəfərlik kollektivi olan 

mərkəz üç bölmədən ibarətdir: Türk xalq-
larının dilləri� Türk xalqlarının ədəbiyyatı 
və Türk xalqlarının tarixi. Dil bölməsinə 
professor Mirvari İsmayılova, ədəbiyyat 
bölməsinə professor Elman Quliyev, tarix 
bölməsinə isə fəlsəfə doktoru dosent Də-
yanət Musayev rəhbərlik edir. Mərkəzin 
beş mütəxəssisi var. Validə Şıxəliyeva dis-
sertantdır, Aynur Cəfərova, Sayalı Cəfəro-
va, hlkər YusiÀi doktorantdırlar və Nərmin 
Rəhimovanın magistr təhsili var. 

– Mərkəzin fəaliyyətinin əsas məqsədi 
Azərbaycanda türkologiyanın inkşafı ilə 
bağlı tədqiqatların aparılmasını təmin et-
mək, türkologiyanın inkşafına yeni töhfələr 
vermək, onun elmi-nəzəri səviyyəsinin 
yüksəldilməsinə və praktik tətbiqinə nail 
olmaq, türkologiya sahəsində əldə olunmuş 
elmi nəticələrinin tədris prosesinə tətbiqi-

ni təmin etməkdir. Universitetin müvafiq 
struktur bölmələri ilə səmərəli iş fəaliyyəti 
qurmaq, professor- müəllim heyətini, tələ-
bə, magistrant və doktorantları mərkəzdə 
aparılan tədqiqtlara cəlb etmək, mərkəz 
xətti ilə elmi seminar, dəyirmi masa və 
konfranslar təşkil etmək, beynəlxalq və 
respublika əhəmiyyətli qrant layihələrində 
iştirak etmək və bu çərçivədə elmi-tədqiqat 
işləri aparmaq, mərkəzin elmi fəaliyyətinin 
təkmilləşdirilməsi üçün təhlillər aparmaq 
və əldə olunmuş nəticələrə dair rəy və tək-
liÀəri müzakirə etməkdir. 

– Beynəlxalq təşkilatlarla – TÜRK-
SOY, TİKA və başqaları ilə əlaqələr 
qura bilmisinizmi"

– Mərkəz ThRKSOY, Azərbaycan-
da fəaliyyət göstərən türk dövlətlərinin 
səfirlikləri və digər təşkilatlarla geniş 
əlaqələrin qurulmasına xüsusi önəm verir. 
ThRKSOY, TİKA, Yunis Əmrə İnstitutu, 
Türkiyənin İqtisadi İnkişaf və Sosial Tə-
dqiqatlar İnstitutu (İKSAD), Beynəlxalq 
Türk Mədəniyyət İrsi Fondu, Türkiyə və 
Qazaxıstan səfirlikləri və Türk dövlətlə-
rinin aparıcı universitetləri olan Buxara 
Dövlət Universiteti, Chirchik Dövlət Pe-
daqoji Universiteti, Ə. Nəvai adına Daş-
kənt Dövlət gzbək Dili Və Ədəbiyyatı 
Universiteti, İstanbul Universitesi Türkiyat 
Araştırmaları İnstitütü, Ankara Universite-
ti, Qazaxıstanda Əl-Fərabi Universiteti, 
Qırğızıstanda Manas Universiteti, dingiz 
Aytmatov Beynəlxalq Fondu və bu kimi 
elmi və mədəni qurumlarlarla sıx əlaqə 
saxlayırıq. Hətta bəziləri ilə birgə konf-
rans, sempozium, layihələr həyata keçir-
mişik və bəzi layihələr üzərində işlərimiz 
davam etməkdədir. 

– Azərbaycanda hansı elmi və mədə-
ni qurumlarla əlaqələriniz var"

– Türkoloji Mərkəz təkcə xarici elmi 
və mədəni qurumlarla yox, həm də AMEA 
və Azərbaycanın təhsil ocaqları ilə davamlı 
əlaqələr saxlayır, bir sıra elmi tədqiqatla-
rın üzərində iş aparırlar. Bu əməkdaşlığın 
nəticəsidir ki, AMEA, Bakı Dövlət Uni-
versiteti, Naxçıvan Dövlət Universiteti, 
Bakı Avrasiya Universiteti, Azərbaycan 
Türk Ocağı, “Ziyalı Ocağı” İctimai Bir-
liyi ilə əlaqələrimiz davamlı əməkdaşlığa 
çevrilib və bu sahədəki işlərimiz hər gün 
də genişlənməkdədir. Mərkəzin mütəxəs-
sislərinin türkoloji aspektdə araşdırmaları 
Azərbaycanın və dünyanın tanınmış bey-
nəlxalq elmi nəşrlərində məqalə və tezis 
kimi nəşr olunmaqdadır. Həm də müxtəlif 
beynəlxalq elmi konfrans və siempozium-
larda da əməkdaşlarımız həm sərbəst, həm 
də müştərək işlərlə çıxış edirlər. 

– Türk dövlətlərinin aparıcı türkolo-
Mi qurumları ilə necə əməkdaşlıq edirsi-
niz"

– Mərkəzin təşkilatçılığı ilə keçirilən 
ilk beynəlxalq mərasim hmummilli lider 
Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Bey-
nəlxalq məsələlər üzrə prorektorumuz 
Mahirə xanımın təşəbbüsü ilə hmummil-
li liderin 100 illik yubileyi münasibətilə 
“Heydər Əliyev və Türk dünyası” adlı 
beynəlxalq elmi seminar elmi ictimaiyyət-
də böyük maraq doğurdu. 13 iyun 2023-cü 
il tarixinində keçirilən bu seminarda Tür-
kiyənin Hacəttəpə Universitetinin pro-
fessoru Şükrü Haluk Akalın, Qazaxıstan 
EA-nın professoru Alimjan Xamrayev, 
Qırğızıstan Oş Dövlət Universitetinin 
professoru Baybolat Abıtov, Ural Federal 
Universitetinin professoru Aleksandr Nes-
terov, AMEA-nın Dilçilik İnstitutunun, 
BDU-nun tanınmış alimləri çıxış etdilər.

20 sentyabr 2023-cü ildə universiteti-
miz Birinci Türkçülük dalışmalarına ev 
sahibliyi etdi və təşkilatçılarından biri də 
Türkoloji Mərkəz oldu. Bu simpoziumda 
mərkəzin tarix bölməsinin müdiri Dəyanət 
Musayev məruzə ilə çıxış etmişdir.

20-21 dekabr 2023-cü ildə AMEA-nın 
Şərqşünaslıq İnstitutunda Ziya Bünyado-
vun 100 illik yubileyinə həsr olunan “Qə-
dim və müasir Şərq: mənbələr, tədqiqatlar, 
perspektivlər” mövzusunda Beynəlxalq 
elmi konfransda, 30 may 2024-cü ildə “Zi-
yalı Ocağı” İctimai Birliyi və Mərkəzin 
birgə təşkil etdiyi “Türk dünyası – kök-
lər, budaqlar və aydın sabahlar” adlı bey-
nəlxalq konfransda Türkoloji mərkəzin 
mütəxəssisləri çıxış etmişlər.

2024-cü ilin iyun ayının 21-22-də 
Naxçıvanda keçirilən “Qərbi Azərbayca-
na qayıdış” festival-konqresində Türkoloji 
Mərkəzin tarix bölməsinin müdiri Dəyanət 
Musayev təmsil etmişdir. Ədəbiyyat böl-
məsinin rəhbəri professor Elman Quliye-
vin layihəsi əsasında 2024-cü ilin mayında 
Türkiyənin nüfuzlu elm və təhsil qurumu 
ASES və ADPU-nun təşkilatçılığı ilə Quba 

şəhərində beynəlxalq elmi konfrans keçi-
rilmişdir.

ABŞ-nin paytaxtı Vaşinqtondan ya-
yımlanan “Radio Free Asia” – “gzgür 
Asiya Radyosu”nun əməkdaşı, Ankara 
Universitetinin professoru uyğur türkü 
Erkin Emət Türkoloji Mərkəzin rəhbə-
ri Şəkər Məmmədova və dil bölməsinin 
müdiri Mirvari İsmayılovadan müsahibə 
götürmüş, Türkoloji mərkəz və “Mahmud 
Kaşğarlı” jurnalı haqqında olan müsahibə 
bu il iyulun 1�-da “Uyğurca xəbərlər” ver-
lişində geniş işıqlandırılmışdır. 

– TürkoloMi mərkəzin mədəni-kütlə-
vi tədbirləri barədə də tez-tez xəbərlər 
eşidirik.

– Bu cür görüşlər həmişə diqqətimizdə 
olub. Qısaca bildirim ki, Daşkənd Dövlət 
gzbək Dili və Ədəbiyyatı Universiteti-
nin gzbək dilinin tədrisi fakültəsinin de-
kanı professor Saodat Muxamedovanın 
rəhbərliyi ilə bir qrup müəllim və tələbə 
akademik təcrübə mübadiləsi məqsədilə 
Mərkəzin və filologiya fakültəsinin qona-
ğı olmuşlar. Ural Federal Universitetinin 
Azərbaycanşünaslıq mərkəzinin direktoru 
professor Aleksandr Nesterov, AMEA-nın 
Memarlıq və İncəsənət İnstitutunun əmək-
daşı, Azərbaycan Rəssamlar İttifaqının 
üzvü, professor, əməkdar incəsənət xadimi 
Kübra Əliyeva, gzbəkistan Dövlət Xoreo-
qrafiya Akademiyasının dosenti, filologiya 
elmləri doktoru, gzbəkistan Dövlət Milli 
Teleradio şirkətinin baş redaktoru Hul-
kar Hamroeva, İsveç Yazıçılar Birliyinin, 
İsveç PEN-in və Dünya Uyğur Yazarlar 
Birliyinin prezidenti Maimaiti Qumtur 
(Abduşükür Muhammət), Beynəlxalq 
dərəcəli jurnalist, “Kaşkadərya” jurnalının 
baş redaktoru Asror Allayarov, Qazaxıstan 
Respublikası Əhməd Baytursun adına Dil-
çilik İnstitutunun rəhbəri Anar Fazılcano-
va və institutun əməkdaşları mərkəzimizin 
qonağı olmuş, Türk dünyasının ən aktual 
problemləri ilə əlaqədar mühazirələr oxu-
muş, diskusiyalar təşkil etmişlər. 

– Fəaliyyətinizdə uğurlar arzu edi-
rik.

Beynəlxalq Murnal ümumtürk 
dəyərlərini tədqiq və təbliğ edəcək

“Mahmud Kaşğarlı” beynəlxalq elmi Murnalının xüsusu buraxılışı nəşr 
olunmuşdur. Mahmud Kaşğarlının �Divanü lüğət-it türk� əsərinin yazıl-
masının 950 illiyinə həsr edilən buraxılış, Türk dünyasının zəngin mədəni 
irsinin və dilin əhəmiyyətini vurğulayan əhəmiyyətli bir təşəbbüsdür. Nəşr 
Türk dünyasının birliyini möhkəmləndirən və ortaq mirası yad edən bir 
addım kimi diqqət çəkir. 

Buraxılış Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev və Türkiyə Res-
publikasının Prezidenti Rəcəb Tayyib Ər-
doğanın Türk Dünyasının ümumi tarixini, 
mədəni irsini və dil birliyini önə çıxaran 
dəyərli fikirləri ilə açılır. 

Nəşrdə ADPU-nun rektoru Cəfər 
Cəfərovun, Beynəlxalq əlaqələr üzrə pro-
rektor Mahirə Hüseynovanın Mahmud 
Kaşğarlının �Divanü lüğət-it türk� əsə-
ri haqqında fikirləri, akedemik Nizami 
Cəfərov, L.N.Gumilyov adına Avroaziya 
Milli Universitetinin türkologiya kafedra-
sının müdiri A. Şarip, Ural Federal Univer-
sitetinin Azərbaycanşünaslıq mərkəzinin 
direktoru professor Aleksandr Nesterov və 
Türk dünyasının bir sıra tanınmış nüfuzlu 
alimlərinin təbrikləri yer alır. 

Qeyd edək ki, “Mahmud Kaşğarlı” 
beynəlxalq elmi jurnalı ADPU-nun Bey-
nəlxalq əlaqələr üzrə prorektoru profes-
sor Mahirə Hüseynovanın təsisiçiliyi və 
baş redaktorluğu ilə nəşr edilir. Az bir 
müddətdə jurnalın Zebsaytı-kashgari.az� 
məqalələrin göndərilməsi üçün mahmud- 
kashgarli#gmail.com internet ünvanı ya-
radılmış, ,SSN, E İSSN sertifikatı alınmış, 
Azərbaycan Respublikası Prezidenti ya-
nında AAK-ın rəsmi qeydiyyatından keç-
mişdir. “Mahmud Kaşğarlı” beynəlxalq 
elmi jurnalı təsis edildiyi çox qısa müd-
dət ərzində böyük nüfuz qazanmış, Azər-
baycan, Türkiyə, Qazaxıstan, gzbəkistan, 
Qırğızıstan, Macarıstan, Amerika, Koreya, 
Bosniya və Herseqoviniya, Rusiya (Mosk-
va, Kazan, Yekaterinburq, Altay), Gürcüs-

tan, İsveçrə, Ukrayna, Hindistanın tanın-
mış nüfuzlu türkoloq alimləri ilə yaxından 
əməkdaşlıq əlaqələri qurmuşdur. 

Beynəlxalq nəşr tarix boyu dünya 
mədəniyyətinə misilsiz töhfələr vermiş 
türk xalqlarının dilini, ədəbiyyatını, tarixi 
irsini, arxeologiyasını, etnoqrafiyasını, 
folklorunu, qədim abidələrini, yazısını, 
mədəniyyətini, incəsənətini, memarlığını, 
həyat fəlsəfəsini və türk ruhunu əks etdirən 
tədqiqatların dərc edildiyi beynəlxalq elmi 
bir platformadır. Jurnalın məqsədi, türk 
xalqlarının zəngin və çoxşaxəli mədəniy-

yətini öyrənmək, araşdırmalar vasitəsilə 
bu xalqlar arasında birliyi gücləndirmək 
və elmi ictimaiyyəti türk dünyasının dərin 
tarixini və mədəniyyətini anlamağa dəvət 
etməkdir. Bu yanaşma türk xalqlarının 
keçmişinə dair daha çox həqiqətlərin üzə 
çıxarılmasına və türk birliyinin inkişafına 
müsbət təsir göstərəcəkdir. 

 Türkiyənin dünyanın 43 ölkəsində fəa-
liyyət göstərən İqtisadi İnkişaf və Sosial 
Tədqiqatlar İnstitutu – İKSAD-ın di-
rektoru, professor Mustafa Lətif Əmək 
XQ-yə bildirib ki, Mahmud Kaşğarlının 
“Divanü lüğət-it-türk” əsərinin 950 illiyi 
münasibətilə “Mahmud Kaşğarlı” bey-
nəlxalq elmi jurnalının xüsusi buraxılışı 
türk dünyasında həm akademik, həm də 
mədəniyyət sahəsində böyük bir əhəmiy-
yət kəsb edir. Bu yalnız Mahmud Kaşğar-
lı və onun irsinin tədqiqinə olan marağı 
göstərməklə qalmır, eyni zamanda türk 
dünyasının birliyini, qarşılıqlı əlaqələrini 
və mədəni irsə verilən böyük diqqəti nü-
mayiş etdirir.

Dekabrın əvvəlində Odlar Yurdu Uni-
versitetində ADPU Türkoloji Mərkəz, 

Mahmud Kaşğarlı adına Beynəlxalq Fond, 
AMEA Nəsimi adına Dilçilik İnstitutu, 
Azərbaycan Respublikası Dövlət Dil Ko-
missiyası yanında Monitorinq Mərkəzi və 
bizim inistitutun təşkilatçılığı ilə �Mah-
mud Kaşğarlı: 2-ci beynəlxalq elm, mə-
dəniyyət və təhsil konfransı” keçiriləcək-
dir. Bu beynəlxalq mərasimdə Türkoloji 
Mərkəzin “Mahmud Kaşğarlı” beynəlxalq 
elmi jurnalının da təqdimatı planlaşdırılır. 

SəKifəni Kazırladı�  
Namiq QƏ'İMOöLU  

XQ 
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Lənkəran və Lerikdə aqrar biznes festivalları 
glkəmizdə ərzaq təhlükəsizliyinin 

gücləndirilməsi və ixrac potensialının 
artırılmasına töhfə verən rəqabətqa-
biliyyətli kənd təsərrüfatı məhsul-
larının istehsalı və emal sənayesinin 
formalaşdırılması sahəsində mühüm 
tədbirlər həyata keçirilir. Kənd təsər-
rüfatına göstərilən dövlət dəstəyi nə-
ticəsində ölkədə müasir aqrobiznes 
sahələri formalaşdırılır. Dünyanın iq-
tisadi və ekoloMi, o cümlədən iqlim də-
yişikliyi kimi yeni çağırışlarına uyğun 
olaraq aqrobiznes mühitinin qorunub 
saxlanılması məqsədilə yerlərdə fes-
tivallar keçirilir, ictimai müzakirələr 
aparılır. 

Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin Aqrar 
İnnovasiya Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə 
keçirilən bu kimi tədbirlər ölkədə aqro-
biznesin inkişafında rolu olan tərəÀəri bir 
araya gətirməklə beynəlxalq və yerli təc-
rübəni, mövcud vəziyyəti, imkanları, o 
cümlədən aqrobiznesə maliyyə dəstəyi və 
dövlət güzəştlərindən daha çox sahibkarın 
faydalanması üçün lazım olan addımların 
müzakirəsi baxımından mühüm əhəmiyyət 
kəsb edir. 

Növbəti aqrar biznes festivalları isə 
Lənkəran və Lerik rayonlarında keçirilib. 
glkənin aqrar sektorunun müxtəlif sahələ-
rini əhatə edən məhsulların sərgiləndiyi 
festivallara Lənkəran, Lerik, Masallı, Asta-
ra, Cəlilabad və Yardımlı rayonlarının fer-
merləri qatılıblar. Bu barədə XQ-yə Kənd 
Təsərrüfatı Nazirliyindən məlumat verilib. 

Bildirilib ki, Lənkəran regional “ASAN 
xidmət” mərkəzi və Lerik Rayon İcra Ha-

kimiyyəti binasının qarşısında təşkil edilən 
festivallarda dövlət qurumları öz məhsul 
və xidmətləri barədə təqdimatlar edib, fer-
merlərə müasir suvarma sistemləri, kənd 
təsərrüfatı texnikaları, gübrə və pestisid 
nümunələri, eləcə də iqlimədost texnika və 
texnologiyalar, onlardan istifadə qaydaları 

barədə məlumat veriblər.
Aqrar biznes festivalları çərçivəsində 

fermerlər üçün kredit yarmarkası təşkil 
olunub. Yarmarkalarda bank və bank ol-
mayan kredit təşkilatları tərəfindən kredit 
məhsulları təklif edilib. Fermerlər aqrar 
təyinatlı kreditlər, müxtəlif kredit məhsul-
ları, aqrar kreditlərin kənd təsərrüfatında 
yaratdığı əlavə dəyər və digər məsələlərlə 
bağlı ətraÀı məlumat əldə ediblər. Tədbir 
çərçivəsində, həmçinin dövlət qurumları 
və kənd təsərrüfatı sahəsində ixtisaslaşmış 
şirkətlər fermerlərə xidmət və məhsullar 
barədə geniş məlumat verib.

Sərgi və nümayiş bölməsi ilə yanaşı, 
festivallarda fermerlərin maariÀəndirilmə-
si istiqamətində təlimlər keçirilib. Festival-
lar çərçivəsində fermerlər üçün “Su həyat-
dır” layihəsinin təqdimatı olub.

Xatırladaq ki, cari ilin ötən dövründə 
ölkənin ayrı-ayrı regionlarında, ümumi-

likdə, 29 aqrar biznes festivalı keçirilib. 
Müvafiq dövlət qurumlarının, eləcə də 
bankların, yerli və beynəlxalq təşkilatla-
rın nümayəndələrinin iştirakı ilə keçirilən 
həmin tədbirlərdə aqro biznes sektorunun 
mövcud vəziyyəti və gələcək perspektiv-
ləri, eləcə də iqlimə davamlı maliyyələş-
dirmə, subsidiyalar vasitəsilə kənd təsərrü-

fatının maliyyələşdirilməsi və dövlət–özəl 
tərəfdaşlıq yönümlü bir sıra məsələlər mü-
zakirə olunub. 

Kənd təsərrüfatı sektorunda müasir 
innovativ yeniliklərin nümayiş olunduğu 
aqrar biznes festivallarında şirkət və fərdi 
sahibkar tərəfindən müxtəlif kənd təsərrü-
fatı məhsullarının satışı həyata keçirilib. 
Şirkətlər tərəfindən əsasən traktorlar, kon-
teyner daşıyan qoşqular, meyvəyığan plat-
formalar, tunel tipli ön soyutma sistemləri, 
hava ilə soyutma avadanlıqları, fındıqtop-
layan aqreqatlar, bağ ləvazimatları, toxum, 
ting, arıçılıq məhsulları, qurudulmuş mey-
və satışı gerçəkləşdirilib. 

Yeri gəlmişkən, aqrar sektorda güzəşt-
li kredit mexanizminin təkmilləşdirilməsi, 
fermerlərin bu vəsaitlərə əlçatanlığının 
asanlaşdırılmasında aqrobiznes festivalları 
da mühüm rol oynaya bilər. Bu amil nəzərə 
alınaraq cari ilin ötən dövründə keçirilmiş 
festivallar çərçivəsində fermerlər üçün 
kredit yarmarkaları təşkil olunub. Həmin 
yarmarkalarda ölkənin bank və bank ol-
mayan kredit təşkilatı öz məhsulları barədə 
fermerlərə məlumat veriblər.

Bununla yanaşı, regionlarda keçirilmiş 
aqrar biznes forumlarında kənd təsərrü-
fatının maliyyələşdirilməsində dövlət və 
özəl maliyyə sektoru qarşısında çağırışlar, 
“yaşıl” maliyyə və iqlimə davamlılıq üçün 
dövlət dəstək alətləri, kənd təsərrüfatı ko-
operativlərinin aqrobiznesin inkişafında 
rolu və digər mühüm məsələlərlə bağlı fi-
kir mübadiləsi aparılıb. 

Bununla yanaşı, aqrobiznes forumla-
rında aparılmış bir sıra müzakirələr zamanı 
aqrar sahənin investisiya imkanları və yeni 
çağırışlar, bank sektorunda aqrobiznesin 
maliyyələşdirilməsi təcrübəsi, maliyyə 
alətləri, risklər və onların tənzimlənməsi 
ilə bağlı təkliÀər səsləndirilib, aqrar sahə-
də sahibkarlığın inkişafı, çətinliklər və 
imkanlar, kənd təsərrüfatının inkişafında 
dövlətin rolu, dövlət dəstəyi tədbirlərinin 
təkmilləşdirilməsi istiqamətləri barədə rəy 
və təkliÀər irəli sürülüb. 

Azərbaycanın kapital  
bazarlarında yüksəliş

Avropa Yenidənqurma və İnkişaf Bankının (AYİB) hesabatında ölkəmizdə 
maliyyə derivativləri və sekuritizasiyanın istifadəsini tənzimləyən qanunveri-
cilik üzərində işin başa çatdığı, bununla da kapital bazarında likvidliyin artı-
rılması və risklərin idarə edilməsi üçün əlverişli şəraitin yarandığı bildirilib. 

Hesabata görə, ölkəmizdə davamlı ma-
liyyələşdirmənin təşviqi çərçivəsində eko-
loji cəhətdən təmiz investisiya layihələrini 
dəstəkləmək məqsədilə “yaşıl” istiqrazlar 
üçün qanunvericilik bazasının əsas meyar-
ları da hazırlanıb. Bununla da, Azərbaycan-
da beynəlxalq standartların inteqrasiyasına 
və davamlı maliyyə sisteminin inkişafının 
stimullaşdırılmasına zəmin yaradılıb. 

Eyni zamanda, Azərbaycan hökuməti 
banklara investisiya xidmətləri göstərməyə 
imkan verən xüsusi qaydalar tətbiq edib ki, 
bu da investorlar üçün birbaşa giriş kanal-
larını genişləndirir. hmumilikdə, ölkədə 
kapital bazarlarının inkişafı mühüm mər-
hələyə çatıb: 2024-cü ilin mayında aktivlə-
rinə görə ən böyük bank olan Azərbaycan 
Beynəlxalq Bankı ölkə tarixində ilk İlkin 
Kütləvi Təklif elan edib. Sövdələşmənin 
ilin sonuna qədər başa çatması gözləni-
lir. Bank səhmdar bazasını şaxələndirmək 
və əlavə kapital cəlb etmək məqsədilə öz 
səhmlərinin əhəmiyyətli hissəsini yerli və 

beynəlxalq investorlara təklif edir.
Hesabatda, həmçinin Azərbaycan 

Mərkəzi Bankının məlumatların qorunma-
sının gücləndirilməsi və kibertəhdidlərin 
minimuma endirilməsi istiqamətində gör-
düyü tədbirlər qeyd olunur. Bu baxımdan 
Mərkəzi Bank 2024-cü ildə maliyyə sekto-
runda informasiya təhlükəsizliyi tələbləri-
ni sərtləşdirib.

AYİB-nin hesabatında qeyd edildiyi 
kimi, ölkədə infrastruktur məhdudiyyətlə-
rinin aradan qaldırılması ilə rəqəmsallaş-
ma davam edir ki, bu da son bir ildə inter-
net sürətini 30 faiz artırmağa imkan verib. 
Hesabat müəlliÀərinin fikrincə, hökumətin 
ötən ilin avqustunda məlumatların qorun-
ması və milli rəqəmsal məkanın vahid stan-
dartlarının yaradılmasına yönəlmiş ilk be-
şillik “2023-2027-ci illər üçün İnformasiya 
təhlükəsizliyi və kibertəhlükəsizlik Strate-
giyası”nı qəbul etməsi mühüm addım olub.

Yeri gəlmişkən, AYİB-nin Azərbay-
canla davamlı əməkdaşlığını ölkədə əldə 

edilən müsbət iqtisadi proqnoz-göstəri-
cilər şərtləndirir. Bankın bir çox sahələrə, 
məsələn, dəmiryol infrastrukturunun müa-
sirləşdirilməsinə dəstək verməsi də məhz 
bu amillə əlaqədardır. “Azərbaycan Dəmir 
Yolları” QSC-nin açıqlamasına əsasən, ha-
zırda bank ilə adıçəkilən səhmdar cəmiy-
yəti arasında əməkdaşlığın genişləndiril-
məsi diqqət mərkəzində saxlanılır, bankın 
maliyyə dəstəyi ilə dəmir yolu infrastruk-
turunun müasirləşdirilməsi istiqamətində 
prioritet layihələrin müzakirəsi aparılır. 

Bank son illərdə bərpaolunan enerji la-
yihələrinə daha çox diqqət yetirib. Belə ki, 
sözügedən maliyyə qurumu Azərbaycanda 
10-dan çox layihəyə 100 milyon avroya 
yaxın investisiya qoyub ki, həmin vəsaitin 
də, təqribən, 70 faizi “yaşıl” iqtisadiyyatın 
inkişafına, bərpaolunan enerji mənbələrinə 
yönəldilib.

Göründüyü kimi, AYİB-nin Azərbay-
candakı fəaliyyəti çoxşaxəlidir. Bu nüfuzlu 
maliyyə qurumunun ölkəmizə əməkdaşlı-
ğa üstünlük verməsi, müəyyən layihələrin 
icrasını diqqətdə saxlaması isə təsadüfi 
deyil. Bu, əvvəla, yuxarıda vurğuladığı-
mız kimi, bankın Azərbaycanda həyata 
keçirilən sosial-iqtisadi islahatları yüksək 
dəyərləndirməsi, düzgün iqtisadi strate-
giyaya böyük önəm verməsi və nəticədə 
hazırladığı proqnozlaşdırmanın uğurlu nə-
ticəsindən irəli gəlir. 

Bu məsələdə Prezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə ölkəmizdə aparılan uğurlu 
iqtisadi siyasətin nəticəsi olaraq yaradılan 
əlverişli investisiya mühiti də mühüm rol 
oynayır. Məhz bunun sayəsində son illər 
ölkəmizə investisiya yatıran şirkətlərin 
sayı da getdikcə artır, investorların fəaliy-
yət coğrafiyası genişlənir. Təkcə onu qeyd 
etmək kifayətdir ki, son 10 il ərzində Azər-
baycan iqtisadiyyatına, təqribən, 400 mil-
yard dollar investisiya qoyulub ki, bunun 
da yarısı xarici investisiyalar olub.

Azərbaycanın AYİB ilə əməkdaşlı-
ğa başlaması 1992-ci illərə təsadüf edir. 
Bankın ölkəmizdəki nümayəndəliyi isə 
 1993-cü ildən fəaliyyət göstərir. Bank ilə 
dövlətimiz arasında əməkdaşlıq 2019–
2024-cü illəri əhatə edən ölkə üzrə strate-
giya sənədi ilə tənzimlənir. Həmin strate-
giyaya əsasən, AYİB üçün bir sıra prioritet 
məsələlər var. Bunlar rəqabət qabiliyyətli-
liyə və yaxşı idarəçiliyə dəstək vasitəsilə 
iqtisadi şaxələndirmənin təşviqi, maliyyə 
bazarlarının inkişaf etdirilməsi ilə dö-
zümlülüyün artırılması, “yaşıl” iqtisadiy-
yata keçidə, eləcə də regional rabitəliliyə 
dəstəkdir. 

Avtomobillərin sığorta bazarı 4 faiz genişlənib
2024-cü ilin 10 ayının yekununa əsasən, ölkəmizdə avtomobillərin 

icbari sığortası üzrə yığımlar 140 milyon 787 min manata yüksəlib. Bu 
göstərici əvvəlki ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 5 milyon 708 min ma-
nat və ya 4,2 faiz çoxdur. Bu barədə Azərbaycan Mərkəzi Bankı açıqlama 
yayıb.

Bildirilib ki, hesabat dövründə avto-
mobillərin icbari sığortası üzrə ödəniş-
lərin həcmi 105 milyon 349 min manat 
təşkil edib ki, bu da ötən ilin eyni döv-
rünə nisbətən 23 milyon 43� min manat 
və ya 28,� faiz çoxdur. 

Sığorta yığımlarına nisbətən ödəniş-
lərin daha çox artması son bir ildə avto-
mobillərin icbari sığortası üzrə yığımlar 
üzrə zərərliliyi 23,4 faiz artırıb. Belə ki, 
2023-cü ilin yanvar-oktyabr aylarında 
sığorta şirkətləri bu sığorta üzrə topla-

dıqları hər 100 manatdan �0,� manatını 
ödənişə yönəltmişdirsə, cari ilin 10 ayın-
da bu rəqəm 74,8 manata yüksəlib.

Sumqayıt kanalizasiyası yeniləşdiriləcək

Azərbaycan Dövlət Su Ehtiyatları Agentliyinin tabeliyindəki Tikil-
məkdə Olan Obyektlərin Müdiriyyəti dekabrın ilk günlərindən etibarən 
Sumqayıt şəhərində kanalizasiya və yağış suları sisteminin yenidən qu-
rulması ilə bağlı işlərə başlayacaq. Bu məqsədlə 41 milyon 500 mindən 
artıq vəsaitin xərclənməsi nəzərdə tutulur. 

 İri Şəhərlərin Birləşmiş Su Təchizatı 
Xidmətinin məlumatına görə, Sumqayıt 
şəhərində kanalizasiya və yağış suları 
sisteminin yenidən qurulması işlərinin 
icrası üçün “EL EPCM” MMC ilə müqa-
vilə imzalanıb. Şəhərdə kanalizasiya və 
yağış suları sisteminin yenidən qurulma-
sı işlərinə isə dekabrın ilk günlərindən 
başlanılacaq.

İlkin olaraq, “Acı dərə” kanalının 
trassası boyu kanalizasiya və yağış su-
ları sisteminin yenidən qurulması işləri 
həyata keçiriləcək. Azərbaycan Dövlət 
Su Ehtiyatları Agentliyinin tabeliyində-
ki Tikilməkdə Olan Obyektlərin Müdi-
riyyəti artıq bununla bağlı hazırlıqlara 
başlayıb.

Qars iş adamları ölkəmizdə

Türkiyənin Qars Ticarət və Sənaye 3alatasının üzvləri ölkəmizə səfəri 
çərçivəsində İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzində 
olublar. 

Burada keçirilən görüş zamanı 
mərkəzin icraçı direktorunun müavini 
Ramil Hüseyn Azərbaycan və Türkiyə 
arasında ticarət əlaqələrinin artırılma-
sının yolları haqqında danışıb. Eyni 
zamanda, o, işğaldan azad olunmuş əra-
zilərdə mövcud olan investisiya imkan-
ları və dövlətin iqtisadi təşviq alətləri 
haqqında geniş təqdimatla çıxış edib.

İqtisadi İslahatların Təhlili və Kom-
munikasiya Mərkəzinin operatoru oldu-
ğu “Azexport” portalının rəhbəri Ayxan 
Qədəşov isə Azərbaycan məhsullarının 
ixracı və xarici ticarət tərəfdaşları ilə 

əlaqələrin qurulmasında portalın rolu 
barədə qonaqlara məlumat verib. O, 
“azexport.az” saytında təqdim olunan 
xidmətlər, xarici bazarlara çıxış üçün 
sahibkarlara göstərilən dəstək barədə 
danışıb.

Türkiyənin Qars Ticarət və Sənaye 
Palatası İdarə Heyətinin sədri Kadir Bo-
zan və nümayəndə heyətinin digər üzv-
ləri Qars vilayətində təmsil etdikləri biz-
nes qurumları barədə məlumat veriblər. 
Türkiyəli qonaqlar ölkəmizlə biznes və 
ticarət əlaqələrinin inkişafında maraqlı 
olduqlarını ifadə ediblər.

“ALCO” MMC-də istehsal və ixrac artıb

İqtisadi Zonaların İnkişafı Agentliyinin idarəçiliyində olan 
Sumqayıt Kimya Sənaye 3arkının rezidenti “AL&O” MM& isteh-
sal fəaliyyətini getdikcə genişləndirir. Nəticədə, müəssisənin xarici 
bazarlara çıxış imkanları da getdikcə artır. 

Müqayisə üçün qeyd edək ki,  2023-cü 
ilin 9 ayında zavodda 83 milyon ma-
nata yaxın məhsul istehsal edilmişdisə, 
cari ilin müvafiq dövründə bu göstərici 
27 faiz artaraq 105,5 milyon manata ça-
tıb. Bununla yanaşı, 2024-cü ilin yan-
var-sentyabr aylarında ixrac əvvəlki ilin 
eyni dövrünə nisbətən 2� faiz artıb. Za-
vodda istehsal edilən məhsullar “Made in 
Azerbaijan” brendi adı altında dünyanın 
40-dan çox ölkəsinə ixrac edilib.

Qeyd edək ki, “ALCO” MMC 
Sumqayıt Kimya Sənaye Parkının ərazi-
sində sürtkü yağları və mayelərin, eləcə 
də kimyəvi qatqıların istehsalı ilə məş-
ğul olur. İnvestisiya dəyəri 15 milyon 
ABŞ dolları olan müəssisədə hazırda 
178 daimi iş yeri yaradılıb.

SəKifəni Kazırladılar�  
Vaqif BAYRAMOV, 

Mirba÷ır YAQUBZA'Ə 
XQ
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Xəzərdən Avropaya “yaşıl” axın
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bu istiqamətdə səylər 2020-ci ildən 
sonra daha da gücləndirildi. Həmin vaxt-
dan etibarən Azərbaycan Böyük Britaniya-
nın BP, Fransanın Total Energies, dexiya-
nın “A-Z Czech Engineering” kimi nüfuzlu 
şirkətləri ilə “yaşıl” enerji layihələrinin 
həyata keçirilməsi üçün müzakirələrə, 
sonrakı illərdə isə Səudiyyə Ərəbistanı-
nın nüfuzlu “AC:A PoZer”, Birləşmiş 
Ərəb Əmirliklərinin “Masdar” şirkətləri ilə 
əməkdaşlığa başlanıldı. 

2021-ci ilin fevralında təsdiqlənən 
“Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişafa 
dair Milli Prioritetlər” sənədinə Azərbay-
canın təmiz ətraf mühit və “yaşıl” artım 
ölkəsinə çevrilməsi ilə bağlı xüsusi bənd 
daxil edildi. glkədə bərpaolunan enerji 
istehsalı potensialına malik 8 xüsusi əra-
zi müəyyənləşdirildi. Həmin ilin mayın-
da Prezident İlham Əliyevin imzaladığı 
“Azərbaycan Respublikasının işğaldan 
azad edilmiş ərazilərində “Yaşıl enerji 
zonası”nın yaradılması ilə bağlı tədbirlər 
haqqında” Sərəncamın icrası ilə bağlı gö-
rülən işlər respublikamızın bu sahəyə ver-
diyi önəmin göstəricisi kimi yüksək dəyər-
ləndirildi. 

Bu gün Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonları ilə yanaşı, Naxçıvan 
Muxtar Respublikasında da “yaşıl” ener-
ji zonası yaradılır. Bununla bağlı hədəÀər 
“Naxçıvan Muxtar Respublikasının sosi-
al-iqtisadi inkişafına dair 2023–2027-ci 
illər üçün Dövlət Proqramı”nın təfsilatlı 
tədbirlər planında öz əksini tapır. 

Muxtar respublikada “yaşıl” enerji 
zonasının yaradılması təkcə daxili enerji 
tələbatının ödənilməsinə hesablanmayıb. 
“Yaşıl” enerji istehsalı və onun Türkiyə 
Cümhuriyyəti ərazisi vasitəsi ilə Avropa 
bazarına çıxarılması baxımından Naxçıvan 
unikal imkanlara malik ərazi kimi yüksək 
dəyərləndirilib. Azərbaycanda 2023-cü 
ildə “SOCAR Green”in yaradılması barə-
də qərar qəbul edilməsi ilə günəş və külək 
enerjisi layihələrinə, “yaşıl” hidrogen is-

tehsalına investisiyaların yatırılması daha 
da genişlənib. 

Respublikamızda təmiz enerji isteh-
salının sürətləndirilməsi istiqamətində 
mühüm sənədlərdən biri 2022-ci il dekab-
rın 17-də Buxarest şəhərində imzalanmış 
“Azərbaycan Respublikası, Gürcüstan, 
Rumıniya və Macarıstan Hökumətləri ara-
sında “yaşıl” enerjinin inkişafı və ötürül-
məsi sahəsində strateji tərəfdaşlıq haqqın-
da Saziş”dir. Sənəd Azərbaycanda istehsal 
olunacaq “yaşıl” enerjinin Avropaya ixracı 
ilə yanaşı, Qara dəniz sualtı elektrik xəttini 
çəkilməsini nəzərdə tutur. Burada həm də 
Orta Asiya mənşəli “yaşıl” enerjinin Azər-
baycan üzərindən Avropaya ötürülməsi 
kimi vacib məsələ də var. 

Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, Prezident 
İlham Əliyevin müəllifi olduğu Avropaya 
“yaşıl” enerji xəttinin potensial iştirakçıla-
rı arasında Orta Asiyanın qardaş türk döv-

lətləri də yer alıb. 2023-cü ilin noyabrında 
Bakı, Daşkənd və Astana arasında “yaşıl” 
enerjinin Avropaya ixracı üçün müştərək 
müəssisənin yaradılması haqqında razı-
laşma əldə edilib. Məhz dövlətimizin baş-
çısının məqsədyönlü siyasəti nəticəsində 
Gürcüstandan Rumıniyaya Qara dəniz va-
sitəsilə “yaşıl” enerjini çatdıracaq elektrik 
xətti əvvəlcə Xəzər dənizinin qərb sahilinə 
– Bakıya qədər, sonra isə Xəzər dənizinin 
şərq sahilinə –Qazaxıstana qədər genişlən-
dirilməsi nəzərdə tutulub. 

2024-cü ilin mayında Daşkənddə 
Azərbaycan, Qazaxıstan və gzbəkistanın 
enerji sistemlərinin inteqrasiyası sahəsin-
də əməkdaşlıq memorandumu imzalanıb. 
Bu sənəd üç ölkənin “yaşıl” enerji istehsal 
etmək və onu Avropaya ixraca yönəltmək 
istiqamətində atdıqları ən mühüm addım-
lardan biri kimi qiymətləndirilib. Memo-
randumda Qazaxıstanda və gzbəkistanda 
istehsal edilən “yaşıl” enerjinin Azərbay-

cana ötürülməsi üçün Xəzər dənizinin dibi 
ilə və digər ölkələrin əraziləri vasitəsilə 
yüksək gərginlikli kabel xətlərinin çəkil-
məsi niyyətləri ifadə edilib. 

Enerji sahəsində gzbəkistan və Avropa 
İttifaqı arasında əməkdaşlıq da son illərdə 
əhəmiyyətli dərəcədə genişlənməkdədir. 
gzbəkistanda istehsal olunan “yaşıl” ener-
jinin Avropa ölkələrinə ixracı üçün də ən 
əlverişli marşrut Qazaxıstan, Azərbaycan, 
Gürcüstan və Türkiyə üzərindən keçir. 
Türkmənistanın və Qırğızıstanın da Avro-
pa ölkələri ilə enerji sahəsində əlaqələrini 
inkişaf etdirəcəyi təqdirdə Cənubi Qafqaz 
marşrutuna ehtiyac yaranacağı istisna de-
yildir. 

Enerji layihəsinin reallaşması Cənubi 
Qafqazın digər ölkələrinə də fayda gətirə 
bilər. Belə ki, Gürcüstan uzun illərdir ki, 
Azərbaycanın enerji resurslarının Avro-
paya ötürülməsi nəticəsində böyük iqti-
sadi faydalar əldə edir. İstisna deyildir ki, 

Azərbaycanın şərtlərini qəbul edəcəyi, 
türkofobiya xəstəliyindən sağalacağı təq-
dirdə uzun illər yürütdüyü işğal siyasəti 
səbəbindən regional layihələrdən kənarda 
qalan Ermənistan da Türk dünyası miqya-
sında “yaşıl” enerji ilə bağlı həyata keçi-
rilən layihələrdən faydalana bilər. Azər-
baycan, eyni zamanda, enerjinin alternativ 
ixrac marşrutlarından biri kimi Bakı–Qərbi 
Zəngəzur – Naxçıvan – Türkiyə – Avropa 
xəttini dəyərləndirə bilər. Lakin bu, yalnız 
Ermənistanın revanşist və işğalçı niyyət-
lərindən əl çəkməsi, enerji xətlərinin təh-
lükəsizliyi ilə bağlı üzərinə beynəlxalq öh-
dəliklər götürməsi şəraitində mümkündür. 

Aparılan təhlillərdən aydın olur ki, türk 
inteqrasiya prosesinin “yaşıl” enerji ixracı 
məsələləri ilə əlaqələndirilməsi əvvəllər 
Türk Birliyini təhlükə olaraq görən bir 
çox qüvvələrin neytrallaşdırılmasını təmin 
edib. Hazırda Türkiyə və Azərbaycanın 
da iştirakı ilə türk inteqrasiyasına Avropa 
ölkələrinin demək olar ki, neytral yanaş-
ması, bunu məqbul bir proses kimi görməsi 
həm də enerji maraqları ilə bağlıdır. Hesab 
edilir ki, türk dövlətlərinin enerji sistem-
lərinin inteqrasiyası Türküstan – Avropa 
enerji transferində maliyyə xərclərinin 
əhəmiyyətli dərəcədə azalmasına kömək 
edə bilər. “Qara dəniz elektrik xətti” la-
yihəsi gerçəkliyə çevrildikcə Xəzər dəni-
zinin sualtı kabelinin çəkilməsinə də ma-
raq artır. Avropa üçün türk dövlətlərinin, 
o cümlədən Qazaxıstan və gzbəkistanın 
enerji infrastrukturuna sərmayə yatırılması 
daha cəlbedici olur. 

Beləliklə, Prezident İlham Əliyevin 
irəli sürdüyü və bu gün gerçəkliyə çevril-
məkdə olan Türk dünyasından Avropaya 
“yaşıl” enerji ixracı ideyası həm də türk 
inteqrasiyasını gücləndirir. Qazaxıstan, 
gzbəkistan, Qırğızıstan və Türkmənista-
nın Azərbaycanla, Türkiyə ilə əlaqələri 
sıxlaşır. Türk amili ölkələr arasında əmək-
daşlığın inkişafı üçün təbii əsası təşkil edir. 
Geosiyasi, iqtisadi və milli maraqların 
üst-üstə düşməsi isə inteqrasiya proseslə-
rinin təbii əsaslarla inkişaf etməsinə şərait 
yaradır. 

glkəmizdə “təmiz” keçidin uğurları
 �� ildə xaPPal və tullantıların təNrar HPalı ���� dəIə artıE

Media Təhlil Mərkəzinin (MTM) Dövlət Statistika Komitəsinin Eko-
logiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinə istinadən açıqladığı rəsmi rəqəmlərə 
görə, son 10 ildə Azərbaycanda atmosferə atılan çirkləndirici maddələrin 
həcmi 11milyon 638,4 min ton olub və bunun da 83,76 faizini və ya 9 mil-
yon 748 min tonunu avtomobil nəqliyyatından atmosferə buraxılan çirk-
ləndirici maddələr təşkil edib. Qalan 16,24 faizini, yəni 1 milyon 890,4 min 
tonunu stasionar mənbələrdən atılan çirkləndirici maddələr tutub.

MTM-nin məlumatında bildirilir ki, hər 
il Azərbaycanda atmosferə atılan çirklən-
dirici maddələrin 82-85 faizini avtomobil 
nəqliyyatından buraxılan maddələr təşkil 
edir. Son 10 ildə Azərbaycanda atmosferə 
atılan çirkləndirici maddələrin həcminə 
ayrı-ayrılıqda diqqət etsək, bu göstərici-
nin 2013-2019-cu illərdə yüksək, lakin 
2020-ci ildə kəskin endiyini görə bilərik. 
Buna səbəb isə dünyada mövcud olan CO-
V,D-19 virusuna görə Azərbaycanda ka-
rantin rejiminin tətbiq edilməsi olub. Belə 
ki, həmin il həm stasionar mənbələrin bö-
yük əksəriyyətinin, həm də bir sıra təhsil 
və digər müəssisələrin qapalı olması nəq-
liyyatdan istifadəni minimuma endirib və 
nəticədə atmosferə 25,1 faiz daha az çirkli 
maddə buraxılıb.

Sonrakı illərdə bu göstərici artan xət-
lə davam etsə də, pandemiyadan öncəki 
mənfi göstəriciyə çatmayıb. Bu, əlbəttə 
ki, son illər ölkəmizdə ekoloji təmiz minik 
avtomobillərinin sayının sürətlə artması və 
stasionar mənbələrin atmosferə buraxdığı 
çirkləndirici qazların normasına ciddi şə-
kildə nəzarət edilməsi ilə bağlıdır.

Rəsmi rəqəmlər göstərir ki, son 10 ildə 
su itkilərinin həcmi azalır. Yalnız 2018, 
2019 və 2022-ci illərdə bu göstərici cüzi 
olaraq artıb. gtən il itkiyə gedən suyun 
həcmi 3 milyard 34 milyon kubmetr olub 
və bu da 2022-ci illə müqayisədə 8,4 faiz 
azdır.

Keçən ilin rəqəmlərini 10 il əvvəllə 
müqayisədə etdikdə isə su itkisi ilə bağlı 
göstəricinin, ümumilikdə, 41,1 faiz azaldı-
ğını görə bilərik. Azalmanın əsas səbəblə-
rindən biri son illərdə kənd təsərrüfatında 
damcılı suvarma üsulundan istifadənin ge-
nişlənməsidir.

Azərbaycanda bərpaolunan şirin su 
ehtiyatlarının həcmi 2023-cü ildə 4,� faiz 
artaraq 17 min 819 milyon kubmetrə çatıb. 
Bərpaolunan şirin su ehtiyatları daxili axın 
və qonşu ölkələrdən səth sularının axını 
sayəsində formalaşır. Daxili axın isə ya-
ğıntıların miqdarı ilə faktiki buxarlanma-
nın fərqindən əmələ gəlir. Qeyd edək ki, 
ən yüksək bərpaolunan su ehtiyatı 201�-cı 
ildə 19 min 830 milyon kubmetr, ən az isə 
2020-ci ildə 13 min 915 milyon kubmetr 
olaraq qeydə alınıb. 

Onu da qeyd edək ki, hər il bərpao-
lunan şirin su ehtiyatlarının 70-80 faizini 
qonşu ölkələrdən səth sularının axını təşkil 
edir. Son 10 ildə şəhər sutəmizləmə stan-
siyalarında çirkab sularının təmizlənməsi 
üzrə göstəricilər müsbət istiqamətdə də-
yişib. Daha dəqiq desək, 2022-ci ildə bu 
göstərici 2013-cü il ilə müqayisədə 37,7 
faiz artıb. Rəsmi rəqəmlərə əsasən,  2022-ci 
ildə şəhər sutəmizləmə stansiyalarında tə-
mizlənən çirkab sularının həcmi sutkada 
743 min kubmetr olub ki, bu da əvvəlki il 
ilə müqayisədə 2,5 faiz çox deməkdir. 

gtən 10 ildə təkrar xammal və tullan-
tıların əmələ gəlməsi üzrə göstəricilərə 
diqqət yetirsək, bu sahə üzrə də böyük 
işlərin aparıldığını görə bilərik. Belə ki, 
 2013-cü ildə təkrar xammal və tullantıla-
rın təkrar emalı həcmi 3,4 min ton idisə, 
ötən ilin yekununda bu rəqəm ��,3 min ton 
olub. Bu isə sözügedən dövrdə təkrar xam-
mal və tullantıların təkrar emalının 19,5 
dəfə artması deməkdir. Bununla yanaşı, 
2023-cü ildə əvvəlki illə müqayisədə 28,7 
faiz daha çox təkrar xammal və tullantıla-
rın təkrar emalı prosesi həyata keçirilib. 

hmumilikdə, son 10 ildə 305,2 min ton 
təkrar xammal və tullantıların təkrar emalı 
reallaşıb ki, bunun da 81,91 faizini və ya 
250 min tonunu kağız-karton məmulatları-
nın təkrar istehsalı təşkil edir.

MTM-nin məlumatına əsasən, Azər-
baycanda məişət tullantılarının təkrar is-
tehsalı məqsədilə 2 əsas müəssisə fəaliyyət 
göstərir ki, onlardan biri Balaxanı Bərk 
Məişət Tullantılarının deşidlənməsi Zavo-
du, digəri isə Bakı Bərk Məişət Tullantıla-
rının Yandırılması müəssisəsidir. Balaxanı 
Bərk Məişət Tullantılarının deşidlənməsi 
Zavodu qabaqcıl alman texnologiyaları 
əsasında qurulub və illik fəaliyyət gücü 
200 min tondur. Burada çeşidlənmənin 
aparılması nəticəsində təkrar emal üçün 
yararlı olan kağız, şüşə, plastik və digər 
xammallar ayrılır.

Tullantıların yandırılması isə 2012-ci 
ildən fəaliyyətə başlayan Bakı Bərk Məişət 
Tullantılarının Yandırılması Zavodunda 
həyata keçirilir. Müəssisə dördüncü nəsil 
texnologiyaların tətbiqi ilə Avropa İtti-
faqının ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində 
ən sərt standartlarına tam uyğun şəkildə 
qurulub. Müəssisə atmosferə zərərli mad-
də atmır, tullantılar xüsusi vasitələrlə tam 
zərərsizləşdirilir. İllik gücü isə 500 min ton 
məişət və 10 min ton tibbi tullantının yan-
dırılmasıdır. Tək 2023-cü ildə məişət tul-
lantılarından istifadə hesabına 223 milyon 
kVt-saat elektrik enerjisi istehsal edilib.

hmumilikdə, son 10 ildə təbiətin mü-
hafizəsinə ölkəmizdə 3,1� milyard manat 
pul xərclənib. 2023-cü ildə təbiətin müha-
fizəsinə çəkilən bütün xərclər sözügedən 
dövrün rekord həddinə (�77,4 milyon ma-
nat) çatıb və əvvəlki il ilə müqayisədə 193 
faiz və ya 2,9 dəfə çox olub.

Xatırladaq ki, bundan əvvəlki ən yük-
sək göstərici 2013-cü ildə qeydə alınıb və 
həmin il təbiətin mühafizəsinə çəkilən xər-
cin məbləği 398,2 milyon manat olub. 

*əmiləri də külək 
hərəkətə gətirəcək

“Azərbaycan Xəzər Dəniz *əmiçiliyi” QS&-dən redaksiyamıza verilən 
məlumata görə, qurum sıfır emissiya hədəfinə çatmaq üçün gəmilərdə 
küləklə dəstəklənən hərəkətverici sistemlərin quraşdırılması imkanlarını 
araşdırır. *əmiçiliyin dayanıqlılıq və emissiyaların idarə edilməsi üzrə di-
rektoru Ələkbər Əzizlinin sözlərinə görə, gəmilərin enerMi səmərəliliyinin 
artırılması üçün onlar təmirə gələndə pərləri cilalanır və sualtı hissələri 
tez-tez təmizlənir. 

Gələcəkdə isə gəmilərin gövdəsinin 
təmizlənməsində robot sisteminin tətbiqi 
nəzərdə tutulur. Hava ilə sürtünmə siste-
mi gəmilərin alt hissəsində mikro qabar-
cıqlar yaratmaqla, onun gövdəsi ilə dəniz 
suyu arasındakı müqaviməti azaldır. Bu 
sistem yanacaq sərfiyyatının və emissiya-
ların həcminin azaldılmasına müsbət təsir 
göstərir. Gəmilərdə enerji səmərəliliyinin 
artırılması istiqamətində fəal iştirak edən 
heyət üzvləri isə mükafatlandırılır.

Direktorun sözlərinə görə, Xəzər Də-
niz Gəmiçiliyinin fəaliyyətində ətraf mühit 
və sosial idarəetmə sisteminin tətbiqi də 
diqqətdə saxlanılır. Bununla bağlı emissi-
yaların rəqəmsal panelə çıxarılaraq izlən-
məsi sisteminin yaradılması planlaşdırılır. 
Hazırda isə emissiyaların inventarlaşdırıl-
ması ilə bağlı ,SO 140�0 və digər standart-
ların tətbiqi, müvafiq sertifikatlaşdırılma-

nın aparılması həyata keçirilir.
Gəmiçilik ekoloji cəhətdən təmiz olan 

elektrik nəqliyyat vasitələrinə tədricən ke-
çid edir. Bununla əlaqədar ilkin mərhələdə 
qurumun inzibati binasının yeraltı dayana-
cağında elektrik avtomobillər üçün 2 şar-
jetmə stansiyası istifadəyə verilməsi, eyni 
zamanda, Xəzər Dəniz Gəmiçiliyinin 2 za-
vodunda və donanmasında şarjetmə stan-
siyalarının quraşdırılması da qeyd edilən 
fikrin bariz ifadəsidir. 

Direktor, həmçinin qeyd edib ki, alter-
nativ enerji mənbəyi kimi günəş panellə-
rinin tətbiqinə də başlanılıb. “Bibiheybət” 
Gəmi Təmiri Zavodunda 1�2 ədəd günəş 
paneli quraşdırılıb. Dəniz Nəqliyyatı Do-
nanmasında külək turbininin quraşdırıl-
ması layihəsinin icrasına başlanılıb. Bütün 
bunlarla bərabər, şirkətdaxili su istehlakı-
nın optimallaşdırılması da həyata keçirilib.
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Birinci yazı 
Ensiklopedist alim, həkim, böyük 

dövlət xadimi Rəşid əd-Dinin (1247-
1318) yazdığına görə, əfsanəvi Oğuz xan 
kömək etmək üçün ona qoşulan tayfaya 
“uyğur” adını verib ki, bu da “dəstək-
çi”, “yardımçı” mənasına gəlir.

Böyük alim, Türk dünyasının ilk ensik-
lopedik lüğəti “Divani lüğət-it-türk” əsəri-
nin müəllifi Mahmud Kaşğarinin fikrincə 
isə “uyğur” adı Makedoniyalı İsgəndərin 
dövrünə təsadüf edir. Anadolu türkcəsində 
bu söz “birləşdirən” mənasındadır.

744-cü ildən 1209-cu ilədək tarixdə 
üç uyğur dövləti olub: Uyğur Xaqanlığı, 
Qansu (Kançou) Uyğur Dövləti və Ka-
rahoca (Koço) Uyğur Dövləti. Daha son-
ralar, 18�5-ci ildə və ötən əsrdə – 1932 və 
 1944-cü illərdə də Uyğur dövlətləri yara-
nıb. Bu haqda yazının sonunda. 

Uyğur Xaqanlığı – Uyğur-Orxan 
Xaqanlığı (Doqquz Oğuz dövləti) da adla-
nır, 744–842-ci illərdə fəaliyyət göstərib, 
paytaxtı Orxon çayı sahilindəki Ordubalıq 
şəhəri olub. Monqolustan, Uzaq Şərq, Cə-
nubi Sibir və Şimali din torpaqları Xaqan-
lığın ərazisi idi. Dili qədim türk dili, dini 
tanrıçılıq, manilik olub. 

Şərqi Göytürk Xaqanlığı dağıldıqdan 
sonra onun yerini Uyğur Xaqanlığı tutub. 
Göytürk Xaqanlığının süqut etdiyi ilk il-
lərdə uyğurlar Doqquz Oğuz boylarını öz 
tərəÀərinə çəkərək Tula çayı sahilində ki-
çik bir bəylik qurmağa nail olurlar. Uyğur 
bəyliyi din tərəfindən tanınır. Uyğurlar 
bununla kifayətlənmir və Altay dağlarını 
keçərək Qərbi Göytürk Xaqanlığının qolu 
olan On Oxlar ərazisinə sahib olurlar. gz 
ərazilərini get-gedə genişləndirən Uyğur 
Xaqanlığının ərazisi 800-cü ildə 3.100.000 
kmð olub. Uyğur Xaqanlığının tarixində 
Moyon dur xaqan, Alp Külüg Bögü xaqan 
və Tun Bağa Tarkan kimi öz işini yüksək 
səviyyədə bilən məşhur hökmdarlar olub. 
Uyğur Xaqanlığında əhali dəmirçilik, zər-
gərlik, toxuculuq, xalçaçılıq, həmçinin 
əkinçilik və maldarlıqla məşğul olublar. 
Böyük İpək yolu Uyğur Xaqanlığının əra-
zisindən keçdiyi üçün qonşu ölkələrlə də 
ticarət güclü inkişaf edib. 

Uyğur Xaqanlığının qurucusu Qutluq 
Bilgə *ül xaqan olub. O, 744-747-ci il-
lərdə hökmdarlıq edib, Qutluq Boyla titu-
lu ilə taxta çıxıb. Qutluq Bilgə Gül xaqan 
atası Huşunun ölümündən sonra uyğur 
qəbilələrinə rəhbərlik edib. Doqquz Oğuz 
qəbilələrinin başçısı olan Qutluq Bilgə 
Gül xaqanın dövründə Basmıllar, Uyğurlar 
və Qarluqlar arasında müharibələr olub. 
 747-ci ildə Qutluq Bilgə xaqan vəfat edib. 

Mayon Çur xaqan Qutluq Bilgə Gül 
xaqanın oğludur. Uyğur Xaqanlığının ,, 
xaqanı, tam adı: Ay Tenqridə Qut Bolmuş 
İl Etmiş Bilgə xaqan 747-ci ildən 759-cu 
ilədək hakimiyyətdə olub. Qutluq Bilgə 
xaqanın böyük oğlu Tay Bilgə Tutuq atası 
tərəfindən vəliəhd təyin edilsə də, 747-ci 
ildə Qutluq Bilgə xaqanın ikinci oğlu Ma-
yon dur qardaşını öldürüb taxta çıxır. 

dur xaqan xaqanlıqdakı türk boylarını 
ələ alıb və hakimiyyəti gücləndirib. glkə-
nin cənubundakı Beşbalıq, Kuça və Qara-
şar kimi taxılla zəngin ticarət şəhərlərini də 
ələ keçirə bilib. 

75�-cı ildə din imperatoru hakimiy-
yətdən uzaqlaşdırılır və o, uyğurlardan 
kömək istəyir. dur xaqan böyük qüvvə ilə 
köməyə gedir, dinin paytaxtını ələ keçi-
rir, imperatorun hakimiyyətini bərpa edir. 
Bundan sonra dinlə əlaqələr güclənir, hət-
ta, dur xaqan din imperatorunun qızı ilə 
evlənir. Mükafat kimi imperator uyğurlara 
20 min top ipək verir. Qısa fasilədən sonra 
uyğurlarla çinlilər arasında münasibətlər 
yenidən pisləşir, 757-ci ildə tərəÀər arasın-
da baş vermiş döyüşlərdə çinlilər ağır itki 
verərək yenidən uyğurlardan asılılığı qəbul 
etmək məcburiyyətində qalırlar. 

dur xaqanın iki oğlu olub, böyük oğlu 
Ulu Bilgə yabqu atası tərəfindən 758-ci 
ildə edam etdirilib. dur xaqan 759-cu ildə 
Ordubalıqda vəfat edib. İkinci oğlu isə İdi-
gən Bögü xaqan olub. 

İdigən uyğurların ,,, xaqanı olub. Ata-
sı Mayon dur xaqanın ölümündən sonra 
taxta çıxıb və 759-cu ildən 780-ci ilədək 
hakimiyyətdə olub. Taxta çıxarkən Tarxan 
Bögü xaqan, sonra isə Alp Külük Bögü 
xaqan adını götürüb. Tam adı isə Tenq-
ridə Qut Bolmuş İl Tutmuş Alp Külüg 
Bilgə xaqan olub. 

Bu dövrdə dində vətəndaş müharibə-

sinə hazırlıq gedirdi və İdigən xaqan 7�2 
– 7�5-ci illərdə dində imperatora üsyanı 
yatırmağa kömək edir, sonra isə Daninq 
şahzadəsi, əslən uyğur olan Puqu Xuanye-
nin qızı Quantsin ilə ailə qurur.

7�3-cü ildə İgidən xaqan Tanrıçılıq di-
nindən imtina edib Maniliyi qəbul edir. 

780-ci ildə Tun Bağa Tarxan adlı bir 
uyğur sərkərdə İdigən xaqanı öldürür və 
özünü xaqan elan edir. Uyğur Xaqanlığı-
nın tarixində Moyon dur xaqan, Alp Kü-
lüg Bögü xaqan və Tun Bağa Tarkan kimi 
öz işini yüksək səviyyədə bilən, tanınmış 
hökmdarlar olublar.

Tun Bağa Tarxan uyğurların ,V xaqa-
nı olub. 780-ci ildən 789-cu ilədək haki-
miyyətdə olub. Taxta çıxdıqdan sonra din 
hakimiyyətini qəbul edib. Hakimiyyəti 
dövründə dinin bütün ticarət əlaqələrinə 
uyğurlar nəzarət ediblər. Tanrıçılıq dinini 
qaytarıb, uyğur əsilzadələrini öldürmək 

yolunu tutub. Bir müddət sonra xaqan 
Manilik dinini qəbul edib, bu din isə sülh 
şəraitində yaşamağı, heç bir dövlətlə mü-
haribə etməməyi təbliğ edib. Maniliyin 
qəbul edilməsi uyğurların döyüş ruhunu 
aşağı saldığından çoxları tərəfindən qəbul 
olunmayıb. 

Xaqan imperatorun qızı Yünan (uyğur-
ca titulu-Qutluq Bilgə Konçuy) ilə evlənib. 
789-cu ildə ölümündən sonra yerinə oğlu 
Tolosu keçib.

Tolosu uyğurların V xaqanı olub, Ay 
Tenqridə Bolmuş Külüg Bilgə xaqan titulu 
götürüb, 789 – 790-cı illərdə hakimiyyət-
də olub, Onun hakimiyyəti illərində din-
dən asılılıq daha da artıb. Tolosu xaqan bir 
il hakimiyyətdə olub, həyat yoldaşı onu 
zəhərləyib, Ordubalıqda dəfn edilib. 

Tolosu xaqanın yerinə oğlu Aço keçib.
Aço uyğurların V, xaqanı kimi, 790-

795-ci illərdə taxtda oturub, İmperatorun 
qızı Ninq ilə evli olub. Beş il hakimiyyətdə 
olduğu müddətdə tibetlilərlə vuruşub və 
onları məğlub edib. Açonun övladı olma-
dığı üçün Kuey adında bir çinlini oğulluğa 
götürüb.

795-ci ildə Aço öldükdən sonra sülalə-
dən heç kim olmadığı üçün seçki keçirilir 
və ,, Qutluq xaqan hökmdar seçilir.

II Qutluq uyğurların V,, xaqanı olub 
və özünə Ay Tenqridə Uluğ Bolmuş Alp 
Qutluğ Uluğ Bilgə xaqan titulunu götürüb. 
Seçki ilə taxta çıxan ilk hökmdar kimi 795-
805-ci illərdə hakimiyyətdə olub. Qutluq 
xaqan Tun Bağa Tarxanın ordusunda ge-
neral kimi xidmət edib. Qutluq xaqanın 
dövründə Manilik dövlətin rəsmi dini olub.

805-ci ildə Ordubalıqda vəfat edib. 
Külüg Bilgə uyğurların V,,, xaqanı 

olub. ,, Qutluq xaqanın oğlu, atasından 
sonra hakimiyyətə gəlib və 3 il taxtda otu-
rub. 80�-cı ildə dindəki Mani məbədi onun 
təşəbbüsü ilə yenidən açılıb. Külüg Bilgə 
xaqan 808-ci ildə vəfat edib. gvladı olma-
yıb, növbəti xaqan seçki ilə seçilib. 

Boyxan uyğurların ,X xaqanı olub. 
Külüg Bilgə xaqan vəfat etdikdən sonra 
hakimiyyətə xaqanlığın baş naziri Boyxan 
keçib. 808 – 821-ci illərdə xaqan olub. Ha-
kimiyyətdə olduğu ilk üç ili dinin vassalı 
kimi fəaliyyət göstərib, sonra tam müstəqil 
dövlət olmaq istəsə də din imperatoru buna 
razı olmayıb. Boyxan xaqan müstəqillik 
arzusu ilə dinə dəfələrlə yürüşlər etsə də 
821-ci ildə dinlə sülh imzalamadan vəfat 
edib. Ordubalıqda dəfn edilib. dindexan və 
djaolixan adlı övladları olub. 

Çindexan uyğurların X xaqanı olub. 
Hakimiyyətə atasından sonra keçib. din-
dexan xaqanın dövründə dinlə sülh sazişi 
imzalanıb. İmperatorun qızı Taihe xatun ilə 
evlənib, Külüg bəy adlı oğlu olub. 824-cü 
ildə xaqan vəfat edib, yerinə qardaşı djao-
lixan keçib.

ÇMaolixan Hesa Teley uyğurların 
X, xaqanı, Boyxan xaqanın oğlu, 824 – 
 833-cü illərdə hakimiyyətdə olub. 833-cü 

ildə əyanları tərəfindən öldürülüb, haki-
miyyətə qardaşı dindexanın oğlu Külüg 
bəy keçib. 

Külüg bəy xan uyğurların X,, xaqanı 
kimi, 833 – 839-cü illərdə hakimiyyətdə 
olub, əmisi djaolixan Hesa Teleyin ölü-
mündən sonra hakimiyyətə keçib. Xaqanın 
hakimiyyətdə olduğu dövrdə Yuelouv adlı 
sərkərdə dövlətə qarşı üsyana başlayır və 
Şato türklərini köməyə çağırır. Şato türk-
ləri Ordubalıq şəhərini mühasirəyə alırlar. 
Onlarla bacara bilməyən Külüg bəy xan 
839-cu ildə intihar edib, Ordubalıq şəhə-
rində dəfn olunub. 

Uge xan X,,, xaqan kimi, 840 –  84�-cı 
illərdə hakimiyyətdə olub. 839-cu ildə 
xaqanlığın 13 sərkərdəsi tərəfindən xan 
seçilib. 839-cu ildə 100 minlik Yenisey 
qırğızı Are xanın başçılığı ilə Ordubalıq 
şəhərini tutub və yandırıb. Uyğurlar Uge 
xanın başçılığı ilə cənuba köç etməyə məc-

bur olublar. 841-ci ildə uyğur ordusunun 
sərkərdəsi Külüg bəyin qardaşı Umus din 
tərəfə keçib və Li Sişonq adını alıb. Umu-
sun din tərəfinə keçməsini görən digər 
sərkərdələr Aliçji, Sivuçjo, Ulosi də din 
tərəfinə keçiblər. Xaqanlığın tərkibindəki 
qəbilə və tayfalar – ,r qəbiləsi, Yağlakar 
sülaləsi, Tele qəbilələri – Buqu, Hun, Ba-
yirku, Tonqra, Sige, Kibir və Qarluq qə-
bilələri – Bulaq, digil, Taşğıl hakimiyyətə 
tabe olmaqdan imtina ediblər. Beləliklə, 
Uyğur Xaqanlığının zəiÀəmə prosesi baş-
layıb. Digər tərəfdən də qırğızlar uyğurlara 
qarşı üsyan başladıb və 842-ci ildə onları 
məğlub ediblər. 

Tarixçilər xaqanlığın süqutunu 842-ci 
ilə aid edirlər. Bununla belə 84�-cı ildə 
Monqolustana çəkilən Uge xan yerli qə-
bilələr tərəfindən öldürülüb. Uyğur Xaqan-
lığına sadiq qalanlar isə Enyan xanı faktiki 
süqut edən xaqanlığın hökmdarı seçiblər.

Enyan xan Xaqanlığın X,V sonun-
cu xaqanı, 84�-848-ci illərdə hakimiy-
yətdə olub. Enyan xan 5000 uyğur, tatar, 
şiveylər və tatablarla müttəfiq olaraq iki 
il dinə qarşı mübarizə aparsa da məğlub 
olub. Gecə ikən 9 ən yaxın adamı (onların 
içində həyat yoldaşı Gelu və oğlu Dusi də 
olub) ilə qərbə qaçıb. Onların sonrakı tale-
yi haqqında məlumat yoxdur. Bununla da 
dünyaya meydan oxuyan Uyğur Xaqanlığı 
tam süqut edib. 

***
Əsrlər sonra, 18�5-ci ildə uyğurlar 

Yaqub xanın başçılığı ilə yaşadıqları əra-
zilərdə Kaşğarlı dövləti yaradırlar. Cəmi 
13 il yaşayan Kaşğarlı dövləti dinin və 
Rusiyanın təsiri ilə 1878-ci ildə süqut edir.

XX əsrdə – 1932-ci il noyabr ayının 
12-də uyğurların Doğu Türküstan İslam 
Cümhuriyyəti dövlətinin yaradıldığı elan 
olunur. Cəmi 1 il 3 aydan sonra 1934-cü il 
fevralın �-da keçmiş SSRİ ordusu tərəfin-
dən süqut edir. 

1944-cü ildə uyğurlar Doğu Türküstan 
Cümhuriyyəti adlı dövlətin qurulduğunu 
elan edirlər. Bu dövlət öz müstəqilliyini 5 
il qoruya bilib. 1949-cu ildə yenə də SSRİ 
ordusu tərəfindən Doğu Türküstan Cüm-
huriyyətinin müstəqilliyinə son qoyulur. 

Hazırda uyğurlar din Xalq Respublika-
sının (dXR) tərkibində olan Doğu (şərqi) 
Türküstan Muxtar Rayonunda (DTMR) və 
Qansu əyalətində yaşayırlar. DTMR rəsmi 
olaraq Sincan (Sintszyan) Muxtar Rayonu 
adlanır. Mərkəzi Urumçi şəhəridir. Doğu 
Türküstanda uyğurlardan başqa qazaxlar, 
qırğızlar, salarlar, sarı uyğurlar və tatarlar 
da məskunlaşıblar. Qansu əyalətində isə sa-
lar türklərinə və tibetlilərə məxsus 3 muxtar 
qəza, qazaxların yaşadığı muxtar vilayət, 
qırğızlara məxsus muxtar qəza da var. dində 
türk xalqları digər bölgələrdə də yaşayırlar. 

Sincan (Sintszyan) Muxtar Rayonu 
inzibati ərazi vahidi kimi 1955-ci il ok-
tyabrın 1-də yaradılıb. Ərazisi 1,�� milyon 
kmð-dən artıqdır. Bu, dində ən böyük in-
zibati-ərazi vahididir. dXR-nın Konstitusi-
yasında da yazılıb ki, dövlət 52 əsas etnos-
dan təşkil olunub.

hmumdünya Uyğur Konqresinin 
(hUK) məlumatlarına əsasən, 2010-cu 
ildə dünyada yaşayan uyğurların ümumi 
sayı 30 milyon nəfər olub. Onun 20 mil-
yondan çoxu dində, 200 mini Pakistanda, 
100 mini Hindistanda, təxminən 300 mini 
Qazaxıstanda. 50 mini gzbəkistanda, bir o 
qədər də Türkiyədə yaşayır. Uyğurların 1 
milyonu isə əsasən Qırğızıstan, Tacikistan, 
Əfqanıstan, Səudiyyə Ərəbistanı, Rusiya, 
Türkmənistan, Misir və Monqolustanda 
yaşayır. Uyğurlar həmçinin Avstraliya, 
Yaponiya, Kanada, ABŞ, Albaniya, Alma-
niya, Norveç, İsveç, Niderland, Belçika, 
Danimarka, Finlandiya, Böyük Britaniya, 
Fransa və İsveçrədə də məskunlaşıblar. 
hUK-nin yaydığı məlumatda qeyd olunur 
ki, 2012-ci ilin məlumatına görə dünya 
ölkələrində azı 11 milyon uyğur yaşayır ki, 
onların da, təxminən, 93 faizi din vətən-
daşıdır.

Sonda onu da deyək ki, uyğur dili 
Azərbaycan dilinə çox yaxındır, Azərbay-
can və uyğur türkcəsində bir neçə sözün 
səslənməsinə diqqət edək:

Balıq-belik, at-at, daş-taş, baba-dada, 
min-minq, odun-otun, qanad-kanat, dal-
ğa-dolkun, kim-kim, il-yil, ürək-yürek, 
iyirmi-yigirme, yalan-yalqan...

Qu l u  .ƏN*ƏRLİ ,  
XQ-nin 7ürküstan mü[biri

Daşkənd 

İzimiz, tariximiz...

Uyğur Xaqanlığı

Təqdimat

Ortaq türk ədəbi mühitinə 
qiymətli töhfə

+əVənoğludan 6aEirə� anadilli 
poH]iyaPı]ın � əVrliN y�NVəlişi

Dünən AMEA Mərkəzi Elmi Kitabxanasında Azərbaycan və Türkiyə-
nin ədəbi-mədəni aləmi üçün qiymətli töhfə olan 2 yeni nəşrin təqdimatına  
tanınmış ədəbiyyatşünas və yazarlar, ictimai xadimlər və ziyalılar toplaş-
mışdılar. Bu kitablar anadilli poeziyamızın başlanğıcından zirvəsinə bi-
rinə gələn yolu tarixi-estetik, ədəbi-bədii, dil-üslub baxımından izləmək və 
tutuşdurmaq baxımından, sanki, söz sənəti tandemi olaraq qəbul edildi.

Mərasimdə türkiyəli ədəbiyyatşünas 
soydaşımız, Avrasiya Universitetinin do-
senti Seyfəddin Altaylının dərindən araş-
dırıb qardaş ölkədə nəşr etdirdiyi bu kitab-
lar – anadilli poeziyamızın pioneri sayılan 
İzəddin Həsənoğlunun yeni aşkar edilmiş 
“Kitab-ı Sirətün-nəbi” poeması və Mirzə 
Ələkbər Sabirin “Hophopnamə” külliyyatı 
xalqlarımızın yazılı söz sənətini Türk dün-
yasında tanıtmaq missiyasının uğurların-
dan biri kimi dəyərləndirildi.

AMEA-nın prezidenti, akademik İsa 
Həbibbəyli hər 2 kitabın araşdırıcı-tər-
tibçisi Seyfəddin Altaylının Azərbaycan 
– Türkiyə ədəbi-mədəni əlaqələrinin in-
kişaf etdirilməsində çoxillik səmərəli fəa-
liyyətini canlı körpü – sələÀərinin tarixi 
missiyasının yüksək səviyyədə və geniş-
miqyaslı davamı kimi dəyərləndirdi. Aka-
demik anadilimizdə yazılmış azsaylı poetik 
nümunələrin müəllifi kimi tanınan İzəd-
din Həsənoğlunun, nəhayət, aşkar edilmiş 
irihəcmli poemasının – İslam peyğəmbəri 
Məhəmmədin həyat və mübarizəsini əks et-
dirən “Kitab-ı Sirətün-nəbi” məsnəvisinin 
Türkiyədə mükəmməl nəşrini gerçəkləşdir-
miş Seyfəddin Altaylının bu yaradıcılığını 
alim fədakarlığı  adlandırdı, alimi elmi- 
ədəbi ictimaiyyət adından təbrik etdi. 

Təqdimatda iştirak etmək üçün Tür-
kiyədən gəlmiş Avrasiya Yazarlar Birliyi-
nin rəhbəri Ufuk Tuzman ümumtürk birli-
yinin möhkəmlənib uğurlar qazanmasında 
xalqlarımızın ədəbi incilərinin qardaş dil-
lərdə nəşr edilməsinin önəmli mənəvi-siya-
si ortaqlıq yaradacağını  söyləyərək bildirib 
ki, Avrasiya Yazarlar Birliyi indiyədək türk 
xalqları ədəbiyyatının 540 örnəyini çap 
edib, bunun 50-si Azərbaycan yazarlarının 
kitablarıdır. O, bu baxımdan Azərbaycan 
ədəbiyyatının 2 epoxal nümayəndəsinin 

irsinin Türkiyə türkcəsində nəşrini növbəti 
uğurlu addım adlandırdı. 

Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı, AMEA  
Əlyazmalar İnstitutunun direktoru, aka-
demik Teymur Kərimli, AMEA Ədəbiy-
yat İnstitutunun baş elmi işçisi, professor 
Qəzənfər Paşayev, elmi katib Aygün Ba-
ğırlı yeni nəşrlərin Azərbaycan ədəbiyyatı 
incilərinin yeni tələblər baxımından öyrə-
nilməsi və Türk dünyasında tanıdılmasına 
önəmli töhfə olduğunu söylədilər. Həsə-
noğlu məsnəvisinin dilçilik, tarix və dini 
araşdırmalar baxımından qiymətli mənbə 
olduğu, əsərin orijinalının ölkəmizdə də 
nəşrinin vacibliyi vurğulandı. 

Sonda Seyfəddin Altaylı hər 2 kitab 
üzərində çoxillik araşdırmalarından danış-
dı, nəşrlərdəki tədqiqat və tərtibat özəlliyi 
barədə məlumat verdi. Türkoloq alim söy-
lənən dəyərli mülahizələrə və təbriklərə 
görə razılığını ifadə etdi.

Tahir AYDINOĞLU
X Q

“İskəndərnamə”nin türkcə nəşri
Türkiyədəki Azərbaycan Mədəniyyət Mərkəzinin layihəsi çərçivəsində 

Azərbaycan şairi, mütəfəkkir filosof Nizami *əncəvi irsinin dünyada 
tədqiqi və təbliği işləri həyata keçirilir.

Bununla əlaqədar Nizami Gəncəvi-
nin “Xəmsə”sinə aid əsərlərin orijinaldan 
Türk dilinə tərcüməsi layihəsinə başlanılıb 
və Ərzurum Atatürk Universitetinin pro-
fessoru Nimet Yıldırım “İskəndərnamə” 
poemasını türk dilinə uyğunlaşdırıb. Əsər 
Ankarada “Dergah yayınları” nəşriyyatın-
da çap edilib.

“Xəmsə”yə daxil olan digər dörd poe-
manın da orijinaldan Türk dilinə çevrilmə-
si layihəsi davam edir və bu əsərlərin tər-
cüməsinin 202�-cı ildə yekunlaşdırılması 
nəzərdə tutulub.

XQ
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İncə ruhlu şair, sərt 
redaktor, sərrast tərcüməçi

Türk dünyası ədəbiyyatında bənzərsiz uşaq şeirləri ilə tanınmış 
İlyas Tapdığın qəlbi də elə uşaq kimi təmiz, kövrək idi. Sadə dillə 
yazdığı, bir oxunuşla yadda qalan əsərləri hər zaman məktəb 
dərsliklərinin bəzəyi olub.

Görkəmli rus yazıçısı Mariya Prile-
jayeva Moskvanın “Detskaya literatura” 
jurnalında çap olunan “Salam, İlyas Tap-
dıq” adlı məqaləsində yazıb ki, Azərbay-
can uşaqları ona görə xoşbəxtdir ki, İlyas 
Tapdıq kimi gözəl şairləri var. Bununla 
bərabər, onun poeziyasının əhatə dairəsi 
çox geniş idi. Əsl sənət fədaisi kimi, sö-
zün keşiyində dayanmışdı, redaktələri, tər-
cümələri ilə seçilirdi. 

İlyas Oruc oğlu Tapdıqov 1934-cü il 
noyabrın 30-da Gədəbəy rayonunda do-
ğulub. Uşaqlığı İkinci Dünya müharibəsi 
illərinə düşüb. Kolxozda işləyən atası cəb- 
həyə gedib və qayıtmayıb. Ailənin yükü 
anasının çiyinlərinə düşüb.

Xatirələrindən: “Anam bir dəfə dü-
yünçəsindən atamın son məktubunu çıxa-
rıb mənə oxutdurmuşdu. O məktubu oxu-
yanda anam haradan bilərdi ki, mən nələr 
yaşadım, nə hisslər keçirdim. O məktuba 
şeir yazmışdım”. Beləcə, doyunca üzünü 
görmədiyi atasına yazdığı ilk şeirlə onun 
şairliyi başlayıb. Orta məktəbi bitirdikdən 
sonra pedaqoji institutun (indiki ADPU) 
filologiya fakültəsində təhsil alıb və ədə-
biyyatla daha ciddi məşğul olub.

İlk kitabının çıxmasına isə Xalq yazıçı-
sı Süleyman Rəhimov köməklik edib. Bir 
dəfə gənc şairi yanına çağırtdıraraq şeirlə-
rini bəyəndiyini deyib. Sonra “Azərnəşr”in 
direktoru Adil Əfəndiyevə tapşırıb ki, İlyas 
Tapdığın kitabını çap etdirsin.

İlyas Tapdıq gənclik illərində bir qızı 
möhkəm sevib. Ona şeir həsr edib. Mis-
ralarının baş hərÀəri sevdiyi qızın adını 
daşıdığı üçün onu Yazıçılar İttifaqının üzv-
lüyündən çıxarmaq istəyiblər. İclas zamanı 
Xalq şairi Rəsul Rza içəri girib. Məsələnin 
nə yerdə olduğunu anlayanda İlyas Tapdı-
ğın cəzalandırılmasına mane olub: “Bu oğ-
lan yenə baş hərÀərlə yazır, çoxu elə şeirin 
əvvəlində yazır ki, filankəsə. Deməli, İlyas 
abırlı adamdır”, – deyib.

İnstitutun 4-cü kursda oxuyarkən 
ilk şeirlər kitabı çapdan çıxan gənc şair 
haqqında Səməd Vurğun, Osman Sarıvəlli, 
Nəbi Xəzri, Hüseyn Arif və digər tanınmış 
söz adamları dəfələrlə xoş sözlər, maraqlı 
fikirlər söyləyiblər. Get-gedə kitablarının 
sayı 50-yə çatıb, 1000-dən artıq kitaba isə 
redaktorluq edib. “Azərnəşr”də, “Gənclik” 
nəşriyyatında, teleradioda məsul vəzifələr-
də çalışmış İlyas Tapdıq hər zaman sözə 
böyük önəm verib, şairanə tərzdə “Dün-
yadakı hər şey sözdür”, – deyib. Uşaq 
ədəbiyyatı və incəsənəti nümayəndələri 
tərkibində dexoslovakiyada, eləcə də indi 
özünü Türk dünyasının tərkib hissəsi sayan 
və bu ortama sürətli inteqrasiya edən Ma-
carıstanda olub. Türkmənistanın Xalq şairi 
Kayum Tanrıkuliyevin “Kəpənək” və “To-
vuz quşu” adlı kitablarını dilimizə ustalıqla 
uyğunlaşdırıb.

İlyas Tapdıq 1992–1995-ci illərdə 
qardaş Türkiyədə yaşayıb. Oranın ədəbi, 
ictimai həyatında fəal iştirak edib. Bu il-
lər ərzində şair uzun müddət bir-birindən 
ayrı salınmış Azərbaycan və Türkiyə ədəbi 
əlaqələrinin bərpası və inkişafı üçün misil-
siz xidmət göstərib. Ankarada Türk Stan-
dartları İnstitutunda, Xarici İşlər Nazirliyi 
və İnkişaf Ajanslığında müəllim, “Azər-
baycan” qəzetinin Türkiyə üzrə xüsusi 
müxbiri, “Türk əsrində Azərbaycan” jurna-
lı redaksiya heyətinin üzvü və Azərbaycan 
təmsilçisi olub. İzmirdə , Uluslararası Türk 
dünyası Turizm və Mədəniyyət simpoziu-
munda iştirak edib. 

...İndi şairlərin cəmi 500–1000 tirajla 
buraxılan kitabları güclə satılır, çünki cə-
miyyət müəyyən qədər siyasiləşib, inter-
net şövqü poeziyaya münasibəti nisbətən 
soyudub. Amma İlyas Tapdığın dövründə 
ədəbiyyata maraq çox güclü idi. Onun 
özünün əsərləri rekord tirajla buraxılırdı. 
Məsələn, Estoniyada, dexoslovakiyada 
100 min, Rusiyada isə 1 milyon yarım ti-
rajla kitabları çap olunub. “Bulaq başın-
da”, “Gözlər”, “Bir eşqin şimşəyi”, “Arxa-
lı dağlar”, “Əksim və qəlbim”, “Meşənin 
mahnısı”, “Qızlar, qağayılar”, “gzümlə 
görüş”, “Məhəbbət yolları” və digər kitab-
ları bu gün də sevilərək oxunur. Daim söz 
ovunda olan şair insanların bəsirət gözünə 
güvənmək istəyib: 

*|zlər a[tarıram mən -
Namərdliyi, Kəsrəti,
Əsarəti yandıran
AlRvu-k|zü Rlsun.
 
hrəklərə işləsin -
'iləkləri J|rsün R!
*|zlərin
*|zü Rlsun!..
Onu da deyək ki, İlyas Tapdıq bir təsa-

düf nəticəsində kinoya da çəkilib. Söhbət 
Əmir Pəhləvanın “Əhlikeyf” povestinin 
motivləri əsasında Vaqif Mustafayevin ek-
ran həyatı verdiyi “Fransız” bədii filmin-
dən gedir. Bu kinolent Avropadan qayıdan-
dan sonra öz milli adət-ənənələrimizə xor 

baxan həmvətənlərimiz Əlibala haqqın-
dadır. O, azərbaycanlı olduğunu danır, 
fransızca danışmağa başlayır. Əlibalanı 
yola gətirməkdən ötrü hər vasitəyə əl atı-
lır. Gah deputat gəlir, gah meyxanaçı, gah 
ifaçı. Filmdə aktyor qismində iştirak edən 
məşhurlardan biri də şair İlyas Tapdıqdır. 
Şair filmdə elə şair rolunu canlandırır. O 
da dilini, özünü unudan, hamıdan qaçıb 
çardaqda gizlənən Əlibalaya öyüd-nəsihət 
verir. Şeir deyəndən sonra isə saz çalmağa 
başlayır.

Bu epizod barədə şairin özü danışırdı: 
“Mənim filmlərdə fəaliyyətim az olmayıb. 
Bir çox sənədli filmlərin çəkilişində iştirak 
etmişəm. Ssenari müəllifi də olmuşam. 
Demək istəyirəm ki, kino mənə uzaq bir 
sahə deyil. “Fransız” filmində isə aktyor 
kimi çıxış etdim. dox adam elə bilir ki, bu 
filmdə saz çalmağım üzə çıxıb. Amma mən 
uşaqlıqdan saz çalmışam. Məni filmə dəvət 
edəndə heç bilmirdilər ki, saz çalmaq qabi-
liyyətim də var. Mən orada bir aktyor kimi 
sazı sadəcə əlimdə saxlamalı idim. Bilmə-
dən başladım çalmağa. Gözəl bəstəkarımız 
Xəyyam Mirzəzadə də orada idi. Dedi ki, 
“Sənin nə gözəl saz çalmağın var! Hansı 
havadı bu?” Dedim, “Qaraçı” havasıdı. 
Dedi ki, “elə filmdə də çalıb-oxuya bilər-
sən?” Dedim, “hə, niyə çalmıram ki”. Uşaq 
vaxtı bəzi havaları aşıqlardan eşitmişdim, 
onlardan öyrənmişdim. Elə yadımda qalanı 
da oxudum”... 

İlyas Tapdığın ta qədimlərdən türklərin 
əziz-xələf musiqi aləti olan saza həsr etdiyi 
şeiri də var:

O sazdadır ürəyim,
Ba÷rına bas R sazı.
*|tür sinən üstünə!
Bala-bala sən məni
Qarışdır |z tüstünə.
Yeri gəlmişkən, şairin qızı Şəbnəm 

Tapdıq Azərbaycanın tanınmış müğənni-
si, Əməkdar artistdir. Atasının sayəsində 
sənətdə tanındığını söyləyir: 

– 1980-ci illərdə “dilə bülbülüm” adlı 
məşhur türk mahnısını ilk dəfə oxuyanda 
Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadə atama zəng 
etmişdi ki, qızının ifasından gözümün ya-
şını saxlaya bilmədim. Mən o vaxt bunu 
yazdırdım. Amma “yuxarıdan” zəng gəl-
di ki, türk mahnısı olmaz. Atam da dilxor 
oldu. Ora-bura zəng etdi və icazə aldı. 
Mahnı səslənəndən sonra bir gün içində 
məni elə bir zirvəyə qaldırdı ki... İfa zama-
nı valideynlərim yadıma düşür.

İlyas Tapdığın ömür-gün dostu Münəv-
vər xanım həyatı boyu şairin qulluğunda 
sevə-sevə durub və bununla da bir növ 
ədəbiyyatımıza xidmət edib. İşə baxın ki, 
o, 2012-ci ildə AYB-nin Natəvan klubun-
da keçirilən görüş zamanı elə oradaca – 
İlyas Tapdığın qolları arasında dünyasını 
dəyişib. Şair isə ondan sonra 4 il yaşayıb, 
201�-cı ilin dekabrında 82 yaşında həyata 
əlvida deyib. 

Əli NƏ&ƏFXANLI  
XQ

İlyas Tapdıq – 90

Bağlı qıfıllar açılacaqmı"
øşVi] qalPış VaKiENarlar P�vaIiq 
quruPlardan FavaE J|]ləyirlər

Təqribən, 3 ay əvvəl Bakı Metropoliteninin “20 Yanvar” stansiyasının 
yeraltı keçidlərindəki mağazaların fəaliyyəti dayandırılıb. Sahibkarlar id-
dia edirlər ki, ticarət köşklərinin hansı səbəbdən bağlanması ilə əlaqədar 
onlara heç bir məlumat verməyiblər. Bununla da, onlarca sahibkar son 
ümid yeri kimi baxdıqları mağazalardan əldə etdikləri cüzi qazancdan 
məhrum olublar. 

hstündən xeyli müddət keçməsinə 
baxmayaraq, həmin ticarət köşklərinin ta-
leyi qaranlıq olaraq qalır. hstəlik, müvafiq 
qurumların mağazaların bağlanmasının sə-
bəbləri barədə heç bir açıqlama yaymaması 
da sahibkarların narahatlığını getdikcə ar-
tırır.

“Klassik-Aİ” MMM-nin həmtəsisçisi 
və baş direktoru İlham İsmayılovun imzası 
ilə redaksiyamıza ünvanlanmış məktub da 
məhz bu barədədir. Məktubda qeyd olunur: 
“1998-ci ildən “Klassik-Aİ” MMM-in Bakı 
Metropoliteninin “20 Yanvar” stansiyası 
yeraltı keçidində fəaliyyət göstərən ticarət 
köşklərinin işi 29 avqust 2024-cü il tarixin-
də dayandırılmışdır. Bununla bağlı etdi-
yimiz çoxsaylı müraciətlərə cavab olaraq 
köşklərin fəaliyyətinin dayandırılması sə-
bəbi paytaxtda keçirilən COP29 tədbiri ilə 
əlaqələndirilmişdir. Artıq COP29-un başa 
çatmasına baxmayaraq, hələ də mağaza-
ların fəaliyyətinin bərpa edilməsi ilə bağlı 
heç bir məlumat ala bilmirik”.

İ.İsmayılov yazır ki, hüquqi təmsilçisi 
olduğu “Klassik-Aİ” MMM şirkəti Bakı 
şəhəri, Həsən bəy Zərdabi, Rövşən Cəfərov 
küçələri və Moskva prospektinin kəsişmə-
sində, 20 Yanvar dairəsindəki yeraltı piya-
da keçidində yerləşən ümumi sahəsi 489 
kvadratmetr olan qeyri-yaşayış sahəsini 
Azərbaycan Respublikası Əmlak Məsələlə-
ri Dövlət Komitəsi (indiki Azərbaycan 
Respublikası İqtisadiyyat Nazirliyi yanın-
da Dövlət Əmlak Xidməti) ilə bağlanmış 
müqavilə əsasında icarəyə götürərək burada 
sahibkarlıq (mağazaların təşkli) fəaliyyətini 
həyata keçirib. Bununla da, şirkət sahibkar-
lıq sahəsində fəaliyyət göstərmək istəyən 
çoxsaylı vətəndaş üçün iş imkanı yaradıb. 

Sahibkarın sözlərinə görə, ötən müd-
dətdə burada qanunvericilikdə nəzərdə 
tutulmuş bütün tələblərə uyğun olaraq tə-
mizliyə, eləcə də təhlükəsizlik tədbirlərinə 
tam riayət olunub. Dövlət Vergi Xidməti-
nin razılığı əsasında kassa aparatları və 
POS-terminallarla təmin olunmuş sahib-
karlar vergiləri vaxtlı-vaxtında ödəyiblər. 
Eyni zamanda, həmin keçiddən istifadə 
edən insanların gediş-gəlişinə mane olma-
maq üçün müvafiq tədbirlər də görülüb. Bu 
yaxınlarda isə qarşılıqlı razılaşmaya əsasən 

ərazi üzrə müvafiq icra strukturu olan Mən-
zil-Kommunal Təsərrüfatı Birliyi ilə xid-
mətlərin göstərilməsi üçün yeni müqavilə 
bağlanıb.

Elə ərazidə xırda ticarətlə məşğul olan 
sahibkarlar da 25 il ərzində çalışdıqları ma-
ğazaların fəaliyyətinin heç bir səbəb göstə-
rilmədən dayandırılması ucbatından ciddi 
maliyyə böhranı keçirdiklərini bildirirlər. 
Onlar, hətta mağazaların bağlı qalması sə-
bəbindən kassa aparatlarının və POS-ter-
minalların fəaliyyətsizliyi barədə Vergilər 
Nazirliyinə məlumat da veriblər. 

Yeri gəlmişkən, ötən müddətdə “Klas-
sik-Aİ” MMM-nin rəhbərliyi, eləcə də ma-
ğaza sahibləri müvafiq qurumlara etdikləri 
çoxsaylı müraciətlərə lazımi cavab ala bil-
məyiblər. Paytaxtda keçirilən beynəlxalq 
tədbirin sona çatmasına baxmayaraq, aidiy-
yəti qurumlardan, hələlik, heç bir səs-səmir 
çıxmır. Vaxt uzandıqca isə sahibkarların 
narazılıqları da artır.

Elə biz də müvafiq qurumların məsələ 
ilə bağlı fikirlərini öyrənməyə çalışdıq. 
İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Dövlət Əm-
lak Xidmətindən sorğumuza cavab olaraq 
bildirilir: “Bakı şəhəri, Yasamal rayonu, 
“20 Yanvar” metrostansiyasının keçidin-
də yerləşən, Yasamal Rayon MKTB-nin 
balansında olan 489 kv.m. qeyri-yaşayış 
sahəsi (ticarət cərgəsi) 14.04.2009-cu il 
tarixindən “Klassik-Aİ” MMM-ə keçmiş 
Əmlak Məsələləri Dövlət Komitəsi tərə-
findən icarəyə verilmiş və müqavilənin 
müddətinin uzadılması barədə müəssisənin 
müraciəti əsasında Əmlak Məsələləri Döv-
lət Xidməti ilə “Klassik-Aİ” MMM arasın-
da 02.08.2022-ci il tarixli icarə müqaviləsi 
bağlanılıb. İcarə müqaviləsinin müddəti 
27.07.2024-cü il tarixində bitib.

Sorğuda qeyd edilən ticarət obyek-
tinin bağlanılması səbəbi barədə Əmlak 
Məsələləri Dövlət Xidmətində məlumat 
yoxdur”.

Digər qurumlardan isə məsələ ilə bağlı 
konkret bir fikir öyrənə bilmədik. Bununla 
belə, güman edirik ki, aidiyyəti dövlət təş-
kilatları yaxın günlərdə məsələyə əncam 
çəkərək işsiz qalmış sahibkarları sevindirə-
cəklər.

XQ

Redaksiyamıza yazırlar

Osmanlı şairinin “Divan”ı
Bu yaxınlarda “Mustafa Naili - Divan” kitabı “Elm və təhsil” nəşriy-

yatında çapdan çıxıb. Kitabı tərtib edib nəşrə hazırlayan, ön söz, lüğət, 
qeyd və izahların müəllifi AMEA Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar 
İnstitutunun Türkdilli Əlyazmaların tədqiqi şöbəsinin müdiri filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru, dosent Lamiyə Rəhimovadır.

Kitabda müəllif XV,, əsrin birinci 
yarısında yaşayıb yaradan Türk-Osmanlı 
şairi Mustafa Nailinin həyatı və yaradı-
cılığı haqqında məlumat verir. Şair “Sə-
bki-Hindi” üslubunun əsas nümayəndələ-
rindən biri olduğuna görə, həmin üslubun 
təhlilinə də yer ayrılmışdır. Səbki-Hindi 
üslubu dərin fəlsəfi düşüncə, mürəkkəb 
məcazlar və təsəvvüfi məzmunla seçilir. 
hslub Azərbaycan klassik poeziyasına da 
təsir göstərmiş, dövrün şairləri öz əsərlə-
rində bu üslubun xüsusiyyətlərini nəzərə 
almışlar. 

“Divan”ın üçü şəxsi kitabxanalarda 
olmaqla, 32 əlyazma nüsxəsi mövcuddur. 
AMEA M.Füzuli adına Əlyazmalar İns-
titutunda M-21 şifri altında bir əlyazma 
nüsxəsi saxlanılır. Bu nüsxə digər nüsxələr 
arasında ən qədimlərindən hesab edi-
lir. “Divan”ın institutda mühafizə edilən 
nüsxəsində şairin 37� qəzəli, 4 müsəddəsi, 
2 tərkibbəndi, 1 tərcibəndi, 7 rübaisi, 12 
qitəsi, 1 təxmisi, 10 şərqisi, 1 müstəzadı, 
� maddeyi-tarixi, 2 ilahisi, 5 müfrədi top-
lanmışdır. 

Lamiyə Rəhimova tədqiqata cəlb olun-
mayan “Divan”ın bu nüsxəsini nəfis pale-
oqrafik təqdimatını vermiş, Mustafa Nai-
linin Haluk İpəktən tərəfindən hazırlanmış 
elmi-tənqidi mətni ilə də müqayisə etmiş-
dir. Müəllif “Divan”ı transfoneliterasiya 

edərək nəşrə hazırlamışdır. 
Kitabın çapı XV,, əsrdə Azərbaycan – 

Türkiyə ədəbiyyatının qarşılıqlı təsirinin 
tədqiqi baxımından da əhəmiyyətlidir.

ùəKla XƏLİLLİ, 
 AM(A Əlyazmalar İnstitutunun 

əməkdaşı, fəlsəfə dRktRru 

Dövlət Təhlükəsizliyi Xidmətinin 
Mətbuat xidmətinin məlumatı

Diplomatik statusdan istifadə edilməklə xarici ölkədə törədilmiş 
qaçaqmalçılıqla bağlı cinayət işi başlanılmışdır.

Azərbaycan Respublikası vətəndaşları-
nın digər ölkə vətəndaşları ilə əlbir olaraq 
xarici dövlətlər arasında qaçaqmalçılıq ci-
nayətlərinin törədilməsində iştirak etmələ-
ri faktı ilə əlaqədar Dövlət Təhlükəsizliyi 
Xidmətində başlanılmış cinayət işi üzrə 
cinayət təqibi həyata keçirilir.

Araşdırmalar zamanı, Azərbaycan Res-
publikası Silahlı Qüvvələrinin Amerika 
Birləşmiş Ştatlarındakı hərbi attaşesinin 
baş köməkçisi vəzifəsində xidmət edən pol-
kovnik-leytenant Məmmədov Qəhraman 
Şamil oğlunun digər Azərbaycan Respub-
likasının vətəndaşı Qasımov Anar Əli oğlu 
və xarici ölkə vətəndaşları ilə sövdələşərək 
qabaqcadan əlbir olan bir qrup şəxs halın-
da Birləşmiş Ərəb Əmirliklərindən Türkiyə 
Respublikasına daşınan xüsusilə külli miq-
darda qızıl külçələrin qaçaqmalçılıq yolu 
ilə gömrük sərhədindən keçirilməsində 
iştirak etməsinə əsaslı şübhələr müəyyən 
edilmişdir.

Belə ki, diplomatik statusa malik vəzifə 
tutan Qəhraman Məmmədov başqaları ilə 
qabaqcadan əldə edilmiş razılığa əsasən, 
22 noyabr 2024-cü il tarixində Amerika 
Birləşmiş Ştatlarından Türkiyə Respubli-
kasına gəlmiş, həmin gün Anar Qasımov 
tərəfindən Birləşmiş Ərəb Əmirliklərin-
dən gətirilərək İstanbul Beynəlxalq Hava 
Limanında gömrük nəzarətindən kənarda 

yerləşən saxlanc yerinə qoyulmuş, içərisin-
də xüsusilə külli miqdarda qızıl külçələrin 
olduğu çantanı götürmüşdür. O, diplomatik 
heyət üzvləri üçün nəzərdə tutulmuş imti-
yaz və immunitetləri təsdiq edən diploma-
tik pasportdan və vəzifə səlahiyyətlərindən 
qulluq mənafeyinin qəsdən ziddinə istifadə 
etməklə, həmin hava limanında qızıl kül-
çələri gömrük sərhədindən bəyan etmədən 
keçirmişdir. Daha sonra Qəhraman Məm-
mədov bu qızıl külçələri Anar Qasımo-
va təhvil vermək üçün taksi ilə İstanbul 
şəhərindəki hotellərdən biri istiqamətində 
hərəkət edərkən Türkiyə hüquq-mühafizə 

orqanlarının əməkdaşları tərəfindən saxla-
nılmışdır. Onun daşıdığı çantaya keçirilmiş 
baxış zamanı içərisində 10.220.900 (on 
milyon iki yüz iyirmi min doqquz yüz) ma-
nat dəyərində olan 70 kiloqram çəkidə qızıl 
külçələr aşkar edilərək götürülmüşdür.

Araşdırmalar nəticəsində hava limanın-
dakı qeyd olunan saxlanc yerində içərisin-
də 14 kiloqram qızıl külçələrin olduğu və 
gömrük sərhədindən keçməmiş daha bir 
çanta aşkar edilmişdir.

Həmçinin, qaçaqmalçılıq cinayətində 
iştirakına əsaslı şübhələr müəyyən edilmiş 
Anar Qasımov Türkiyə Respublikasında 
saxlanılaraq cinayət məsuliyyətinə cəlb 
olunmuşdur.

Qəhraman Məmmədov Dövlət Təh-
lükəsizliyi Xidmətində davam edən cinayət 
işi üzrə Cinayət Məcəlləsinin 12.1, 20�.3.2, 
12.1-1, 20�.3.3 (Azərbaycan Respublikası-
nın vətəndaşı tərəfindən ölkə hüdudların-
dan kənarda qabaqcadan əlbir olan bir qrup 
şəxs halında, qulluq mövqeyindən istifadə 
edilməklə qaçaqmalçılıq) və 12.1-1, 341.1-
ci (Azərbaycan Respublikasının vətənda-
şı tərəfindən ölkə hüdudlarından kənarda 
vəzifə səlahiyyətlərindən sui-istifadə və ya 
vəzifə səlahiyyətlərini aşma) maddələri ilə 
cinayət məsuliyyətinə cəlb edilmiş, Bakı 
Hərbi Məhkəməsi tərəfindən onun barəsin-
də həbs qətimkan tədbiri seçilmişdir.

Hazırda cinayət işi üzrə istintaq-əmə-
liyyat tədbirləri davam etdirilir.
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Ləğvetmə prosesində olan “Gəncə 
Universam” QSC səhmdarlarının nəzərinə!
“Gəncə Universam” QSC səhmdarla-

rının növbədənkənar ümumi yığıncağı 30 
dekabr 2024-cü il, saat 11.00-da keçirilə-
cəkdir. 

*ündəlikdəki məsələlər:
1. Cəmiyyətin ləğvetmə balansının təs-

diq edilməsi.
2. Cəmiyyətin qalıq əmlakının (pul vəsa-

itinin) səhmdarlar arasında bölünməsi planı-
nı əks etdirən hesabatın təsdiq edilməsi.

3. Cəmiyyətə məxsus səhmlərin ləğv 
edilməsi və dövriyyədən çıxarılması. 

4. Digər məsələlər.
Səhmdarlar yığıncaqda müzakirəyə 

verilmiş məsələlərlə bağlı sənədlərlə hər 
həftənin iş günləri, saat 13.00-dək tanış ola 
bilərlər.

Əlaqə telefonu – (022) 2��-45-92.
hnvan – Gəncə şəhəri, Heydər Əliyev 

prospekti 149.

“Azərbaycan Xəzər Dəniz *əmiçiliyi” QS& 
$6&2�nun idarələrinin iVtiliN qa]anxanalarına və ViVtHPlərinə tələE olunan illiN tHxniNi xidPətlərin Vatın alınPaVı PəqVədilə 

Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxs-
lər ZZZ.asco.az səhifəsinə daxil olmaqla 
elanlar bölməsindən əlavə sənədləri və ət-
raÀı məlumat əldə edə bilərlər. Müraciət 
üçün son müddət 2024-cü il dekabrın 9-u 
saat 17.00-dəkdir. Sənədlər Azərbaycan di-

lində, 2 nüsxədə (əsli və surəti) tərtib olun-
malıdır (xarici dildəki tender təkliÀəri Azər-
baycan dilinə tərcümə edilməlidir).

Göstərilən vaxtdan gec təqdim olunan 
zərÀər açılmadan geri qaytarılacaqdır.

Əlaqə telefonu – (012) 404-37-00, daxi-
li – 12�3.

hnvan – Bakı şəhəri, Mikayıl Useynov 
küçəsi 2.

*ürcüstan: hakimiyyət  
Qərbin təzyiqlərini qəbul etmir

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Parlament yaxınlığında mitinq isə sa-
kit keçməyib. TASS-ın məlumatına görə, 
Rustaveli prospektində mitinq iştirakçıları 
ilə polis arasında toqquşmalar gecə boyu 
davam edib. Hüquq-mühafizə orqanlarının 
əməkdaşları su şırnaqlarından və gözya-
şardıcı qazdan istifadə edərək səhərə qədər 
aksiyaçıları ərazidən tamamilə qovublar.

Etirazçıların qanunsuz və zorakı 
hərəkətləri nəticəsində Gürcüstan Daxili 
İşlər Nazirliyinin 32 əməkdaşı xəsarət alıb. 
Bu barədə nazirliyin saytında yerləşdirilən 
məlumatda deyilir: “Etirazçılar polisə şüşə 
butulkalar, daşlar, dəmir əşyalar və piro-
texniki vasitələr atıblar. Daxili İşlər Na-
zirliyinin (DİN) əməkdaşları bu zorakılıq 
hərəkətlərinin qarşısını almaq üçün qanun-
la icazə verilən xüsusi vasitələrdən istifadə 
etməli olublar”. 

DİN etirazçıları təkrar təxribatlar, şi-
fahi təhqirlər və fiziki müqavimət göstər-
məkdə də ittiham edib. Bildirib ki, aksiya 
iştirakçıları şəhər infrastrukturuna və özəl 
mülkiyyətə, müşahidə kameralarına ziyan 
vurublar. 43 nəfər saxlanılıb. Hazırda Ci-
nayət Məcəlləsinin maddələri ilə istintaq 
aparılır. Son hadisələrlə bağlı Gürcüstan 
parlamentində təhlükəsizlik səviyyəsi “qır-
mızı”ya qaldırılıb.

Etiraz aksiyasına münasibət bildirən 
“Gürcü arzusu”nun baş katibi Kaxa Kalad-
ze deyib: “2030-cu ildə Aİ-nin tamhüquqlu 

üzvü olmağa hazırıq. Biz danışıqlara da 
hazırıq, amma şantaj yolu ilə deyil”.

O, həmçinin hamının hökumətin qərar-
larına, gürcü mədəniyyətinə və ənənələrinə 
hörmət etməli olduğunu vurğulayıb: “Biz 
heç kimə Gürcüstanı şantaj etmək və qət-
namələrlə hədələmək icazəsi verməyəcə-
yik”.

Qeyd edək ki, hökumətin Avropaya in-
teqrasiyanı dayandırmaq qərarından əvvəl 
Avropa Parlamenti Gürcüstanda keçirilən 
parlament seçkilərinin nəticələrini tanıma-
yan qətnaməni təsdiqləyib. 

Bu arada Salome Zurabişvilinin müxa-
lifət tərəfinə keçməsi, parlament seçkilə-
rinin nəticələrinə qarşı çıxması iqtidarı 
qarşıdakı prezident seçkilərində loyal 
namizəd axtarışına məcbur edib. Mixail 
Kavelaşvili hakim “Gürcü arzusu” parti-
yasından prezidentliyə namizəd göstərilib. 
Partiyanın fəxri sədri Bidzina İvanişvili 
bildirib: “Gürcü arzusu” partiyasının siya-
si şurasının qərarına əsasən, Mixail Kave-
laşvilinin Gürcüstan Prezidenti vəzifəsinə 
namizədliyi irəli sürülüb. Kavelaşvilinin 

ictimaiyyətə xüsusi təqdimatına ehtiyac 
yoxdur. O, uzun illər Gürcüstanın şərəfini 
bir idmançı kimi qoruyub. Bir çox ölkələ-
rin çempionu olub”.

İvanişvili qeyd edib ki, siyasi fəaliy-
yətə başlamazdan əvvəl Mixail Kavelaşvili 
həmişə ölkə üçün vacib olan məsələlərdə 
öz prinsipial mövqeyini qətiyyətlə ifadə 

edib: “Son 8 ildə Kavelaşvili uğurlu siya-
si fəaliyyətlə məşğul olub, xüsusən də son 
bir neçə ildə Gürcüstanın milli maraqları-
nın qorunmasına və ölkənin suverenliyinin 
möhkəmlənməsinə böyük töhfə verib. Dü-
rüstlük, ədalət, vətənpərvərlik və prinsip-
lərə sadiqlik Kavelaşvilidə seçilən keyfiy-
yətlərdir”. 

Gürcüstan prezidenti postuna Mixail 
Kavelaşvilinin namizədliyinin irəli sürül-
məsinə rusiyalı politoloq Nikolay Silayev 
də münasibət bildirib. Onun sözlərinə görə, 
2017-ci ildə Zurabişvilinin prezidentliyə 

namizədliyinin irəli sürülməsi “Gürcü ar-
zusu”nun böyük kadr səhvlərindən biri idi: 
“Salome Zurabişvili nəinki iqtidara qarşı 
çıxır, həm də müxalifəti fəal şəkildə mü-
dafiə edir. O, prezident seçkilərində özü-
nün müxalifətdə olduğu şəxslərin tərəfinə 
keçib. Bu səbəbdən hakim partiya bir daha 
belə səhvlərə yol vermək fikrində deyil.

Düşünürəm ki, yeni seçiləcək prezi-
dentdən (Mixail Kavelaşvilidən) “Gürcü 
arzusu”nun əsas gözləntisi onun partiya 
tərəfindən idarə olunması və proqnozlaşdı-
rıla bilməsidir”.

 Məlumat üçün bildirək ki, Kavelaşvili 
22 iyul 1971-ci ildə Bolnisidə anadan olub. 
Tbilisi Dövlət Universitetinin İqtisadiyyat 
fakültəsini bitirib. 1990-cı ildən uğurlu 
idman karyerası başlayıb. 1988-ci ildən 
1995-ci ilə qədər Tbilisi “Dinamo”sunda 
oynayıb, sonra Vladiqafqazın “Alaniya” 
klubuna keçib, “Mançester Siti”, “Qraşo-
fer” və bir sıra digər Avropa klublarında 
oynayıb. Kavelaşvili peşəkar məşqçilik 
fəaliyyəti ilə məşğul olmaq üçün UEFA 
lisenziyasına malikdir və futbol sahəsində 
mütəxəssisdir.

Futbol üzrə Gürcüstan milli koman-
dasının keçmiş hücumçusu son 3 çağırış 
Gürcüstan parlamentinin deputatı seçilib. 
O, 2022-ci ilin iyununda, bir neçə deputat-
la birlikdə “Gürcü arzusu”ndan ayrılaraq 
2024-cü ildə müstəqil partiyaya çevrilən 
“Xalqın gücü” siyasi hərəkatını təsis edib. 

“Xalqın gücü” partiyası “Gürcü arzusu”-
nun tərəfdaşıdır.

Hazırkı X, çağırış parlamentə “Xalqın 
gücü”nün nümayəndələri “Gürcü arzusu”-
nun partiya siyahısı ilə daxil olublar. Son 
seçkilərin nəticələrinə görə, hakim partiya 
parlamentdəki 150 yerdən 89-nu əldə edib. 
Gürcüstanda prezident seçkiləri dekab-
rın 14-də, andiçmə mərasimi isə dekabrın 
 29-da keçiriləcək.

3.ƏFƏN'İY(V  
XQ

Bələdiyyə seçkiləri: Namizədlərin 
irəli sürülməsinə başlanır

Mərkəzi Seçki Komissiyasının qərarına əsasən, növbəti bələdiyyə seç-
kiləri 2025-ci il yanvarın 29-na təyin edilib. Artıq bələdiyyə seçkilərinə na-
mizədlərin irəli sürülməsi prosesi başlayıb. 

Bununla bağlı Mərkəzi Seçki Komissi-
yasının (MSK) təsdiq etdiyi “Azərbaycan 
Respublikasında bələdiyyə seçkilərinin 
hazırlanıb keçirilməsi üzrə əsas hərəkət 
və tədbirlərin Təqvim Planı”nda öz əksi-
ni tapıb. Qeyd edilib ki, seçkilərin təyin 
edilməsi haqqında qərar rəsmi dərc olun-

duqdan sonra bələdiyyə üzvlüyünə na-
mizədlərin irəli sürülməsi prosesi başlayır. 
Seçki Məcəlləsinin 214.1, 214.4, 214.5-ci 
maddələrinə əsasən, seçki dairəsinin əra-
zisində daimi yaşayan, seçki hüququ olan 
Azərbaycan Respublikasının vətəndaşları, 
seçicilərin təşəbbüs qrupları, siyasi parti-

yalar, siyasi partiyaların blokları bələdiyyə 
seçkilərində namizəd qismində iştirak edə 
bilərlər. 

Seçki dairəsi üzrə bələdiyyə üzvlüyünə 
namizədləri siyasi partiyalar, siyasi parti-
yaların blokları, həmin seçki dairəsində 
daimi yaşayan seçki hüququ olan Azər-
baycan Respublikasının vətəndaşları irəli 
sürə bilərlər. Bu, Seçki Məcəlləsinin 53 
və 54-cü maddələri ilə tənzimlənir. Həmin 
maddələrə görə, seçki komissiyası təqdim 
edilmiş sənədlərə 5 gün müddətində baxır. 
Müvafiq seçki komissiyası təqdim olun-
muş sənədlərin qəbul edilməsindən imtina 
edə bilməz. 

Seçki komissiyası namizədin təsdiq 
olunması barədə qərar qəbul etdikdə, hə-
min qərarı və seçicilərin imzalarının top-
lanması üçün imza vərəqələrini namizədə, 
onun səlahiyyətli nümayəndəsinə siyasi 
partiyanın, siyasi partiyalar blokunun səla-
hiyyətli nümayəndəsinə təqdim etməlidir. 
İmza vərəqələrini götürən səlahiyyətli nü-
mayəndə hər imza vərəqəsinin aşağı künc 
hissəsində imza qoymalıdır.

3hN+AN 
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Haruki Murakaminin 
uğurunun sirri

Qərb ədəbiyyatında “repressiv tolerantlıq” deyilən dövr, deyəsən, bir 
qədər səngiyib. Ədəbi reputasiyası sarsılmaz olan yazıçılar var ki, internet 
erası onların oxucularını belə demək mümkünsə, əsir götürür. Əlbəttə, ta-
rix idarəolunmaz bir mexanizmdir, yazıçı tarixə güvənməməlidir, əksinə, 
onu qanadları altına almış sivilizasiyadan maksimum bəhrələnməlidir. 
Məsələn, yapon yazıçısı Xaruki Murakami kimi.

Murakami Yaponiyada qalsaydı, dün-
ya onu tanımayacaqdı. O, öz vətənindən 
çıxmaqla həm də ədəbi anlamda dünyaya 
çıxdı, daha doğrusu, sıçrayış etdi. Mura-
kaminin orijinallığı öz rasionallığı ilə se-
çilən bizim kimi zəmanə adamlarına ibrət 
olmalıydı. Murakamini indi bütün dünya 
oxuyur, o öz ədəbi reputasiyasından arxa-
yındır, öz əsərlərində qərb təfəkkür tərzi 
ilə yapon ruhunu ustalıqla qovuşdura bilən 
yazıçının əsərləri spirt kimi oxucunun san-
ki qanına işləyir, onun tarazlığını pozur, 
daxili aləmini təlatümə gətirir. gz yaşam 
və yazı tərziylə o əvəzedilməzlik və zalım-
lıq prinsipini, bütpərəstlik ideyasını sarsıt-
mışdır.

Murakami fenomeni və onun qəfil 
sıçrayışını anlamaqdan ötrü Rünoske və 
Kavabatanı da gərək bir balaca anlaya 
biləsən, samurayların dostu – glümə vur-
ğun iblis-Misimanı təfəkkür süzgəcindən 
keçirəsən. Murakami dünyanın astarını 
üzünə çevirməklə yaponların üzünə yeni 
dünyanın qapılarını açdı. Xüsusən, “Qo-
yun ovu” romanı ilə standart yapon düşün-
cə tərzinin çərçivələrini dağıtdı. Bu əsərdə 
insanın mənəvi axtarışlarının puçluğu ilə 
bağlı tikanlı mesajlar baş alıb gedir.

Mən onun bir neçə hekayəsini dilimizə 
çevirmişəm. “Sükut” hekayəsini çevirən-
dən sonra əməlli-başlı bu yazıçının əsiri 
oldum. Tərcümə prosesində həzz aldığım 
çox az yazıçılardan biri, bəlkə də birinci-
si Murakamidir. Mistika ilə reallığın üzvi 
vəhdətini və bundan doğan məntiqi nəti-
cəni yazıçı “Taksidə vampir” hekayəsində 
ustalıqla göstərə bilib. 

“İpanemalı qız” hekayəsində adidən 
adi bir əhvalat nəql olunur: ipanemalı qız 
19�3-cü ildə dəniz kənarında dayanıb də-
nizi seyr edirdi, indi isə 1982-ci ildir və bu 
qız eynilə əvvəlki kimi, dənizə baxır, o heç 
qocalmayıb, oğlan isə qumluqda uzanıb 
pivə qurtumlayır. Aradakı zamanı yox edə 
bilmək məgər asandır? Murakami bunu edə 
bilib. dox gözəl hekayədi, səhv etmirəmsə, 
İlqar Fəhmi onu bizim dilə tərcümə edib. 
Maraqlananlar tapıb oxusunlar, xüsusən də 
yenicə yazmağa başlayan yazarlar bu kiçik 
yazını hekayə dərsi kimi oxusalar, çox şey 
qazanarlar. 

Murakami gənc yazıçılara müəyyən 
qədər ipucu verir. Müsahibələrindən birin-
də deyir ki, “uşaq ikən yapon nağıllarını 
dinləmişəm. Böyüdükdə bu nağıllar ol-
duqca kritik olur. Bütün xalqların nağıldan 
gələn bir təcrübəsi var. Rusların da, ame-
rikanların, almanların da. Amma eyni za-
manda hər birimizin yararlandığı ortaq bir 
təcrübə var: “Balaca Şahzadə”. 

Bu orijinal yapon yazıçısının yaradıcı-
lığında təkrar nüansa qəti rast gəlməzsən, 
o bir dəfə keçdiyi yerdən bir daha keçmir. 
Murakamiyə görə, yazarın orijinallığı 
onun öz ritmini, zümzüməsini tapmasın-
dan başlayır. Yazıçı öz ritmini tapa bil-
mirsə, istər-istəməz imitasiya başlayır. Bu 
isə çox təhlükəli bir haldır, sonda yazıçını 
məhvə aparır, mümkün qədər imitasiyadan 
qorunmaq lazımdır. 

Hər bir yaradıcı insanın öz nəğməsi ol-
malıdır. Murakami demiş, bizim üçün or-
taq təcrübə mifologiya və nağıllar ola bilər. 
Bunlar yaradıcılıq üçün sonsuz, tükənməz 
qaynaqdır. Ədəbiyyat tarixi də göstərir ki, 
təməlində mifoloji mətnlər dayanan əsər-
lər daha çox uğur qazanır və ədəbiyyat ta-
rixində qalır. 

.ənan +A&I,  
yazıçı-publisist 

Bitki dəmləməsi – açar bağlı nəfəsi
Sağlamlığımız üçün bitki çayları qədər giləmeyvə çayları da çox fay-

dalıdır. Təbii vasitələrlə müalicə mütəxəssisləri insana faydalı olan bitki, 
çiçək və giləmeyvə çaylarını təqdim edir:

Şüyüd: – Həzmi yaxşılaşdırır. Şişkin-
liyi aradan qaldırır. Bu çay körpələrə də 
verilir. Həzmdən başqa həm də öskürək, 
soyuqdəymə və otit zamanı kömək edir.

Çiyələk yarpaqları: – Qanı təmizlə-
yir. Sakitləşdirici təsiri var. Bu xüsusi ətirli 
çaya qurudulmuş giləmeyvə də əlavə et-
mək olar.

Çəmənlik adaçayı: – 1 çay qaşığı otla-
rın üzərinə qaynar su tökülüb 5–10 dəqiqə 
dəmlənir. Qastrit zamanı bu çayı hər gün 
yarım stəkan içmək lazımdır. Mədə ağrısı 
üçün çobanyastığı və boymadərən çiçəklə-
rinin qarışığını da dəmləmək olar.

Zəncəfil: – Qaraciyər yağlanmasının, 
stressin öhdəsindən gəlməyə kömək edir. 

Qəbizliyi aradan qaldırır, qida maddələri-
nin udulmasını artırır.

&ökə çiçəyi: – Narahatlığı götürür və 
qan təzyiqini aşağı salır. Miqren ağrıları-
nı aradan qaldırmaq üçün tövsiyə edilir. 
Gündə iki stəkan cökə balı ilə cökə çayı 
soyuqdəymənin qarşısını almağa, bronxla-
rı təmizləməyə kömək edir.

Lavanda: – Sinir sistemini sakitləşdi-
rir, nəfəsi tənzimləyir, sağlam yuxu verir, 
hipotenziyalı xəstələri canlandırır. Bədən-
dən toksinləri çıxarmaq üçün əla çaydır.

Z.+hS(YNLİ  
XQ

Sağlamlıq
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2025-ci il üçün abunə 
yazılışı kampaniyasını 

davam etdirir!

“Xalq qəzeti”

“Ən yaxşı məşqçi” 
kim olacaq?

FİFA ilin ən yaxşı məşqçisi adına 
namizədləri müəyyənləşdirib.

Mükafata 5 mütəxəssis iddia edir. Bunlar Karlo Ançelot-
ti (“Real”), Pep Qvardiola (“Mançester Siti”), Xabi Alonso 
(“Bayer”), Lionel Skaloni (Argentina millisi) və Luis de la 
Fuentedir (İspaniya millisi).

Qeyd edək ki, 2023-cü ildə bu mükafata Qvardiola sahib 
olub. 

MOK nümayəndələri 
Litvada

Milli Olimpiya Komitəsinin (MOK) nü-
mayəndələri Litvada Olimpiya dəyərlərinin təd-
risi üzrə beynəlxalq təlimlərdə iştirak ediblər.

Litva Olimpiya Komitəsinin ERASMUS+ layihəsi çərçi-
vəsində keçirilən “Olimpiya dəyərlərinin tədrisi” mövzusun-
da 8 günlük təlimə MOK-un əməkdaşı Nərmin Kərimova və 
OCEP ekspert qrupunun sədri Namiq Cəfərov qatılıblar. 

Təlimlərdə Olimpiya dəyərlərinin təbliği və tədris meto-
dikaları ilə bağlı müasir yanaşmalar müzakirə olunub, həmçi-
nin müxtəlif ölkələrin nümayəndələri ilə təcrübə mübadiləsi 
aparılıb. Tədbir çərçivəsində Litva Olimpiya Komitəsinə təş-
kil edilən ziyarətdə əməkdaşlıq imkanları və gələcək layihələr 
müzakirə edilib. 

Qeyd edək ki, bu, Azərbaycanın Olimpiya hərəkatının in-
kişafına və beynəlxalq əlaqələrinin gücləndirilməsinə töhfə 
verən önəmli addımdır.

L.QURBANOVA  
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Maraq dünyamız 

“Əllərin sehri” 
Xətai Sənət Mərkəzində “Yaşıl dünya 

naminə həmrəylik ili” çərçivəsində keçi-
rilən “Əllərin sehri” adlı yaradıcılıq müsa-
biqəsinin yekun sərgisi açılıb. Müsabiqəyə 
ölkəmizin müxtəlif bölgələrindən 300-ə 
qədər uşaq, yeniyetmə və gənc çeşidli ma-
teriallardan hazırlanmış heykəltaraşlıq 
nümunələri təqdim ediblər. Bu günə qədər 
bu əsərlər arasından seçilmiş 140 müəllifin 
160-a yaxın əsəri sərgilənib.

Tədbirdə Azərbaycan Dövlət Rəsm Qa-
lereyasının direktor müavini Gülşən Qədirli, 
Azərbaycan Rəssamlar İttifaqının sədr müavi-
ni, Xalq rəssamı, professor Ağəli İbrahimov, 
Xalq rəssamı, professor, heykəltaraş Xanlar 
Əhmədov, xalçaçı rəssam Tahir Məcid, Xətai 
Sənət Mərkəzinin direktoru Zahid Əvəzov və 
başqaları çıxış edərək nümayiş olunan əsərlər 
haqqında öz ürək sözlərini bölüşüblər. 

Sonra fəal tədris mərkəzlərinə və əsərləri 
sərgilənən gənc iştirakçılara təşəkkürnamə və 
sertifikatlar təqdim olunub.

Sonda bildirək ki, bu qəbildən sərgilərin 
məqsədi uşaq və yeniyetmələr arasında ya-
radıcılıq ruhunun yüksəldilməsi, gənclərin 
asudə vaxtlarının səmərəli istifadəsinə şərait 
yaratmaqdır. 

Fidan SALMANOVA 
 XQ

Bu “dəli çay”  
Fərata paytaxtın 

yaxınlığında qovuşur

Orta məktəb illərində bilirdim ki, 1900 
kilometr uzunluğu olan Dəclə çayı 
mənbəyini Türkiyənin şərqində, Ela-

zığ şəhəri yaxınlığında, dəniz səviyyəsindən, 
təxminən, 1200 metr yüksəklikdəki Xəzər adlı 
dağ gölündən (Bu gölə Almas İldırımın şərə-
finə Xəzər adı verilib – red.) götürür və Meso-
potamiyada Fərat çayı ilə birləşdikdən sonra 
İraqın Bəsrə şəhəri yaxınlığında Fars körfə-
zinə tökülür. 

Əslində bunlar bir şagird üçün o qədər də az mə-
lumat deyildi. Amma mən Dəclə haqqında (rusların 
ona Tiqr (pələng), ərəblərin isə dəli deməsinin səbə-
bini bilmirəm) daha çox öyrənmək istəyirdim. Jur-
nalist kimi fəaliyyətə başlayandan sonra isə hətta o 
çayı görmək arzum da yaranmışdı. Bütün istəklərim 
kimi həmin arzum da çox gec reallaşdı. 

...Bağdaddakı “Al Mansour” otelinin (Səddam 
Hüseynin dövründə həmin otelin foyesində mər-
mər döşəmədə – ABŞ prezidenti Corc (ata) Buşun 
meydan boyda fotosu həkk olunmuşdu. Bütün qo-
naqlar kimi biz də Buşun üz-gözündə gəzməyə məc-
bur olurduq. Sonra ABŞ hərbçiləri həmin otelə çox 
ciddi ziyan vurmuşdular. Bu sətirləri qələmə alanda 

internet vasitəsiylə öyrəndim ki, “Al Mansour” tam 
bərpa olunub və beş ulduzla fəaliyyət göstərir) ote-
lin 18-ci mərtəbəsinin eyvanından İraq paytaxtına 
boylananda diqqətimi çəkən ilk məqam Dəclənin 
dəcəlliyi olmuşdu. 

Bu çay sanki kiminləsə mübahisə edib, ya da 
mərc gəlibmiş kimi Bağdadın paralel gedən küçələ-
rinin hamısını doğram-doğram edirdi. Elə şəhər də 
ona “borclu qalmırdı”. Belə ki, buradakı çoxsay-
lı körpülər Dəcləni dilim-dilim doğrayırdı. Bir az 
hündürdən baxanda olduqca maraqlı mənzərə yara-
nırdı. Mərhum şair-jurnalist İsgəndər Etibar “Xalq 
qəzeti”nin foto-aparatı ilə mənim şəkillərimi həmin 
körpülərdən ikisinin və Babil qalasının üstündə çək-
mişdi. 

Biz o zaman – 45-50 nəfərlik qrupdan ayrılmış 
8 nəfər Mesopotamiyanın əsas turist ünvanlarından 
olan Samirə şəhərinə də getmişdik. Orada İslam 
dünyasının mühüm məscidlərindən biri var. Biz o 
şəhərə getməklə həm də Babək Xürrəminin doğ-

randığı məkanı ziyarət etmək istəyirdik. Ziyarət et-
dik. Bələdçilər dedilər ki, Dəclə ilə Fərat çayları bu 
şəhərin yaxınlığında qovuşurlar. 

Xatırladım ki, bizim orada olduğumuz beş-altı 
gündə Dəclə daim lilli, bulanıq, əsəbi şəkildə gö-
rünür, iri-iri ağacları və əlinə keçən hər şeyi aparıb 
gedirdi. Fərat isə suyu duru olduğuna görə nazla-
na-nazlana axırdı. 

Ərəblər fəxrlə deyirdilər ki, Dəclə və Fərat 
arasındakı ərazi – yəni Mesopotamiya dünyada ən 
qədim sivilizasiyaların (Babil, Assuriya və s.) beşi-
yidir. O zaman mən qədim sivilizasiya sözünü eşi-
dəndə Qobustan qayaüstü şəkillərini də yada salmış-
dım. İsgəndər müəllim isə Qobustan haqqında daha 
çox məlumatı olduğuna görə tərcüməçi vasitəsiylə 
xeyli geniş söhbət açmış və “Azərbaycan da qədim 
mədəniyyət mərkəzidir!” sözlərini dəfələrlə təkrar 
eləmişdi. 

İttifaq MİRZƏBƏYLİ

Bürünc “Neftçi”

30 noyabr 1966-cı il. Azərbaycan futbolu flaqmanının Sovet İtti-
faqı çempionatlarında ən böyük nailiyyətinin qeydə alındığı unudul-
maz tarix. 58 il əvvəl məhz bu gün “Neftçi” Respublika stadionunda 
45 min xoşbəxt tamaşaçı qarşısında Moskvanın “Spartak” komanda-
sına 3:0 hesabı ilə qalib gələrək, 28-ci ölkə çempionatının bürünc me-
dallarını qazanmış və öz tarixinə parlaq bir səhifə yazmışdır. 

Azərbaycan paytaxtı komandası 
nə həmin çempionatadək, nə də on-
dan sonra heç vaxt belə yüksək zirvə 
fəth etməmişdir. Məhz buna görə də 
respublikamızın futbol ictimaiyyəti 
hər il noyabrın 30-da həmin fədakar, 
ölməz komandanı minnətdarlıq hissi 
ilə yad edir.

Şəkildə (ayaq üstə duranlar). 
Sağdan sola: baş məşqçi Əhməd 
Ələsgərov, Kazbek Tuayev, Yaşar 
Babayev, Aleksandr Trofimov, Vla-
dimir Bruxti, Nikolay Boqdanov, 
komandanın rəisi Şövkət Orduxa-
nov, Sergey Kramarenko, baş məşq-
çinin köməkçisi Valentin Xlıstov, 
Vyaçeslav Semiqlazov, komandanın 
həkimi Boris Xetaqurov. Oturanlar 
(sağdan sola): Valeri Hacıyev, Mü-
bariz Zeynalov, Anatoli Banişevski, 
Eduard Markarov və inzibatçı Aydın 
İsmayılov.

Oqtay BAYRAMOV,  
Əməkdar jurnalist

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin verdiyi 
məlumata əsasən, noyabrın 30-da Bakıda və Abşeron yarımadasında havanın dəyişkən 
buludlu olacağı, arabir tutulacağı, əsasən yağmursuz keçəcəyi gözlənilir. 

Gecə və səhər bəzi yerlərdə çiskin olacaq. Şi-
mal-qərb küləyi əsəcək. Gecə 7-9°, gündüz 9-11° 
isti olacaq. Atmosfer təzyiqi 770 mm civə sütunun-
dan 773 mm civə sütununa yüksələcək, nisbi rütu-
bət 70-80 faiz olacaq. Azərbaycanın rayonlarında 
əsasən yağmursuz, lakin Lənkəran-Astara bölgəsi-
nin bəzi yerlərində arabir yağıntılı olacağı gözləni-
lir. Ayrı-ayrı yerlərdə qısamüddətli leysan xarakterli 

olacağı, dağlıq ərazilərdə qar yağacağı ehtimalı var. 
Arabir duman olacaq. Mülayim şərq küləyi əsəcək. 
Havanın temperaturu gecə 2-5°, gündüz 8-13° isti, 
dağlarda gecə 2-5° şaxta, yüksək dağlıq ərazilərdə 
8-13° şaxta, gündüz 2° şaxtadan 3°-dək isti olacaq.

Q.QASIMOV  
XQ 

Futbol tariximizdən

Dəclə Bağdaddan  
çalın-çarpaz keçir

Hava

Bölgələrdə yağmursuz, çiskinli 
və dumanlı, Lənkəran-Astarada 

yağış, leysan və qar


